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jØ=åØ=ÑìåÇ=hìîÉåÇá=á=hçëçîØë=É=â~
ãáê~íì~ê=åØ=é~êáã=mêçàÉâíäáÖàáå=éØê
oáãØâØãÄàÉ=bâçåçãáâÉK=qÉâ=éØê
ÜÉêØå=É=ëÜí~íØ=âó=éêçàÉâíäáÖà=â~=~êêáíìê
íÛá=ã~êêØ=SQ=îçí~=íØ=ÇÉéìíÉíØîÉK=iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉ=ÇÜÉ=m~êíá~=aÉãçâê~íáâÉ
É=hçëçîØë=åìâ=É=â~åØ=îçíì~ê=âØíØ
éêçàÉâíäáÖàK=mØêîÉ´=ÇÉéìíÉíØîÉ=íØ
âç~äáÅáçåáí=èÉîÉêáëØëI=éêç=âØíáà
éêçàÉâíäáÖàá=â~åØ=îçíì~ê
âêóÉé~êä~ãÉåí~êà~=sàçë~=lëã~åáI
ÇÉéìíÉíá=e~ñÜá= î̂Çóäá=ÇÜÉ=Çó=ÇÉéìíÉíØí
É=^hoJëØK=kÖ~=é~êíá~=É=âêóÉãáåáëíêáí
î̂Çìää~Ü=eçíá=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=âó

éêçàÉâíäáÖà=éêáíÉí=íØ=Ç~äØ=éØê=ãáê~íáã=åØ
äÉñáã=íØ=ÇóíØ=ÄêÉåÇ~=Çó=à~îØëÜ

OPINION

SA LEHTË MASHTROHEMI, POR
EDHE NA MASHTROJNË! F. 11

dêìéá=éØê=píìÇáãÉ=gìêáÇáâÉ=ÇÜÉ=mçäáíáâÉ
EdimpFI=ÇìâÉ=áì=êÉÑÉêì~ê=òÜîáääáãÉîÉ=íØ
ÑìåÇáí=åØ=hØëÜáääáå=mêçâìêçêá~ä=íØ
hçëçîØëI=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=âó=âØëÜáää=ØëÜíØ
ÇìâÉ=~Äìòì~ê=ãÉ=äáÖàáåK=kØ=âØíØ=âçåíÉâëíI
âàç=çêÖ~åáò~íØ=â~=âØêâì~ê=åÖ~=hmhJà~=èØ
íÛá=~åìäçàØ=âçåâìêëÉí=éØê=âêóÉéêçâìêçêØ
é~ëá=åÖ~=éêçÅÉëá=á=ãçåáíçêáãáí=íØ=âØíáà
éêçÅÉëá=à~åØ=íØêÜÉèìê=é~êíåÉêØí=âêóÉëçêØ

åÇØêâçãÄØí~êØK=hmhJà~I=åØ=îÉåÇ=ëÉ=íØ
áëÜíÉ=ëÜÉãÄìää=á=Ö~ê~åíáãáí=íØ=òÄ~íáãáí
ãáåáã~ä=íØ=é~êáãÉîÉ=íØ=íê~åëé~êÉåÅØëI
åÇ~äáãáí=íØ=âçåÑäáâíáí=íØ=áåíÉêÉëáí=ÇÜÉ
áåíÉÖêáíÉíáí=íØ=ä~êíØ=ãçê~äI=ØëÜíØ=ÄØêØ
ëáåçåáã=á=âÉèéØêÇçêáãáí=íØ=éìëÜíÉíáí
éìÄäáâ=èØ=åÉ=É=Ü~ëáã=åØ=åáîÉä=íØ=é~êíáîÉ=É
íØ=èÉîÉêáëØÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=êÉ~Öáãáå=É
dimpJëØ= FAQE 7

FAQE 3

kÖ~=hjaikà=
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Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

qfo^k¦I= NO= qbqlo J
hêóÉãáåáëíêá= á= pÜèáéØêáëØI
bÇá= o~ã~I= ãÉ= ~åØ= íØ= åàØ
éêçåçåÅáãá= éØê= ãÉÇá~= â~
Ñçäìê= êêÉíÜ= ãáê~íáãáí= íØ
åÇêóëÜáãÉîÉ= åØ= hçÇáå
wÖàÉÇÜçêI= ÇìâÉ= ÇÜØåØ= åàØ
ãÉë~òÜ= íØ= éêÉêØ= éØê= éêÉëáJ
ÇÉåíáå= fäáê= jÉí~K= o~ã~= â~

íÜØåØ= ëÉ= åØëÉ= åÇêóëÜáãÉí
åØ= hçÇáå= wÖàÉÇÜçê= Çç= íØ
âíÜÉÜÉå= åØ= hìîÉåÇ= åÖ~
éêÉëáÇÉåíá=fäáê=jÉí~I=ëá´=âó=á
ÑìåÇáí= â~= é~ê~ä~àãØêì~êI
hìîÉåÇá=Çç=íÛá=îçíçàØ=ëØêáëÜK
o~ã~= ØëÜíØ= éóÉíìê= ÉÇÜÉ
éØê= éä~åáå= éÉëØéáâØëÜ= íØ
âêÉìí= íØ= m~êíáëØ

aÉãçâê~íáâÉ= EmaFI= iìäòáã
_~ëÜ~I= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= åìâ
á~= â~= áÇÉåØ=âØíáà= ääçà=éä~åáÒK
kØëÉ= éêÉëáÇÉåíá= fäáê= jÉí~
ÇØêÖçå=åØ=hìîÉåÇ=âíÜáã=íØ
hçÇáí=wÖàÉÇÜçêI=Çç=íØ=êêØòçJ
ÜÉíK= kìâ= á~= â~ã= áÇÉåØ= éØê
éä~å= ãÉ= R= éáâ~= íØ= iìäòáã
_~ëÜØëK= R= èÉêëÜçêá= ØëÜíØ

êÉëéÉâíì~êK= PM= èÉêëÜçêá
ØëÜíØ= êÉëéÉâíì~ê= ÇÜÉ= åìâ
â~= ~ëÖàØ= ãØ= éØê= íØ= íÜØåØ
ÇÜÉ= ëÛâ~= âçÜØ= éØê= íØ= ÜìãJ
ÄìêK=mêÉëáÇÉåíá=ÄØå=ãáêØ= í~
ÑáêãçëØ=çëÉ=í~=âíÜÉàØ=ë~=ãØ
é~êØK=m~ëá=ãØ=åìâ=âçÜØ=éØê
áãéäÉãÉåíáãÒI= â~= íÜØåØ
o~ã~K

Kodi i ri zgjedhor, Rama mesazh të prerë Metës: Firmose ose ktheje sa më shpejt!  

qfo^k¦I= NO= qbqlo J aêÉàíçêá= á
mØêÖàáíÜëÜØã= á= mçäáÅáëØ= ëØ
pÜíÉíáíI= ^êÇá=sÉäáìI= â~= ÇÜØåØ
åàØ= ãÉë~òÜ= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØí=É=pÜèáéØêáëØ=éØê=ë~
áì=éØêâÉí=ã~ë~îÉ=~åíá=`çîáÇJ
NVK=sÉäáì= â~=ÄØêØ=åàØ= êÉ~Öáã
äáÇÜìê= ãÉ= ã~ëØå= É= êÉ= èØ
éêáíÉí=íØ=ÜóàØ=åØ=Ñìèá=åÖ~=Çáí~
É=ÉåàíÉ=ÇÜÉ=èØ=ì=åàçÑíì~=ãØ
é~êØ= åÖ~= âêóÉãáåáëíêá= bÇá

o~ã~=âì=´Çç=èóíÉí~ê=ØëÜíØ= á
ÇÉíóêì~ê= í~= ãÄ~àØ= ã~ëâØå
ãÄêçàíØëÉ= èØ= åØ= ãçãÉåíáå
âìê= ÇÉä= éêÉà= ëÜíØéáëØ= ëØ= îÉíK
páé~ë=^êÇá=sÉäáìíI=ãÉ=ã~êêàÉå
É= åàØ= ã~ëÉ= íØ= íáääØ= ëóåçàãØ
ÉÇÜÉ= íØ= ëÜã~åÖáã= åàØ
ãÄóääàÉ=ëá=~àç=É=éê~åîÉêØë=ëØ
âØíáà= îáíáK= ^á= ëÜíçå= ëÉ= éØê
èóíÉí~êØí=ØëÜíØ=ãØ=É=äÉÜíØ=íØ
ãÄ~àåØ= åàØ= ã~ëâØ= ÇÜÉ= íÛá

òÄ~íçàåØ= êêÉÖìää~í= É= ÇáëJ
í~åÅáãáí=ëçÅá~ä=ëÉë~=íÛì=åØåJ
ëÜíêçÜÉå= âìëÜíÉîÉ= íØ= êêÉéí~
íØ=ãÄóääàÉëK=mçäáÅá~=É=pÜíÉíáí
Çç= íØ= ~åÖ~òÜçÜÉí= ãÉ= íØ
ÖàáíÜ~= â~é~ÅáíÉíÉí= É= ë~àI= åØ
âê~ÜØ=íØ=ëíêìâíìê~îÉ=íØ=íàÉê~I
éØê= í~= Ö~ê~åíì~ê= òÄ~íáãáå= É
ã~ë~îÉ= íØ= Å~âíì~ê~= åÖ~
~ìíçêáíÉíÉí= É= pÜØåÇÉíØëáëØK
m~íêìää~í=éçäáÅçêÉ=Çç=íÛá=ãçåJ

áíçêçàåØ=åØ=ãØåóêØ= êáÖçêçòÉ
íØ= ÖàáíÜØ= ~ãÄáÉåíÉí= ÇÜÉ
Ü~éØëáê~í= éìÄäáâÉ= âì= åÖ~= É
Éåàíà~= Çç= íØ= àÉíØ= ÇÉíóêáã
ãÄ~àíà~= É= ã~ëâØëK= m~íêìää~í
éçäáÅçêÉ= Çç= íÛá= ãçåáíçêçàåØ
åØ=ãØåóêØ=êáÖçêçòÉ=íØ=ÖàáíÜØ
~ãÄáÉåíÉí= ÇÜÉ= Ü~éØëáê~í
éìÄäáâÉ=âì=åÖ~=É=Éåàíà~=Çç=íØ
àÉíØ= ÇÉíóêáã= ãÄ~àíà~= É
ã~ëâØëÒI=â~=íÜØåØ=sÉäáìK

Nga e enjtja maskat në Shqipëri, të detyrueshme

mofpeqfk¦I= NO= qbqlo J
mØêÑ~èØëìÉëá= á= éçë~´Øã= á
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= åØ
Çá~äçÖìå= ãáÇáë= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØI=jáêçëää~î=i~à´~âI=Çç=íØ
èØåÇêçàØ=íØ=ã~êíØå=åØ=hçëçîØK
kÖ~= nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= É
âçåÑáêãì~å= ä~àãáå= éØê
o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒI= éçê
åìâ= ì= ÇÜ~åØ= ÇÉí~àÉ= êêÉíÜ
~ÖàÉåÇØë= ëØ= Çáéäçã~íáíK= qØ
ÜØåØå= i~à´~â= áì= ~ÇêÉëì~
ãáåáëíê~îÉ=íØ=g~ëÜíØã=íØ=_bJëØ
éØê= Çá~äçÖìå= hçëçîØ= J= pÉêÄáK
g~ã=ãáêØåàçÜØë=éØê= áåíÉêÉëáå
É= íóêÉ= íØ= ëáåèÉêíØ= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= ÑìèáëÜãÉK
aáëâìíáãá=á=ëçíØã=âçåÑáêãçá=ëÉ
Çá~äçÖì= ØëÜíØ= è~êí~òá= á= äáÇÜìê
ãÉ= íØ= ~êÇÜãÉå= Éîêçéá~åÉ= íØ

hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØÒI= â~
ëÜâêì~ê= i~à´~â= åØ= åàØ= éçëíáã
åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=qïáííÉêÒK
jáåáëíê~í=É=à~ëÜíØã=íØ=_bJëØ=ì
ãÄäçÇÜØå= íØ= ÜØåØå= éØê= íØ
Çáëâìíì~ê= åàØ= ëØêØ= ´ØëÜíàÉëÜI
éØêÑëÜáêØ= Çá~äçÖìå= hçëçîØ= J
pÉêÄáI=ë~åâëáçåÉí=É=ãìåÇëÜãÉ
åÇ~à= oìëáëØ= éØê= êçäáå= É= ë~à= íØ
éêÉíÉåÇì~ê= åØ= ÜÉäãáãáå= É
éçäáíáâ~åáí= íØ= çéçòáíØë= ^äÉâëÉá
k~î~äåóI= ëá= ÇÜÉ= ëáíì~íØå= åØ
_àÉääçêìëáK= aá~äçÖì= hçëçîØ= J
pÉêÄáI= èØ= ëóåçå= åçêã~äáòáãáå
É= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= ãáÇáë= Çó
îÉåÇÉîÉI=â~=åáëìê=èóëÜ=åØ=îáíáå
OMNN= ãÉ= åÇØêãàÉíØëáãáå= É
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~K

Borrelli: Suksesi i dialogut, çelës për 
stabilitetin e Ballkanit Perëndimor dhe BE-së
_orhpbiI= NO= qbqlo J
mØêÑ~èØëìÉëá=á=ä~êíØ=á=_~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= E_bF= éØê= éçäáíáâØ= íØ
à~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= ëáÖìêáI= gçëÉé
_çêêÉääI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëìâëÉëá=åØ
Çá~äçÖìå= hçëçîØ= J= pÉêÄá= ØëÜíØ
´ÉäØë= éØê= ëí~ÄáäáíÉíáå= åØ
_~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçê= ÇÜÉ= åØ
îÉíØ=_~ëÜâáãáå=bîêçéá~åK=^á=â~
Ñçäìê=åØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~
é~ë= í~âáãáí= ãÉ= ãáåáëíê~í= É
g~ëÜíØã=íØ=_bJëØK=^á=â~=íêÉÖì~ê
ëÉ= Éãáë~êá= ëéÉÅá~ä= á= _bJëØ= éØê
Çá~äçÖìå= hçëçîØ= J= pÉêÄáI
jáêçëä~î= i~à´~âI= â~= åàçÑíì~ê
ãáåáëíê~í= éØê= ÉÅìêáåØ= É
Çá~äçÖìíK= aá~äçÖì= mêáëÜíáåØ= J

_ÉçÖê~ÇI=i~à´~âì=É=â~=åàçÑíì~ê
hØëÜáääáå= ÇÜÉ= åÉ= ãÄÉíÉãá= íØ
éØêâìëÜíì~ê= éØê= í~= ëàÉääØ
Çá~äçÖìå= åØ= åàØ= éØêÑìåÇáã= íØ
ëìâëÉëëÜØãK= r= âØêâçàãØ
é~äØîÉ=íØ=éìåçàåØ=åØ=ÑêóãØ=íØ
ãáêØÄÉëáãáí= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= É
âçãéêçãáëáíK= pìâëÉëá= á
Çá~äçÖìí= ØëÜíØ= ´ÉäØë= éØê
ëí~ÄáäáíÉíáå= åØ= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçê= ÇÜÉ= _bJåØK
hØëÜáääá=â~=çÑêì~ê=éØêâê~ÜàÉå=É
éäçíØ= åØ= âØíØ= ~ëéÉâí= ÇÜÉ
éØêâê~ÜàÉ= íØ= ÑìèáëÜãÉ= éØê
éìåØå= É= i~à´~âìíÒI= â~= íÜØåØ
_çêêÉääK
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NO= qbqlo J= fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê= á= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ=åØ=hçëçîØ= EfhpÜmhF=â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=ÄêÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=åàØ
éÉêëçå=â~=îÇÉâìê=åÖ~=`çîáÇJNVK
kØ= åàçÑíáãáå= éØê= ãÉÇá~I
fhpÜmhJà~= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
Öà~íØ=âØë~à=éÉêáìÇÜÉ=âçÜçêÉ=à~åØ
ëÜØåì~ê= SU= ê~ëíÉ= íØ= êÉà~= íØ
áåÑÉâíáãáí= ãÉ= `çîáÇK= dà~íØ= OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=i~Äçê~íçêáå=É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ
fhpÜmh=ÇÜÉ= ä~Äçê~íçêØí=éêáî~íØ
ãÉ= ãÉíçÇØå= oqJm`o= à~åØ
íÉëíì~ê= ÖàáíÜëÉà= TMO= ãçëíê~= íØ
ã~êê~= åÖ~= pÜphrh= ÇÜÉ
Öàìêãáãá=á=âçåí~âíÉîÉ=íØ=ê~ëíÉîÉ
åØ= íÉêêÉåI= éêÉà= íØ= ÅáäØîÉ
êÉòìäíçàåØ= SU= ê~ëíÉ= éçòáíáîÉK
_êÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=ØëÜíØ=ê~éçêíì~ê
åàØ=ê~ëí=á=îÇÉâàÉë=ãÉ=p^op=`çsJ
O=éçòáíáî=EN=ê~ëí=häáåáâ~=fåÑÉâíáîÉI
nhrhFK= kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ
éçòáíáîÉ=ØëÜíØ=NS=OQT= ê~ëíÉ=åÖ~
TR=OUU=éÉêëçå~= íØ=ÇóëÜáãíØ=åØ
îáêìëáå= p^opJ`çsJO= ÇÜÉ= SQU
ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉëÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ
åàçÑíáãI= ÇìâÉ= íêÉÖì~ê= ëÉ= PP
é~ÅáÉåíØ= à~åØ= ëÜØêì~ê= åÖ~
âçêçå~îáêìëáK=dà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ
ÑìåÇáí=à~åØ=ëÜØêì~ê=PP=é~ÅáÉåíØI
âìêëÉ=åìãêá=á=éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà= NQ= PSU= ê~ëíÉI= âìêëÉ
åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= N
OPNK= = o~ëíÉí= éçòáíáîÉ= à~åØ= åÖ~
âçãìå~= mêáëÜíáåØ= ON= ê~ëíÉI
âçãìå~=dàáä~å=NN=ê~ëíÉI=âçãìå~
dà~âçîØ= NM= ê~ëíÉI= âçãìå~
aÉ´~å= S= ê~ëíÉI= âçãìå~= mÉàØ= S
ê~ëíÉI= âçãìå~= sáíá= P= ê~ëíÉI
âçãìå~= j~äáëÜÉîØ= O= ê~ëíÉI
âçãìå~= mçÇìàÉîØ= O= ê~ëíÉ= ÇÜÉ
ãÉ= åÖ~= åàØ= = ê~ëí= âçãìå~í
cÉêáò~àI=häáåØI=iáéà~åI=jáíêçîáÅØI
mêáòêÉåI= pÜíáãÉ= ÇÜÉ= sìëÜíêêáK
jÄìäçåá=ÖçàØå=ÇÜÉ=ÜìåÇØå=ãÉ
ã~ëâØ>= jÄ~åá= ÜáÖàáÉåØå>
oÉëéÉâíçåá= Çáëí~åÅØåÒI= â~
íêÉÖì~ê=fhpÜmhJà~K

Qytetarët e Maqedonisë tani
e tutje mund të hyjnë në
Kosovë pa test për Covid

jáåáëíêá=á=pÜØåÇÉíØëáëØI=^êãÉåÇ
wÉã~àI=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=èóíÉí~êØí=É
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìí= åÖ~= ëçí
ãìåÇ=íØ=ÜóàåØ=åØ=hçëçîØ=é~=íÉëí
éØê=̀ çîáÇJNVK=kØ=éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ
c~ÅÉÄççâÒI=wÉã~à==â~=ëÜâêì~ê=ëÉ
åÖ~= âó= êêÉÖìää= éØêà~ëÜíçÜÉå
ëÜíÉíÉí= èØI= ëáé~ë= b`a`I
âä~ëáÑáâçÜÉå=ëÜíÉíÉ=ãÉ=êêÉòáâ= íØ
ä~êíØ= éØê= `çîáÇJNVK= jÉ=ãáâìå
íáãI= òØîÉåÇØëãáåáëíêáå= É

pÜØåÇÉíØëáëØI= = òK= fäáê= e~ë~åáI= É
åáë~= à~îØå= åØ= mêáëÜíáåØK= qÉâë~
éç= éáåáã= â~ÑÉI= éç= Ñäáëåáã= éØê
åàØ= Ä~ëÜâØêÉåÇáã= ë~= ãØ= íØ
ãáêØ= íØ=~âíáîáíÉíÉîÉ=èØ=â~åØ= íØ
ÄØàåØ= ãÉ= ëÜØåÇÉíáå= É
èóíÉí~êØîÉ= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíK= páé~ë
é~êáãáí= íØ= êÉÅáéêçÅáíÉíáíI
èóíÉí~êØí= åÖ~= oÉéìÄäáâ~= É
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìí= åÖ~= ëçí

ãìåÇ= íØ= ÜóàåØ= åØ= hçëçîØ= é~
íÉëíáå= m`oK= kÖ~= âó= êêÉÖìää
éØêà~ëÜíçÜÉå= ëÜíÉíÉí= èØI= ëáé~ë
b`a`I= âä~ëáÑáâçÜÉå= ëÜíÉíÉ= ãÉ
êêÉòáâ=íØ=ä~êíØ=éØê=`çîáÇJNVÒI=â~
ëÜâêì~ê=~áK=wÉã~à=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ
íÉëíÉí= m`o= ãìåÇ= íØ= âíÜÉÜÉå
åØëÉ= îØêÉÜÉí= ëÉ= â~= êêáíàÉí= íØ
ê~ëíÉîÉ= íØ= áåÑÉâëáçåáíK= qÉëíÉí
m`o= ãìåÇ= íØ= âíÜÉÜÉå= åØëÉ
îØêÉàãØ=ëÉ=â~=êêáíàÉ=íØ=ê~ëíÉîÉ=íØ

áåÑÉâëáçåáíK= r= ÄØàãØ= íÜáêêàÉ
èóíÉí~êØîÉ=íØ=íØ=Çóà~=îÉåÇÉîÉI=íØ
àÉåØ= íØ= âìàÇÉëëÜØãI= íÛì
éØêãÄ~ÜÉå= êÉâçã~åÇáãÉîÉ
ÇÜÉ= íØ= ìÇÜØíçàåØ= åØ= ëÜíÉíÉí= É
åÇØêëàÉää~I= åØëÉ= É= â~åØ= íØ
ÇçãçëÇçëÜãÉK= aìÜÉí
~åÖ~òÜáã= á= éØêÄ~ëÜâØí= éØê
ëÜØåÇÉíáå= É= èóíÉí~êØîÉ= íØ
îÉåÇÉîÉ= íçå~= ÇÜÉ= ê~àçåáí>ÒI= â~
îäÉêØëì~ê=wÉã~àK

Një i vdekur dhe 68 raste të reja 
me Covid në Kosovë

kØ=hçëçîØ=à~åØ=âçåÑáêãì~ê=íØ=ÜØåØå=SU=ê~ëíÉ=íØ
êÉà~=ãÉ=âçêçå~îáêìë=ÇÜÉ=åàØ=îáâíáãØK=fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=åØ=hçëçîØ=â~
íêÉÖì~ê=ëÉ=åØ=OQ=çêØí=É=ÑìåÇáí=à~åØ=ëÜØêì~ê=PP
é~ÅáÉåíØI=åÇØêë~=åÖ~=É=ÜØå~=èóíÉí~êØí=É
j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìí=ãìåÇ=íØ=ÜóàåØ=åØ=hçëçîØ
é~=íÉëí=éØê=`çîáÇJNV

o~éçêíá=OQJçêØëÜ=á=fhpÜmhJëØW=kàØ=á=îÇÉâìêI=PP=íØ=ëÜØêì~ê=ÇÜÉ=SU=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=`çîáÇJNV

mofpeqfk¦I= NO= qbqlo EboF= J
dìîÉêå~íçêá=á=_~åâØë=nÉåÇêçêÉ
íØ= hçëçîØë= E_nhFI= cÉÜãá
jÉÜãÉíáI= â~= éêáíìê= åØ= í~âáã
ãáåáëíêáå= É= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ=wÉã~àK=kØ=í~âáã=ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê= éØê= ã~ë~í= èØ= á= â~
åÇØêã~êêØ=_nhJà~=éØê=åÇáÜãØ
ÉâçåçãáëØI= éçê= ÉÇÜÉ= éØê
êÉëéÉâíáãáå=É=íØ=ÖàáíÜ~=ã~ë~îÉ
íØ= âØêâì~ê~= åÖ~= jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ= fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê= á= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ=íØ=hçëçîØëK=
dìîÉêå~íçêá= jÉÜãÉíá= ÇÜÉ
ãáåáëíêá= wÉã~à= ~ÇêÉëì~å
ãÄ~êØî~àíàÉå= É= éêçÅÉëáí= íØ
éçäáÅ~îÉ= íØ= ëáÖìêáãáí
ëÜØåÇÉíØëçê= ÇÜÉ= ´ØëÜíàÉå= É

ãÄìäìÉëÜãØêáëØ=ëØ=ëáÖìêáãÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ=åÖ~=âçãé~åáíØ=É
ëáÖìêáãÉîÉ= èØ= çéÉêçàåØ= åØ
hçëçîØ=åØ=íê~àíáãáå=É=ê~ëíÉîÉ=íÉ
`çîáÇJNVK==
kØ= âØíØ= âçåíÉâëí= ì= Çáëâìíì~å
ÉÇÜÉ= òÜîáääáãÉí= ÇÜÉ= Çáå~ãáâ~
éØê= éäçíØëáãáå= É= iáÖàáí= éØê
páÖìêáãÉ= pÜØåÇÉíØëçêÉ= ÇÜÉ
ëÑáÇ~í= íØ= Åáä~í= ÇìÜÉí= íØ
~ÇêÉëçÜÉå=éØêãÉë=âØíáà=äáÖàáI=åØ
îÉ´~åíá= ëáíì~í~í= É= Ä~ää~Ñ~èáãáí
ãÉ= é~åÇÉãá= íØ= éØêã~ë~îÉ
ÖäçÄ~äÉ=ëá´=ØëÜíØ=`çîáÇJNVK
jØ= íìíàÉI= ÖìîÉêå~íçêá= íÜ~= ëÉ
_nhJà~= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= íÛá
ãÄØëÜíÉëØ= íØ= ÖàáíÜ~
áåëíáíìÅáçåÉí= êÉäÉî~åíÉ= åØ
áåáÅá~íáî~= äáÖàçêÉI= éçê= ÉÇÜÉ= åØ

áãéäÉãÉåíáã= É= íØ= ÖàáíÜ~
ìÇÜØòáãÉîÉ= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= éØê= í~
é~ê~åÇ~äì~ê= éØêÜ~éàÉå= É
`çîáÇJNVI= ãÉ= èØääáã= íØ
ãÄêçàíàÉë= ëØ= ëÜØåÇÉíáí= éìÄäáâ
ÇÜÉ=Ä~ää~Ñ~èáãáí=ãÉ=é~ëçà~=ë~
ãØ=íØ=äÉÜí~=éØê=ãÉå~ñÜáãáå=É
âØë~à=é~åÇÉãáÉK
kÖ~=~å~= íàÉíØêI=ãáåáëíêá=wÉã~à
â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= ÖìîÉêå~íçêáå
jÉÜãÉíá= éØê= ã~ë~í= É
åÇØêã~êê~=âìåÇØê=é~åÇÉãáëØ
ÇÜÉ=â~=ëÜéêÉÜìê=Ö~íáëÜãØêáåØ
éØê=íØ=Ä~ëÜâØéìåì~ê=ÉÇÜÉ=ãØ
íìíàÉ= ãÉ= èØääáã= íØ= êì~àíàÉë= ëØ
ëÜØåÇÉíáí= éìÄäáâ= èØ= Çç= íØ= àÉíØ
åØ= Ñìåâëáçå= íØ= êì~àíàÉë= ÇÜÉ
êáãØâØãÄàÉë=ëØ=ÉâçåçãáëØK

Zemaj e Mehmeti diskutojnë
për bashkëpunimin MSh - BQK
në situatën e pandemisë 

eçíáW
pÜíêØåÖáãá
á=ã~ë~îÉI
âçåÑçêã
êÉâçã~åJ
ÇáãÉîÉ

mofpeqfk¦I= NO= qbqlo J
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
î̂Çìää~Ü= eçíáI= â~= îáòáíì~ê

fåëíáíìíáå= É= jàÉâØëáëØ
iáÖàçêÉK= eçíá= â~= íÜØåØ= ëÉ
ÇáíØîÉ= ãØ= î~òÜÇáã= Çç= íØ
éê~åçàåØ= åàØ= Éä~Äçê~í= éØê
åÉîçà~í= É= áåëíáíìíáí= åØ
ãØåóêØ= èØ= íØ= äÉÜíØëçÜÉí
éìå~= éØê= éØêãÄóääàÉå= É
áÇÉåíáÑáâáãáí= íØ= PMM
ãÄÉíàÉîÉ= ãçêíçêÉK
aáëâìíì~ã= èØ= åØ= ÇáíØí= É
~êÇÜëÜãÉ=Çç=íØ=éê~åçàãØ
åàØ=Éä~Äçê~í=éØê=åÉîçà~í=èØ
á=â~=fåëíáíìíá=ÇÜÉ=hçãáëáçåá
éØê=íØ=m~ÖàÉíìê=åØ=ãØåóêØ
èØ=íØ=äÉÜíØëçÜÉí=éìå~=ÉÇÜÉ
éØê= éØêãÄóääàÉå= É= PMM
ãÄÉíàÉîÉ=ãçêíçêÉ=èØ= à~åØ
åØ= áåëíáíìíáíK= hàç= ØëÜíØ
´ØëÜíà~= ãØ= É= åÇàÉëÜãÉ
ÉÇÜÉ=éØê= Ñ~ãáäàÉí= èØ= ÉåÇÉ
éêÉëáå= íØ= ÇáåØ= éØê= Ñ~íáå= É
Ñ~ãáäà~êØîÉ= íØ= íóêÉÒI= â~
íÜØåØ= eçíáK= ^á= â~= Ñçäìê
ÉÇÜÉ= éØê= ëÜíêØåÖáãáå= É
ã~ë~îÉ= ~åíáJ`çîáÇI= âì= â~
íÜØåØ= ëÉ= ´Çç= ÖàØ= Çç= íØ
ÄØÜÉí= âçåÑçêã
êÉâçã~åÇáãÉîÉK= gì= àÉåá
åØ=ÇáàÉåá=éØê=éêçíçâçääÉí=ëÉ
ëá= ÑìåâëáçåçàåØ= ëÜâçää~í
ÇÜÉ= åØ= ~íØ= ãçãÉåí= èØ
é~ê~èáíÉí= åàØ= ê~ëíI= ëÜâçää~
Çç=íØ=ãÄóääÉíI=ÉÇÜÉ=ã~ë~í
Çç= íØ= ãÉêêÉå= âçåÑçêã
êÉâçã~åÇáãÉîÉÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê= eçíáK= kÇØêë~
ÇêÉàíçêá= á= fåëíáíìíáíI= ^êëáã
dØêñÜ~äáìI= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
eçíáå=éØê=îáòáíØå=ëá=ÇÜÉ=â~
âØêâì~ê= åÇáÜãØ= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí=É=îÉåÇáíK
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= OO= qbqlo J hìîÉåÇá= á
hçëçîØë= â~= ãáê~íì~ê= åØ= é~êáã
mêçàÉâíäáÖàáå= éØê= oáãØâØãÄàÉ
bâçåçãáâÉK= hó= éêçàÉâíäáÖà= ØëÜíØ
îçíì~ê= åØ= ëÉ~åÅØå= É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=íØ=ëØ=ÜØåØëI=ãÉ
SQ= îçí~= éØêI= ~ëåàØ= âìåÇØê= ÇÜÉ
~ëåàØ= ~ÄëíÉåáãI= é~ë= Öà~ëÜíØ
ÇØëÜíáãÉëÜ= íØ= ãØÜÉêëÜãÉK
mêçàÉâíäáÖàá= éØê= oáãØâØãÄàÉ
bâçåçãáâÉI= á= Åáäá= ØëÜíØ= îçíì~ê= íØ
ÜØåØåI=éêáíÉí=íØ=â~äçàØ=åØ=äÉñáã=íØ
ÇóíØ=é~ë=Çó=à~îØëÜK=hØëÜíì=â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÜÉÑá=á=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê
á=iahJëØI=^êÄÉå=d~ëÜáK
mêçàÉâíäáÖàáå= åØ= Ñà~äØ= åìâ= É= â~åØ
îçíì~ê=é~êíáíØ=åØ=çéçòáíØI=iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉ= EisF= ÇÜÉ= m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØë=EmahFI=ãÉ
~êëóÉíáãáå= ëÉ= åìâ= éØêãÄìëÜ
âØêâÉë~í= É= ÄáòåÉëÉîÉ= ÇÜÉ= åìâ
éØêâçå= ~ëÖàØ= ãÉ= êáãØâØãÄàÉ
ÉâçåçãáâÉK= hêóÉí~êà~= É= hìîÉåÇáí

íØ= hçëçîØëI= sàçë~= lëã~åáI= É= â~
ÇÉâä~êì~ê= îçíØå= É= ë~à= éêç= âØíáà
éêçàÉâíäáÖàáI=åÇçåØëÉ=É=â~=âêáíáâì~ê
èÉîÉêáåØK= m~ê~= îçíáãáí= ~àç= â~
íÜØåØ=ëÉ=ëá=âêóÉí~êÉ=É=hìîÉåÇáí=åØ
~ëåàØ= ãçãÉåí= åìâ= ØëÜíØ
âçåëìäíì~êI=åìâ=ØëÜíØ=âçåí~âíì~ê
~éç=åìâ=ØëÜíØ=âØêâì~ê=ãÄØëÜíÉíàÉ
éØê=âØíØ=äáÖà=åÖ~=~å~=É=nÉîÉêáëØ=ëØ
hçëçîØëK=hàç=íêÉÖçå=ëÉ=ë~= äçÇÜÉí
âàç= èÉîÉêá= éØê= âØíØ= äáÖàK= jÉ= îÉíØ
Ñ~âíáå= ëÉ= ëçí= ~ë= âêóÉãáåáëíêá= åìâ
ØëÜíØ=âØíìI= íêÉÖçå=ëÉ=åìâ= äçÇÜÉå
~ëé~â= éØê= ÇØãáå= Éâçåçãáâ= íØ
ëÜâ~âíì~ê= åÖ~= é~åÇÉãá~ÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=lëã~åáK=páé~ë=ë~àI=êêìÖ~
èØ=â~=òÖàÉÇÜìê=èÉîÉêá~=åìâ=ØëÜíØ
ãØåóê~=éØê=íØ=Ä~ëÜâØéìåì~ê=ãÉ
çéçòáíØå= éØê= ´ØëÜíàÉ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉK= g~ã= âØíì= éØê= íØ
íêÉÖì~ê= ëÉI= ëá =́ É= â~ã= îçíì~ê= éØê
éÉëØ=É=ãØ=ëÜìãØ=ÜÉê~=íØ=íàÉê~I=ìåØ
É=îçíçà=ÉÇÜÉ=ëçíI=àç=ëÉ=É=ãÉêáíçåá=àì
âØíØ= îçíØI= ëÉéëÉ= åØ= îÉåÇ= ëÉ= íØ
íêÉÖçåá= Ä~ëÜâØéìåáãI= âÉåá
íêÉÖì~ê=~êêçÖ~åÅØ=íØ=é~é~êØI=ÉÇÜÉ

áåàçê~åÅØ=éçÒI=â~=íÜØåØ=~àçK=mØêîÉ´
ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= âç~äáÅáçåáí
èÉîÉêáëØë=ÇÜÉ=âêóÉé~êä~ãÉåí~êÉëI
éêç= âØíáà= éêçàÉâíäáÖàá= â~= îçíì~ê
ÇÉéìíÉíá= e~ñÜá= î̂Çóäá= ÇÜÉ= Çó
ÇÉéìíÉíØí=É=^hoJëØK
kÇØêë~= èÉîÉêá~= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
ÇÉéìíÉíØí= éØê= îçíáãáå= É= âØíáà
éêçàÉâíäáÖàáK= = wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëJ
íêà~= É= hçëçîØëI= ^äÄìäÉå~= _~ä~àJ
e~äáã~àI=â~=éØêÖØòì~ê=ÇÉéìíÉíØí=É
hìîÉåÇáí= íØ=hçëçîØë=éØê=ãáê~íáã
åØ=äÉñáã=íØ=é~êØ=íØ=mêçàÉâíäáÖàáí=éØê
oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉI= ÇìâÉ
íÜØåØ=ëÉ=éêçàÉâíäáÖàá= áì=Ü~é=êêìÖØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëÜíÉíØêçêÉ= éØê= íÛì
Ç~äØ= åØ= åÇáÜãØ= èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ
ÄáòåÉëÉîÉ= é~ë= ÜìãÄàÉîÉ= íØ
ëÜâ~âíì~ê~=åÖ~=é~åÇÉãá~=`çîáÇJ
NVK=mØêÖØòçà=ÇÉéìíÉíØí=É=hìîÉåÇáí
íØ=hçëçîØë=éØê=ãáê~íáãáå=åØ=äÉñáã
íØ= é~êØ= íØ= mêçàÉâíäáÖàáí= éØê
oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉK= q~åáI
ëáé~ë= éêçÅÉÇìê~îÉ= é~êä~ãÉåí~êÉI
ëÜéêÉëçà= åØ= ãáê~íáã= ÉÇÜÉ= åØ
äÉñáã=íØ=ÇóíØ=íØ=âØíáà=éêçàÉâíäáÖàáI=åØ

ãØåóêØ= èØ= íÛì= Ü~éÉí= êêìÖØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëÜíÉíØêçêÉ= éØê= íÛì
Ç~äØ= åØ= åÇáÜãØ= èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ
ÄáòåÉëÉîÉ= é~ë= ÜìãÄàÉîÉ= íØ
ëÜâ~âíì~ê~=åÖ~=é~åÇÉãá~=`çîáÇJ
NVK=kÇØê= íØ= íàÉê~I= âó=éêçàÉâíäáÖà= ì
ãìåÇØëçå= èóíÉí~êØîÉ= íØ= îÉåÇáí
íØêÜÉèàÉå=É=NM=éØê=èáåÇ=íØ=ãàÉíÉîÉ
íØ=íóêÉ=åØ=qêìëíÒI=â~=ëÜâêì~ê=_~ä~àJ
e~äáã~à= åØ= éêçÑáäáå= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK
bÇÜÉ= ãáåáëíêà~= É= cáå~åÅ~îÉI
eáâãÉíÉ= _~àê~ãáI= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
íØ= ÖàáíÜØ= ÇÉéìíÉíØí= èØ= îçíì~å
mêçàÉâíäáÖàáå= éØê= oáãØâØãÄàÉ
bâçåçãáâÉI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= éêÉí
Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉë=Çó=äÉñáãÉîÉK
mêçàÉâíäáÖàá= éØê= oáãØâØãÄàÉ
bâçåçãáâÉ= â~é= îäÉêØå= É= PUR
ãáäáçåØ= ÉìêçîÉK= jÉ= ãáê~íáãáå= É
âØíáà=éêçàÉâíäáÖàá=ØëÜíØ=íÜØåØ=ëÉ=Çç
íØ= ãìåÇØëçÜÉí= êáâìéÉêáãá= á
ÜìãÄàÉîÉ=íØ=ÄáòåÉëÉîÉ=éØê=ëÜâ~â
íØ= é~åÇÉãáëØ= ëØ= ëÜâ~âíì~ê= åÖ~
âçêçå~îáêìëáK= kàØ= éêçàÉâíäáÖàá= èØ
îçíçÜÉí= åØ= äÉñáã= íØ= é~êØI= ëáé~ë
éêçÅÉÇìêØë=ëØ=êêÉÖìääíI=á=ÇìÜÉå=ëØ
é~âì=Çó=à~îØ=èØ=íØ=ëÜèóêíçÜÉí=åØ
âçãáëáçåÉí= Ñìåâëáçå~äÉ= íØ
âìîÉåÇáíK=kØëÉ=åàØ=éêçàÉâíäáÖà=ÑìíÉí
åØ= éêçÅÉÇìêØ= íØ= éØêëÜéÉàíì~êI
~íØÜÉêØ= ÇìÜÉí= íØ= âØêâçÜÉí
ëÜã~åÖáÉ= åÖ~= oêÉÖìääçêà~= É
hìîÉåÇáí= ãÉ= OLP= É= îçí~îÉ= íØ
ÇÉéìíÉíØîÉK= _áòåÉëÉí= åØ= hçëçîØ
Ö~íá= åØ= íØ= ÖàáíÜØ= ëÉâíçêØí= â~åØ
ê~éçêíì~ê= îäÉê~= íØ= ãØÇÜ~= íØ
ÜìãÄàÉîÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= ÇÜÉ
òîçÖØäáã= íØ= â~é~ÅáíÉíÉîÉ

éêçÇÜìÉëÉI= åÖ~= ã~ë~í= É= ã~êê~
åÖ~= èÉîÉêá~= ãØ= NP= ã~êë= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= É= é~åÇÉãáëØK= mØê
âØíØ= ~êëóÉ= ëìÄàÉâíÉí= ÉâçåçãáâÉ
åØ=hçëçîØ=Çáë~=ÜÉêØ=â~åØ=âØêâì~ê
åÖ~= ÇÉéìíÉíØí= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØë= èØ= í~= îçíçàåØ= âØíØ
éêçàÉâíäáÖà= é~ëáI= ëáé~ë= íóêÉI
~ÇêÉëáãá=á=ÇØãÉîÉ=íØ=ëÜâ~âíì~ê=åØ
Éâçåçãá= ØëÜíØ= íÜÉäÄØëçê= éØê
ëÜéØíáãáå= É= åÇØêã~êêàÉîÉ= ÇÜÉ
éìåçåàØëîÉ= íØ= ÖçÇáíìê= åÖ~
é~åÇÉãá~=`çîáÇJNVK

Çka parasheh Projektligji
për Rimëkëmbje

Ekonomike?

kØ= mêçàÉâíäáÖàáå= éØê= oáãØâØãÄàÉ
bâçåçãáâÉ= íÜìÜÉí= ëÉ= cçåÇá
hêÉÇáíçê= d~ê~åíìÉë= á= hçëçîØëI
EchdhF= ~ìíçêáòçÜÉí= íØ= äØëÜçàØ
Ö~ê~åÅá=âêÉÇáíçêÉ=ãÉ=éØêèáåÇàÉ=íØ
ãÄìäÉëØë= åÖ~= RM= ÇÉêá= åØ= UM= éØê
èáåÇÒK=cçåÇá=hçëçî~ê=éØê=d~ê~åÅá
hêÉÇáíçêÉ= ØëÜíØ= áåëíáíìÅáçå= á
é~î~êìê=ÇÜÉ=á=èØåÇêìÉëÜØã=èØ=ì
äØëÜçå= Ö~ê~åÅá= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
Ñáå~åÅá~êÉ= éØê= í~= ãÄìäì~ê
êêÉòáâìå= éØê= âêÉÇáíØ= É
åÇØêã~êêàÉîÉ= íØ= îçÖä~= ÇÜÉ= íØ
ãÉëãÉK= dàáíÜ~ëÜíìI= ëáé~ë= âØíáà
éêçàÉâíäáÖàáI= âçåíêáÄìíé~ÖìÉëáí
ãìåÇ=íÛá= íØêÜÉèáå=NM=éØê=èáåÇ=íØ
âìêëáãÉîÉ=éÉåëáçå~äÉ=åØ=cçåÇáå
É= hìêëáãÉîÉ= mÉåëáçå~äÉ= íØ
hçëçîØëK
qØêÜÉèà~= É= âØíóêÉ= ãàÉíÉîÉ= åìâ

MIRATOHET NË PARIM
PROJEKTLIGJI PËR

RIMËKËMBJE EKONOMIKE

hìîÉåÇá=á=hçëçîØë=â~=ãÄ~àíìê=ëÉ~åÅØ=íØ=à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=

jØ=åØ=ÑìåÇI=hìîÉåÇá=á=hçëçîØë=É=â~=ãáê~íì~ê=åØ=é~êáã=mêçàÉâíäáÖàáå
éØê=oáãØâØãÄàÉ=bâçåçãáâÉK=qÉâ=éØê=ÜÉêØå=É=ëÜí~íØ=âó=éêçàÉâíäáÖà=â~
~êêáíìê=íÛá=ã~êêØ=SQ=îçí~=íØ=ÇÉéìíÉíØîÉK=iØîáòà~=sÉíØîÉåÇçëàÉ=ÇÜÉ
m~êíá~=aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØë=åìâ=É=â~åØ=îçíì~ê=âØíØ=éêçàÉâíäáÖàK
mØêîÉ´=ÇÉéìíÉíØîÉ=íØ=âç~äáÅáçåáí=èÉîÉêáëØëI=éêç=âØíáà=éêçàÉâíäáÖàá=â~åØ
îçíì~ê=âêóÉé~êä~ãÉåí~êà~=sàçë~=lëã~åáI=ÇÉéìíÉíá=e~ñÜá=^îÇóäá=ÇÜÉ
Çó=ÇÉéìíÉíØí=É=^hoJëØK=kÖ~=é~êíá~=É=âêóÉãáåáëíêáí=^îÇìää~Ü=eçíá
ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=âó=éêçàÉâíäáÖà=éêáíÉí=íØ=Ç~äØ=éØê=ãáê~íáã=åØ
äÉñáã=íØ=ÇóíØ=ÄêÉåÇ~=Çó=à~îØëÜ
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ØëÜíØ= éØêâê~Üìê= åÖ~= cçåÇá
jçåÉí~ê=kÇØêâçãÄØí~êI=ëáé~ë=íØ
ÅáäáíI= âàç= òîçÖØäçå= éÉåëáçåÉí= É
~êÇÜëÜãÉÒK= jØ= é~ëI= ãàÉíÉí= É
éêáî~íáòáãáí= íØ= åÇØêã~êêàÉîÉ
ëÜçèØêçêÉ=ãìåÇ=íØ=éØêÇçêÉå=éØê
íØ= ÖàáíÜ~= â~íÉÖçêáíØ= É
ëÜéÉåòáãÉîÉI= ãÉ= èØääáã= íØ
êÉ~äáòáãáí= íØ= êáãØâØãÄàÉë
ÉâçåçãáâÉI= éØêà~ëÜíì~ê
â~íÉÖçêáåØ= É= é~Ö~îÉ= ÇÜÉ
ëÜíÉë~îÉK= b= ãÉ= èØääáã= íØ
êáãØâØãÄàÉë= ÉâçåçãáâÉI
jáåáëíêá~= É= cáå~åÅ~îÉ= ãìåÇ= í~
ëÜíóàØ= ~Ñ~íáå= É= é~ÖÉëØë= ëØ
í~íáãÉîÉ=ÇÉêá=åØ=Çó=îàÉí=åÖ~=Ç~í~
É= ÜóêàÉë= åØ= Ñìèá= íØ= âØíáà= äáÖàáK
hêáíÉêÉí= éØê= ëÜíóêàÉå= É= ~Ñ~íÉîÉ
éØêÅ~âíçÜÉå= åÖ~= jáåáëíêá~= É
cáå~åÅ~îÉK= mØê= ÄáòåÉëÉí= èØ= åìâ
~êêáàåØ= í~= ÄØàåØ= é~ÖÉëØå= É
ÇÉâä~ê~íØë= í~íáãçêÉ= åìâ

ëÜèáéíçÜÉí= åÇçåàØ= åÇØëÜâáãI
ãÉ=âìëÜí=èØ=é~ÖÉë~=íØ=ÄØÜÉí=åØ
íêÉãìàçêáå=É=é~êØ=íØ=îáíáí=OMONK
hó= éêçàÉâíäáÖàÓ= åØëÉ= îçíçÜÉí= åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØë= ÉÇÜÉ= åØ
äÉñáãáå= É= ÇóíØ= ÇÜÉ= ëÜåÇØêêçÜÉí
åØ=äáÖà=Ó=Çç=íØ=ãÄÉíÉí=åØ=Ñìèá=ÇÉêá
ãØ= PN= ÇÜàÉíçê= OMONK= m~ë= âØë~à
Ç~íÉI= íØ= ÖàáíÜ~= Çáëéçòáí~í= É= âØíáà
äáÖàá=Çç=íØ=ëÜÑìèáòçÜÉå=åØ=ãØåóêØ
~ìíçã~íáâÉK

mofpeqfk¦I=NO=qbqlo EboF=J=nÉîÉêá~
É=hçëçîØë=â~=ãÄ~àíìê=ãÄäÉÇÜàÉå
É= PQJí= ãÉ= ê~ÇÜØI= åØ= íØ= ÅáäØå= â~
ëÜèóêíì~ê= ÇÜÉ= ãáê~íì~ê
êêÉÖìääçêÉ=ÇÜÉ=îÉåÇáãÉ=íØ=ÑìëÜØë
ëØ=éØêÖàÉÖàØëáîÉ=âìëÜíÉíìÉëÉ=ÇÜÉ
äáÖàçêÉK
kØ= Ü~éàÉ= íØ= ãÄäÉÇÜàÉëI
âêóÉãáåáëíêá= ^îÇìää~Ü= eçíá= â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= â~= éê~åì~ê= ê~éçêíáå
éØê= hçëçîØå= íØ= hçãáëáçåáí
bîêçéá~åI= á= Åáäá= ÉîáÇÉåíçå
éØêé~êáãáå=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=ÑìëÜ~í=ëá
ÇÜÉ= ëÑáÇ~í= åØ= Ñìåâëáçåáãáå= ÇÜÉ
òÜîáääáãáå= É= éØêÖàáíÜëÜØã= åØ
ëÜçèØêáåØ= íçåØK= hó= ê~éçêí
âçåÑáêãçå=ëÉ=hçëçî~=î~òÜÇçå=íÛá
ãÄ~àØ= íØ= éäçíØëì~ê~= íØ= ÖàáíÜ~
âêáíÉêÉí= éØê= äáÄÉê~äáòáã= íØ= îáò~îÉ
ÇÜÉ=íÜÉâëçå=îäÉêØëáãáå=éçòáíáî=íØ
nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØë=éØê=ëáÖìêáåØI
ëí~ÄáäáíÉíáå=ÇÜÉ=ÑèáåàØëáåØ=É=ãáêØ
åØ= ê~àçåK= hêóÉãáåáëíêá= eçíá= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= ~á= í~ëÜãØ= â~= Ñáääì~ê
Çáëâìíáãáå= éØê= íÛá= ~ÇêÉëì~ê= íØ
ÖàáíÜ~= ëÑáÇ~í= É= ÉîáÇÉåíì~ê~= åØ
ê~éçêíK
oêÉÖìääçêà~= éØê= ~í~ëÜÉíØ= É
ãÄêçàíàÉë= â~= ã~êêØ= ãáê~íáãáå
åÖ~= â~ÄáåÉíá= èÉîÉêáí~ê= åØ= âØíØ
ãÄäÉÇÜàÉK= hàç= oêÉÖìääçêÉ
éØêÅ~âíçå= ëí~íìëáåI= ÇÉíóê~í= ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëáíØI= éêçÅÉëáå= É
éØêòÖàÉÇÜàÉëI= éê~åáãJÇçêØòáãáå
É= ÇÉíóêØëI= âçÜØòÖà~íàÉå= É
ëÜØêÄáãáíI= é~ÖÉëØåI
âçãéÉåëáãÉí= É= íàÉê~= ÇÜÉ
åÇØêéêÉêàÉå= É= ëÜØêÄáãáí= íØ
^í~ëÜÉìí=íØ=jÄêçàíàÉë=ÇÜÉ=çÑáÅÉêáí
åÇØêäáÇÜØë= íØ= ~âêÉÇáíì~ê= åØ
ãáëáçåáå= Çáéäçã~íáâ= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=åØ=îÉåÇÉí
É= íàÉê~= ~éç= åØ= çêÖ~åáò~í~
åÇØêâçãÄØí~êÉK
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= aêáíçå
pÉäã~å~àI= ëáé~ë= îÉåÇáãáí= íØ
ãáê~íì~ê= åØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É
èÉîÉêáëØI= Çç= í~= éØêÑ~èØëçàØ
nÉîÉêáåØ=åØ=éìåáãÉí=É=hìîÉåÇáí

íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëK= aìâÉ
îÉéêì~ê=ëáé~ë=âØêâÉëØë=ëØ=hØëÜáääáí
hçåëìäí~íáî=íØ=hçãìåáíÉíÉîÉI=á=Åáäá
îÉéêçå= åØå= ~ìíçêáíÉíáå= É
mêÉëáÇÉåíáí= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI=nÉîÉêá~=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØë=åØ=é~àíáã=ãÉ=iáÖàáå=éØê
ãÄêçàíàÉå= ÇÜÉ= éêçãçîáãáå= É= íØ
ÇêÉàí~îÉ= íØ= âçãìåáíÉíÉîÉ= ÇÜÉ
éàÉëØí~êØîÉ=íØ=íóêÉ=åØ=oÉéìÄäáâØå
É= hçëçîØë= â~= ÉãØêì~ê= íêÉ
éØêÑ~èØëìÉë= íØ= ä~êíØ= åÖ~= èÉîÉêá~
éØê= ~åØí~êØ= íØ= hØëÜáääáí
hçåëìäí~íáî= éØê= hçãìåáíÉíÉK
nÉîÉêá~= â~= éêçéçòì~ê= âØí~
~åØí~êØW= fî~å=jáääçàÉîáèI= iáåÇçå
m~à~òáíá=ÇÜÉ=pì~Ç=^ÇÉãáK
nÉîÉêá~= â~= ëÜÑìèáòì~ê= îÉåÇáãáå
É= nÉîÉêáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= íØ= Ç~íØë= NQKMUKOMOM= éØê
~éêçîáãáå=É=hçåÅÉéí=açâìãÉåíáí
éØê= íÜÉãÉäáãáå= É= ^ÖàÉåÅáëØ= éØê
fåíÉÖêáã=bîêçéá~åK=jÉ=îÉåÇáãáå=É
ãáê~íì~ê= åÖ~= èÉîÉêá~I= à~åØ
ëÜÑìèáòì~ê=OP=îÉåÇáãÉ=éØê=ÇÜØåáÉ
íØ= éØäèáãáí= éØê= éØêà~ëÜíáã= åÖ~
ÑìëÜØîÉéêáãá= á= éêçÅÉÇìê~îÉ= íØ
iáÖàáí= éØê= éêçâìêáã= éìÄäáâ= åØ
oÉéìÄäáâØå= É= hçëçîØëK= sÉåÇáãá
çÄäáÖçå= íØ= ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí= èØ
íØ= îÉéêçàåØ= åØ= é~àíáã= ãÉ= iáÖàáå
éØê= mêçâìêáã= mìÄäáâ= ÇÜÉ= íÛá
åÇàÉâáå=åØ=ãØåóêØ=ëíêáâíÉ=íØ=ÖàáíÜ~

éêçÅÉÇìê~í=É=éØêÅ~âíì~ê~=ãÉ=âØíØ
äáÖàK
kØ=âØíØ=ãÄäÉÇÜàÉ=ØëÜíØ=ãáê~íì~ê
ÉÇÜÉ= îÉåÇáãá= éØê= òÄ~íáãáå= É
j~ëØëJV= éØê= êáãØâØãÄàÉ
ÉâçåçãáâÉ=ëáé~ë=éä~åáí=íØ=ÇÉí~àì~ê
ãÉ= Ñçâìë= åØ= âçãìåáíÉíÉí
àçëÜìãáÅØI=íØ=Åáäáå=É=â~=éØêÖ~íáíìê
wóê~=éØê=†ØëÜíàÉ=íØ=hçãìåáíÉíÉîÉ
åØ= wóêØå= É= hêóÉãáåáëíêáíK= mä~åá
éØêãÄ~å= çÄàÉâíáî~= âçåâêÉíÉ= íØ
ãØåóêØë=ëØ=òÄ~íáãáí=ëá=ÇÜÉ=âêáíÉêÉ
íØ=è~êí~=éØê=ëÜÑêóíØòìÉëáíI=âìëÜíÉí
É= ~éäáâáãáí= ÇÜÉ= Ñçêã~í= éØê
îäÉêØëáãI= òÄ~íáã= ÇÜÉ=ãçåáíçêáã
íØ= éêçÅÉÇìêØë= éØê= êÉ~äáòáãáå= É
ã~ë~îÉK= lÄàÉâíáîá= á= é~êØ= ëóåçå
ëáÖìêáãáå=É=åÉîçà~îÉ=íÜÉãÉäçêÉ=íØ
àÉíÉëØë=éØê=éÉêëçå~í=åØ=åÉîçàØ=åÖ~
ê~ÇÜØí= É= âçãìåáíÉíÉîÉ= àçJ
ëÜìãáÅØI= åÇØêë~= çÄàÉâíáîá= á= ÇóíØ
ëóåçå= òÄìíàÉå= É= é~ëçà~îÉ
ÉâçåçãáâÉ= íØ= ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~
é~åÇÉãá~=É=îáêìëáí=`çîáÇJNV=åÇ~à
åÇØêã~êêàÉîÉ= íØ= îçÖä~I= âìêëÉ
çÄàÉâíáîá= á= íêÉíØ= çÑêáãáå= É
ëÜØêÄáãÉîÉ= íØ= ÖÉêçåíçäçÖàáëØ
éÉêëçå~îÉ= åØ= åÉîçàØ= åÖ~
âçãìåáíÉíÉí= àçëÜìãáÅØX= ÇÜÉ
çÄàÉâíáîá= á= â~íØêí= åÖêáíàÉå= É
îÉíØÇáàÉë=íÉ=Ä~åçêØí=ãÉ=èØääáã=íØ
é~ê~åÇ~äáãáí= íØ= éØêÜ~éàÉë= ëØ
ãØíÉàãÉ=íØ=îáêìëáí=`çîáÇJNVK

iáÇÉêá= á= iahJëØI= fë~= jìëí~Ñ~I
â~=ìêì~ê=ÇÉéìíÉíØí=É=hìîÉåÇáí
íØ= hçëçîØë= éØê= ãáê~íáãáå= åØ
é~êáã= íØ= mêçàÉâíäáÖàáí= éØê
oáãØâØãÄàÉå= bâçåçãáâÉK= ^á
â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=ãáê~íáãá=á=âØíáà
éêçàÉâíäáÖàá= ØëÜíØ= åàØ= Ü~é= á
êØåÇØëáëÜØã= éØê= í~= Ñáíì~ê
ÄÉíÉàØå= ãÉ= é~ëçà~í
ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ= ëçÅá~äÉ= åÖ~
é~åÇÉãá~=̀ çîáÇJNVK=jáê~íáãá
åØ= äÉñáã= íØ= é~êØ= á= iáÖàáí= éØê
oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉ
ØëÜíØ= åàØ= Ü~é= á= êØåÇØëáëÜØã
éØê= í~= Ñáíì~ê= ÄÉíÉàØå= ãÉ
é~ëçà~í= ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ
ëçÅá~äÉ= åÖ~= é~åÇÉãá~= `çîáÇJ
NVK=rêçà=ÇÉéìíÉíØí=èØ=É=îçíì~åK
iìÑí~=éØê=íÛá=ãéçëÜíìê=é~ëçà~í
åÖ~=é~åÇÉãá~=ØëÜíØ=ÇÉíóêáã=á
íØ= ÖàáíÜØîÉI= éçòáíØë= ÇÜÉ

çéçòáíØëI=åÖ~=Ñ~âíá=ëÉ=åìâ=âÉãá
Çó= é~åÇÉãáI= åàØêØå= éØê
éçòáíØå=É=íàÉíêØå=éØê=çéçòáíØåI
éçê=åàØ=`çîáÇJNV=èØ=éç= á=éêÉâ
èóíÉí~êØí= é~= Ç~ääáãÒI= â~
ëÜâêì~ê=jìëí~Ñ~= åØ= éêçÑáäáå= É
îÉí= åØ= c~ÅÉÄççâÒI= ÇìâÉ= É
áåâìê~àì~ê= éçòáíØå= ÇÜÉ
çéçòáíØå= íØ= Ä~ëÜâØéìåçàåØ
éØê=âØíØ=éêçàÉâíäáÖà=åØ=äÉñáãáå
É= ÇóíØK= fåâìê~àçà= åàØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ê~Åáçå~ä= íØ= íØ
ÖàáíÜ~= ÖêìéÉîÉ= é~êä~ãÉåí~êÉ
ÇÜÉ= íØ= íØ= ÖàáíÜØ= ÇÉéìíÉíØîÉ
ÇÜÉ= èÉîÉêáëØ= éØê= éäçíØëáãáå
ÇÜÉ= ÄÉÖ~íáãáå= É= âØíáà
éêçàÉâíäáÖàá=åØ=ãØåóêØ=èØ=~á=íØ
àÉíØ=ë~=ãØ=ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë=ÇÉêá
åØ= ~éêçîáãáå= É= íáà= ëá= äáÖà= åØ
äÉñáãáå= É= ÇóíØÒI= â~= ëÜâêì~ê
jìëí~Ñ~K==

Shefi i Zyrës i
BE-së mirëpret

miratimin e
Projektligjit për

Rimëkëmbje
Ekonomike

pÜÉÑá= á= wóêØë= ëØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= åØ= hçëçîØI= qçã~ë
pòìåóçÖI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= á
äìãíìê= é~ë= ãáê~íáãáí= åØ
é~êáã= íØ= mêçàÉâíäáÖàáí= éØê
oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉK= ^á
ëÜéêÉëçå= ëÉ= ÇÉéìíÉíØí= Çç= íÛá
âÉåØ= é~ê~ëóëÜ= âçãÉåíÉí= É
ÄØê~= åÖ~= _bJà~= éØê= âØíØ
éêçàÉâíäáÖàK= f= äìãíìê= èØ
hìîÉåÇá= á= hçëçîØë
éØêÑìåÇáãáëÜí= ~êêáíá= èØ= ãÉ
ëìâëÉë= í~= â~äçàØ= mêçàÉâíäáÖàáå
éØê=oáãØâØãÄàÉ=bâçåçãáâÉ
åØ=äÉñáã=íØ=é~êØK=pÜéêÉëçà=èØ
ÇÉéìíÉíØí= Çç= íÛá= âÉåØ
é~ê~ëóëÜ= âçãÉåíÉí= É= ÄØê~
åÖ~=_bJà~=ÇÜÉ=Ñ~âíçêØí=É=íàÉêØ
åÇØêâçãÄØí~ê=åØ=éìåØå=éØê
Ñáå~äáòáãáå= É= âØíáà= äáÖàá= íØ
ÇçãçëÇçëÜØãÒI=â~=íÜØåØ=~áK=
bÇÜÉ= ~ãÄ~ë~Ççêá= á
dàÉêã~åáëØ= åØ= hçëçîØI= gçêå
oçÜÇÉI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= á
âØå~èìê=éØê=â~äáãáå=åØ=äÉñáã
íØ= é~êØ= íØ= mêçàÉâíäáÖàáí= éØê
oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉ= åØ
hìîÉåÇáå=É=hçëçîØëK

Mustafa: Lufta për 
t’i mposhtur pasojat 
nga pandemia është
detyrim i të gjithëve

Qeveria miraton 
rregulloren për atashetë 

mofpeqfk¦I= NO= qbqlo J
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü= eçíáI= â~= òÜîáääì~ê= ëçí
åàØ= ÄáëÉÇØ= íÉäÉÑçåáâÉ= ãÉ
ÜçãçäçÖìå=É=îÉí=ÖêÉâ=hóêá~âçë
jáíëçí~âáëI= ãÉ= íØ= Åáäáå= â~åØ
ÄáëÉÇì~ê=éØê=òÜîáääáãÉí=éçäáíáâÉ
åØ= îÉåÇK= kØ= éçëíáãáå= É= íáà= åØ
c~ÅÉÄççâÒI=eçíá=â~= ëÜâêì~ê= ëÉ
êçäá= ãÄØëÜíÉíØë= á= dêÉèáëØ= éØê
hçëçîØå= ØëÜíØ= íÉéØê= á
êØåÇØëáëÜØãK=pçí=òÜîáääçî~=åàØ
ÄáëÉÇØ= íÉäÉÑçåáâÉ= ãÉ
âêóÉãáåáëíêáå= É= dêÉèáëØI
hóêá~âçë=jáíëçí~âáëI=ãÉ=íØ=Åáäáå
ÄáëÉÇì~ã= éØê= òÜîáääáãÉí
éçäáíáâÉ= åØ= îÉåÇI= íÜÉääáãáå= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= åÇØêãàÉí= Çó
îÉåÇÉîÉI= âêóÉëáëÜí= åØ= ÑìëÜØå
ÉâçåçãáâÉI=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí
åÇØêãàÉí=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØI
ëá= ÇÜÉ= éØê= éêçÅÉëáå= É
äáÄÉê~äáòáãáí=íØ=îáò~îÉI=ãÉ=´Ûê~ëí
hçëçî~= í~ëÜ= É= ë~= âçÜØ= á= â~= íØ

éäçíØëì~ê~= íØ= ÖàáíÜ~= âìëÜíÉíK
oçäá= ãÄØëÜíÉíØë= á= dêÉèáëØ= éØê
hçëçîØå= ØëÜíØ= íÉéØê= á
êØåÇØëáëÜØãI=åÖ~èØ=ØëÜíØ=îÉåÇ

~åØí~ê= á= _bJëØ= ÇÜÉ= k^qlJëI
çêÖ~åáò~í~= âØíç= èØ= hçëçî~
~ëéáêçå= íØ= àÉíØ=éàÉëØ=É= íóêÉÒI=â~
ëÜâêì~ê=eçíáK

Hoti zhvillon bisedë telefonike
me kryeministrin grek 
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mofpeqfk¦I=NO=qbqlo J aó=ÇÉâ~Ç~
é~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ= äìÑíØë= ëØ
ÑìåÇáíI= éØê= âêáãÉ= äìÑíÉ= åØ
hçëçîØI= åÖ~= ÖàóèØëçêá= îÉåÇçêI
ÇìâÉ=á=éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ=ãáëáçåÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉI= à~åØ= ~âìòì~ê
NNS= éÉêëçå~= ÇÜÉ= à~åØ= ÇØåì~ê
QM= éêÉà= íóêÉK= oêÉíÜ= QM= à~åØ
äáêì~êI= âìêëÉ= OU= éÉêëçå~= à~åØ
~êê~íáëìê= é~ë= åÖêáíàÉë= ëØ
~âí~âìòØëI= éêÉà= íóêÉ= OQ= ëÉêÄØK
^í~= à~åØ= ÇØåì~ê= åÖ~= Öàóâ~í~í
îÉåÇçêÉI= éØêÑëÜáêØ= ãáëáçåÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉI=rkjfhJì=ÇÜÉ
bribuJáK=jáêØéçI=èØ=åÖ~=Ç~í~
NP= ã~à= OMNR= ØëÜíØ= âêáàì~ê
aÉé~êí~ãÉåíá= éØê= hêáãÉí= É
iìÑíØë= åØ= âì~ÇØê= íØ
mêçâìêçêáëØ= péÉÅá~äÉ= íØ
hçëçîØëK= hìê= â~åØ= â~äì~ê= ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=éÉëØ=îàÉí=à~åØ=åÖêáíìê
ëÜí~íØ=~âí~âìò~=åÖ~=mêçâìêçêá~
péÉÅá~äÉ= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë=é~ë=Ñáääáãáí=íØ=éê~åáãáí
íØ= âçãéÉíÉåÅ~îÉ= ÉâòÉâìíáîÉ
åÖ~=ãáëáçåá=á=bribuJáíI=Çó=éêÉà
íØ= ~âìòì~êîÉ= à~åØ= äáêì~ê= É= íØ
íàÉêØí=à~åØ=ÉåÇÉ=åØ=éêçÅÉëK
o~Çáç= bîêçé~= É= iáêØÒ= â~
íÉåíì~ê= íØ=ã~êêØ= åàØ= éØêÖàáÖàÉ
åÖ~= mêçâìêçêá~= péÉÅá~äÉI= éçê
åÖ~= âó= áåëíáíìÅáçå= á= ÇêÉàíØëáëØ
åìâ= à~åØ= ÇÉâä~êì~ê= äáÇÜìê=ãÉ
âØíØ= ´ØëÜíàÉK= ^å~äáëíá= äáÖàçê= åØ
cçåÇáå= éØê= íØ= aêÉàíØå
eìã~åáí~êÉ= åØ= mêáëÜíáåØI
^ãÉê= ^äáà~I= â~= íÜØåØ= éØê
o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒ= ëÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØë= ÇìÜÉí
íØ= ÄØàåØ= ãØ= ëÜìãØ= éØê
ÇØåáãáå= É= ~íóêÉ= èØ= âêóÉå
âêáãÉK= fåëíáíìÅáçåÉí= åØ
hçëçîØ= ÇìÜÉí= íØ= ÜìäìãíçàåØ
ÇÜÉ=íØ=éØêÖ~íáëáå=ë~=ãØ=ëÜìãØ
ê~ëíÉ= ÇÜÉ= íØ= íÉåíçàåØ= èØ
éØêãÉë= fkqbomliJáí= íÛá
~êêÉëíçàåØ= ÉÇÜÉ= áåÇáîáÇØí= èØ
åìâ= àÉíçàåØ=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=èØ
à~åØ=íØ=é~â~éëÜØã=éØê=çêÖ~åÉí
É= ÇêÉàíØëáëØ= ëØ= hçëçîØëÒI= â~
íÜØåØ=^äáà~K=^á=â~= ëÜíì~ê= ëÉ=èØ
âó= éêçÅÉë= íØ= àÉíØ= ãØ= á= äÉÜíØI
ÇìÜÉí= èØ= íØ= âÉíØ= åàØ
Ä~ëÜâØéìåáã= åÇØêãàÉí
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK=mç=~ëÜíì
éØêãÉë= Ä~ëÜâØëáëØ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇìÜÉí
áåëáëíì~ê= èØ= íØ= âêáàçÜÉí= åàØ
Ä~ëÜâØéìåáã= àìêáÇáâ= á
ëÜØåÇçëÜØ=åØ=ãÉë= íØ=hçëçîØë

ÇÜÉ=pÉêÄáëØI=éØê=ëÜâØãÄáãáå=É
áåÑçêã~í~îÉ= èØ= Çç= íØ
åÇáÜãçåáå= åØ= ~êêÉëíáãáå= ÇÜÉ
Öàóâáãáå= É= ë~= ãØ= ëÜìãØ
âêóÉëîÉ=íØ=âêáãÉîÉ=íØ=äìÑíØë=åØ
hçëçîØÒI=â~=íÜÉâëì~ê=~áK=nØ=åÖ~
ãÄ~êáãá= á= äìÑíØëI= ãØ= NVVVI
âêáãÉí=É=äìÑíØë=à~åØ=ÜÉíì~ê=åÖ~
Öàóèí~êØ=ÇÜÉ=éêçâìêçêØ=íØ=Üì~àI
âìêëÉ= åÖ~= îáíá= OMNR= âØíØ= êçä= É
â~åØ= ã~êêØ= áåëíáíìÅáçåÉí= É
hçëçîØëK
^îçâ~íá=q~ìä~åí=eçÇ~à=â~=íÜØåØ
ëÉ=à~åØ=Çáë~=~êëóÉ=éëÉ=ÖàóèØëçêá
åØ=hçëçîØ=åìâ=â~=èÉåØ=ÉÑÉâíáî
ë~= á=éØêâÉí=ÇØåáãáí=íØ=~íóêÉ=èØ
âêóÉå= âêáãÉ= Öà~íØ= äìÑíØëK
dàóâ~í~í= îÉåÇçêÉI= éêçÄäÉã
âêóÉëçêI= éç= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ
éêçâìêçêáíØ=â~åØ=èØ=íÛá=ÇØåçàåØ
~éç= íÛá= åÇàÉâáå= âêóÉêØëáí= É
îÉéê~îÉ= éÉå~äÉ= èØ= à~åØ= åØ
ÑìëÜØîÉéêáãáå= É= âêáãÉîÉ= íØ
äìÑíØëK= ¦ëÜíØ= ãìåÖÉë~= çëÉ
ãçëé~ëà~=íØ=ÇêÉàíØ=É=ÖàóâáãÉîÉ
åØ= ãìåÖÉëØ= ÇÉêá= í~åáI
ãÉÖàáíÜØëÉ= âçÜØí= É= ÑìåÇáí
ØëÜíØ= åÇêóëÜì~ê= äáÖàá= âì= éØê
âêáãÉí= É= äìÑíØë= ãìåÇ= íØ
î~òÜÇçàØ= Öàóâáãá= ÉÇÜÉ= åØ
ãìåÖÉëØÒI=â~= íÜØåØ=eçÇ~àK=mç
~ëÜíìI= éêçÄäÉã= íàÉíØê= ëáé~ë
~îçâ~íáí= eçÇ~à= ØëÜíØ= ÉÇÜÉ
ãìåÖÉë~= É= ÉâëéÉêíáòØëI= é~ëá
åìâ= â~= ÜÉíìÉë= ÇÜÉ= éêçâìêçêØ
èØ=â~åØ=éØêîçàØ=íØ=ÜÉíáãÉîÉ=íØ
âêáãÉîÉ=íØ=äìÑíØëK
hØíç=ÇÜÉ=´ØëÜíàÉ=íØ=íàÉê~I=ëáé~ë
~îçâ~íáí=eçÇ~àI=â~åØ=ÄØêØ=èØ=íØ
âÉíØ= åÉîçàØ= éØê= åàØ= Öàóâ~íØ= ëá
dàóâ~í~= péÉÅá~äÉI= èØ= íØ=ãÉêêÉí
ãÉ= âêáãÉí= É= éêÉíÉåÇì~ê~= íØ
äìÑíØë=åØ=hçëçîØK=dàóèØëçêá=â~
é~ëìê=ãìåÖÉëØ= íØ= îìääåÉíáí= èØ
íØ= Ä~ää~Ñ~èçÜÉí= ãÉ= âêóÉêØëáí
ëÜèáéí~êØ=éçíÉåÅá~äØ=èØ=ãìåÇ
íØ=âÉåØ=âêóÉê=âêáãÉ=íØ=äìÑíØëK=mç
~ëÜíìI= ÉÇÜÉ= åÇáâáãá= åØ
ÇØëÜãáí~êØ=ÇÜÉ=ãçëãÄêçàíà~=É
ÇØëÜãáí~êØîÉ=â~=èÉåØ=åàØ=éêÉà
~êëóÉîÉ= éëÉ= ØëÜíØ= ã~êêØ
îÉåÇáãá= èØ= íØ= íÜÉãÉäçÜÉí
dàóâ~í~= péÉÅá~äÉÒI= = â~= íÜØåØ
eçÇ~àK
kÖ~= QM= éÉêëçå~í= É= ÇØåì~ê= åØ
hçëçîØ=éØê=âêáãÉ=äìÑíÉI=PQ=à~åØ
ëÜèáéí~êØI= éÉëØ= ëÉêÄØ= ÇÜÉ= åàØ
êçãI= â~= åàçÑíì~ê= cçåÇá= éØê= íØ
aêÉàíØå= eìã~åáí~êÉ= åØ
mêáëÜíáåØK=kØ= pÉêÄá= ØëÜíØ= ÄØêØ

ëÜìãØ= ãØ= é~â= ë~= á= éØêâÉí
ÇØåáãáí= íØ= ~íóêÉ= èØ= âêóÉå
âêáãÉ=åØ= äìÑíØå=É=îáíÉîÉ=NVVUJ
NVVVK= nØ= åÖ~= éØêÑìåÇáãá= á
äìÑíØë=åØ=hçëçîØI=åØ=pÉêÄá=à~åØ
Öàóâì~ê=îÉíØã=NT=éÉêëçå~I=éêÉà
íóêÉ= Çó= à~åØ= ëÜèáéí~êØK= mØê
âêáãÉ= äìÑíÉ= åØ= hçëçîØ= à~åØ
ãÄ~àíìê= ÉÇÜÉ= Çó= éêçÅÉëÉ
ÖàóèØëçêÉ= åØ= j~ä= íØ= wá= ÇÜÉ
ØëÜíØ= ÇØåì~ê= åàØ=ã~ä~òÉòK=kØ
e~ÖØ= à~åØ= ÇØåì~ê= Öà~ëÜíØ
ëÉêÄØ= éØê= âêáãÉ= äìÑíÉ= åØ
hçëçîØI= íØ= ÅáäØí= â~åØ= é~ëìê
éçòáí~í= É= ÉéêçêØîÉ= ìëÜí~ê~âØ
ÇÜÉ= éçäáíáâØK= mç= ~ëÜíìI= à~åØ
ÇØåì~ê=ÉÇÜÉ=Çó= áëÜJìëÜí~êØ= íØ
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë
èØ= â~åØ= é~ëìê= éçòáí~= ãØ= íØ
ìäØí~K
kÇØêâçÜØ=wóê~= É= mêçâìêçêáí= íØ
péÉÅá~äáòì~ê= åØ= e~ÖØ= ØëÜíØ
ÇìâÉ= á= ÜÉíì~ê= âêáãÉí= É

éêÉíÉåÇì~ê~= íØ= éàÉëØí~êØîÉ= íØ
rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØëI
íØ= âêóÉê~= âìåÇØê= é~âáÅ~îÉ
ÉíåáâÉ=ÇÜÉ= êáî~äØîÉ=éçäáíáâØ=èØ
åÖ~=à~å~êá=á=îáíáí=NVVU=É=ÇÉêá=åØ
ÇÜàÉíçê=íØ=îáíáí=OMMMK=hØíç=âêáãÉ
íØ=éêÉíÉåÇì~ê~=éØêãÉåÇÉå=åØ
åàØ= ê~éçêí= íØ= hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØëI=íØ=îáíáí=OMNNI=~ìíçê=á=íØ
Åáäáí= ØëÜíØ= ëÉå~íçêá= òîáÅÉê~å
aáÅâ= j~êíóK= jØ= OQ= ëÜí~íçêI
aÜçã~í= É= péÉÅá~äáòì~ê~= åØ
e~ÖØ= ÄØå= éìÄäáâÉ= ~âí~âìòØå
éØê=âêáãÉ=äìÑíÉ=åÇ~à=áëÜJÉéêçêáí
íØ= r†hJëØ= åØ= òçåØå= É= iä~éáíI
p~äáÜ=jìëí~Ñ~K=jìëí~Ñ~I= á= Åáäá=ì
~êêÉëíì~= ÇÜÉ= ì= ÇØêÖì~= åØ
é~ê~ÄìêÖáã=åØ=e~ÖØI=~âìòçÜÉí
åÖ~= dàóâ~í~= péÉÅá~äÉ= EîKàK
aÜçã~í= É= péÉÅá~äáòì~ê~= ÇÜÉ
wóê~= É= mêçâìêçêáí= íØ
péÉÅá~äáòì~êF= éØê= åÇ~äáã
~êÄáíê~êI= íê~àíáã= ãáòçêI= íçêíìêØ

ÇÜÉ= îê~ëàÉ= íØ= é~äáÖàëÜãÉI= ëá
âêáãÉ= äìÑíÉ= íØ= âêóÉê~= åØ
âçåíÉâëíáå= É= âçåÑäáâíáí= íØ
~êã~íçëìê= àçåÇØêâçãÄØí~ê= åØ
hçëçîØI= çëÉ= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= ~íØ
âçåÑäáâíÒK= kØ= ~âí~âìòØå= åÇ~à
jìëí~ÑØë= íÜìÜÉí= ëÉ= ~ÑØêëáëÜí
ãáÇáë=N=éêáääáí=NVVV=ÇÜÉ=NV=éêáääáí
NVVVI=åØ=åàØ=âçãéäÉâë=åÇ~äáãá
åØ= wää~ëÜI= hçëçîØI= ì= âêóÉå
âêáãÉí= É= åÇ~äáãáí= ~êÄáíê~êI
íê~àíáãáí=ãáòçê= ÇÜÉ= íØ= íçêíìêØë
âìåÇØê= íØ= é~âíØå= Öà~ëÜíØ
éÉêëçå~îÉÒK= kØ= ~âí~âìòØ
éØêãÉåÇÉíI= éç= ~ëÜíìI= ëÉ= éêÉà
éÉêáìÇÜØë=NV=éêáää=íØ=îáíáí=NVVV=É
ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ= íØ= ~íáà= ãì~àáI= åØ
~íØ= îÉåÇåÇçÇÜàÉ= ØëÜíØ= îê~êØ
åàØ= á= åÇ~äì~êK= kÇêóëÜÉI= Öà~íØ
äìÑíØë=åØ=hçëçîØ=ÜìãÄØå=àÉíØå
êêÉíÜ=NP=RMM=éÉêëçå~I=åÇØêë~=N
SMM= ÉåÇÉ= âçåëáÇÉêçÜÉå= íØ
é~ÖàÉíìêK

Kosovë, 40 të dënuar 
për krime lufte

kØ=hçëçîØ=à~åØ=íØ=ÇØåì~ê=QM=éÉêëçå~=éØê
âêáãÉ=äìÑíÉK=páé~ë=cçåÇáí=éØê=íØ=aêÉàíØå
eìã~åáí~êÉ=åØ=mêáëÜíáåØI=åÖ~=QM=éÉêëçå~í=É
ÇØåì~ê=åØ=hçëçîØ=éØê=âêáãÉ=äìÑíÉI=PQ=à~åØ
ëÜèáéí~êØI=éÉëØ=ëÉêÄØ=ÇÜÉ=åàØ=êçãK=kØ=pÉêÄá
ØëÜíØ=ÄØêØ=ëÜìãØ=ãØ=é~â=ë~=á=éØêâÉí=ÇØåáãáí
íØ=~íóêÉ=èØ=â~åØ=âêóÉê=âêáãÉ=åØ=äìÑíØå=É=îáíÉîÉ
NVVUJNVVVK=nØ=åÖ~=éØêÑìåÇáãá=á=äìÑíØë=åØ
hçëçîØ=åØ=pÉêÄá=à~åØ=Öàóâì~ê=îÉíØã=NT
éÉêëçå~I=éêÉà=íóêÉ=Çó=à~åØ=ëÜèáéí~êØK=mØê=âêáãÉ
äìÑíÉ=åØ=hçëçîØ=à~åØ=ãÄ~àíìê=ÉÇÜÉ=Çó=éêçÅÉëÉ
ÖàóèØëçêÉ=åØ=j~ä=íØ=wá=ÇÜÉ=ØëÜíØ=ÇØåì~ê=åàØ
ã~ä~òÉòK=kØ=e~ÖØ=à~åØ=ÇØåì~ê=Öà~ëÜíØ=ëÉêÄØ
éØê=âêáãÉ=äìÑíÉ=åØ=hçëçîØI=íØ=ÅáäØí=â~åØ=é~ëìê
éçòáí~í=É=ÉéêçêØîÉ=ìëÜí~ê~âØ=ÇÜÉ=éçäáíáâØK=mç
~ëÜíìI=à~åØ=ÇØåì~ê=ÉÇÜÉ=Çó=áëÜJìëÜí~êØ=íØ
r†hJëØ=èØ=â~åØ=é~ëìê=éçòáí~=ãØ=íØ=ìäØí~

mofpeqfk¦I= NO= J= jáåáëíêá= á
aêÉàíØëáëØI=pÉäáã=pÉäáãáI=â~=í~âì~ê
ëçí= ëÉâêÉí~êáå= É= lêÖ~åáò~íØë= ëØ
sÉíÉê~åØîÉ= íØ= iìÑíØë= ëØ=r†hJëØI
c~íçå=häáå~âìK=kØ=éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ
c~ÅÉÄççâÒI= ~á= â~= ëÜâêì~ê= ëÉ=ãÉ
häáå~âìå=â~=Çáëâìíì~ê=äáÇÜìê=ãÉ
~êêÉëíáãÉí=É=âêÉêØîÉ=íØ=lsir†hJ

ëØK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= jáåáëíêá~= É
aêÉàíØëáëØ=Çç=íÛáì=èØåÇêçàØ=âê~Ü=íØ
ÖàáíÜØ= äìÑíØí~êØîÉ= íØ= äáêáëØK= jÉ
c~íçå= häáå~âìåI= ëÉâêÉí~êáå= É
lêÖ~åáò~íØë= ëØ= sÉíÉê~åØîÉ= íØ
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI
âØãÄóÉã= ãÉåÇáãÉ= éØê
òÜîáääáãÉí= É= ÑìåÇáí= äáÇÜìê= ãÉ

~êêÉëíáãÉí= É= âêÉêØîÉ= íØ= lsiJëØK
jáåáëíêá~= É= aêÉàíØëáëØ= Çç= íÛáì
èØåÇêçàØ=âê~Ü=íØ=ÖàáíÜØ=äìÑíØí~êØîÉ
íØ=äáêáëØI=ÇìâÉ=ì~=çÑêì~ê=âìëÜíÉí=É
åÉîçàëÜãÉ= éØê= ãÄêçàíàÉ= Ä~òì~ê
åØ= äáÖàáå= ÇÜÉ= ìÇÜØòáãÉí
~Çãáåáëíê~íáîÉ= åØ= ÑìèáÒI= â~
ëÜâêì~ê=pÉäáãáK

Selimi: Ministria e Drejtësisë do t’iu
qëndrojë krah luftëtarëve të UÇK-së
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mofpeqfk¦I= NO= qbqlo J dêìéá= éØê
píìÇáãÉ= gìêáÇáâÉ= ÇÜÉ= mçäáíáâÉ
EdimpF= â~= êÉ~Öì~ê= åÇ~à
îÉéêáãÉîÉ= íØ= ÑìåÇáí= íØ= hØëÜáääáí
mêçâìêçêá~ä=íØ=hçëçîØë=EhmhF=ë~=á
éØêâÉí=âìåÇØêëÜíáãáí=íØ=ë~à=éØê=í~
åàçÜìê= ÉâòáëíÉåÅØå= É= iáÖàáí= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= É= âçåÑäáâíáí= íØ
áåíÉêÉëáí= ÇÜÉ= éêáëÜàÉå= É= áã~òÜáí
íØ= hçëçîØë= åØ= ê~éçêí= ãÉ
é~êíåÉêØí= åÇØêâçãÄØí~êØK
kØéØêãàÉí= åàØ= êÉ~Öáãá= éìÄäáâI
dimpJà~= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= hØëÜáääá
mêçâìêçêá~ä=á=hçëçîØë=EhmhF=ØëÜíØ
ÇìâÉ= ~Äìòì~ê= ãÉ= äáÖàáåK= páé~ë
dimpJëØI= hØëÜáääáå= mêçâìêçêá~ä= á
hçëçîØë=åìâ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=É=åàçÜìê
iáÖàáå= éØê= é~ê~åÇ~äáãáå= É
âçåÑäáâíáí=íØ=áåíÉêÉëáíK=pá´=àÉãá=íØ
ÖàáíÜØ=åØ=ÇáàÉåáI=çêÖ~åá=éØêÖàÉÖàØë
éØê=í~=ãÉå~ñÜì~ê=òáåñÜáêáå=ãØ=íØ
êØåÇØëáëÜØã=íØ=äìÑíØë=åÇ~à=âêáãáí
É=âçêêìéëáçåáíI=hmhJà~I=ëØ=ÑìåÇãá
ØëÜíØ= ÄØêØ= ëìÄàÉâí= èØ
âìåÇØêëÜíçå= ÉâòáëíÉåÅØå= É= äáÖàáí
ëéÉÅá~ä=èØ=é~ê~åÇ~äçå=âçåÑäáâíáå
É= áåíÉêÉëáí= åØ= oÉéìÄäáâØå= É

hçëçîØëI= éØê= ´ÛÖàØ= ^ãÄ~ë~Ç~= É
pÜ_^JëØ= ÇÜÉ= wóê~= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= åØ= hçëçîØ= â~åØ
Äê~âíáëìê=ãçåáíçêáãáå=É=éêçÅÉëáí
íØ= éØêòÖàÉÇÜàÉë= ëØ= ~åØí~êØîÉ= íØ
hmhJëØ= ÇÜÉ= âêóÉéêçâìêçêØîÉ= åØ
åàØëáíØ= éêçâìêçêá~äÉK= hmhJà~I= åØ
îÉåÇ= ëÉ= íØ= áëÜíÉ= ëÜÉãÄìää= á
Ö~ê~åíáãáí=íØ=òÄ~íáãáí=ãáåáã~ä=íØ
é~êáãÉîÉ= íØ= íê~åëé~êÉåÅØëI
åÇ~äáãáí= íØ= âçåÑäáâíáí= íØ= áåíÉêÉëáí
ÇÜÉ=áåíÉÖêáíÉíáí=íØ=ä~êíØ=ãçê~äI=~àç
ØëÜíØ= ÄØêØ= ëáåçåáã= á
âÉèéØêÇçêáãáí= íØ= éìëÜíÉíáí
éìÄäáâ=èØ=åÉ=É=Ü~ëáã=åØ=åáîÉä=íØ
é~êíáîÉ=É=íØ=èÉîÉêáëØK=kàØ=éêáëÜàÉ=É
áã~òÜáí=åØ=éØêã~ë~= íØ= íáää~= á= àÉé
~êÖìãÉåí= íØ= ÑçêíØ= hçãáëáçåáí
bîêçéá~å= èØ= í~= êáëÜèóêíçàØ
éçòáÅáçåáå= É= íáà= ë~= á= éØêâÉí
ÇÜØåáÉë= ëØ= êÉâçã~åÇáãáí= éØê
ÜÉèàÉå=É=îáò~îÉ=éØê=oÉéìÄäáâØå=É
hçëçîØëÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
êÉ~Öáãáå=É=âØë~à=çêÖ~åáò~íÉK
dimpJà~= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ØëÜíØ= É
ÄêÉåÖçëìê= ãÉ= êÉÜ~íáåØ= ãÉ= íØ
ÅáäØå=hmhJà~=~êëóÉíçå=î~òÜÇáãáå

É= éêçÅÉëáí= éØê= òÖàÉÇÜàÉå= É
âêóÉéêçâìêçêØîÉ= åØ= åàØëáíØ
éêçâìêçêá~äÉI= ÇìâÉ= ãçë= åàçÜìê
ÉâòáëíÉåÅØå=É=âØíáà=äáÖàáK=hàç=á=ÄáÉ
èØ=éê~âíáâáëÜí=hmhJà~=éç=íÜçíØ=èØ
iáÖàá= éØê= é~ê~åÇ~äáãáå= É
âçåÑäáâíáí= íØ= áåíÉêÉëáí= åìâ
òÄ~íçÜÉí= ãÄá= í~K= kØ= íØ= åàØàíØå
äáåàØI=ãáåáëíêá= á= aêÉàíØëáëØI= pÉäáã
pÉäáãáI= áì= Ä~ëÜâØåÖàáí= âØíáà
~êÖìãÉåíáI= ÇìâÉ= éê~åì~ê= èØ= ë~
ãØ= ëÜéÉàí= íØ= ~ÇêÉëçÜÉå= âØíç
éêÉíÉåÇáãÉ= éØêãÉë
åÇêóëÜáãÉîÉ= äáÖàçêÉK= r~
êáâìàíçàãØ= íØ= Çó= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
èØ= iáÖàá= éØê= é~ê~åÇ~äáãáå= É
âçåÑäáâíáí=íØ=áåíÉêÉëáí=òÄ~íçÜÉí=é~
~ëåàØ= ÇáäÉãØ= ãÄá= ëáëíÉãáå
éêçâìêçêá~ä=ÇÜÉ=´Çç=çêÖ~å=íàÉíØê
éìÄäáâ= íØ= ëÜíÉíáíK= ^ëåàØ
éØêà~ëÜíáã= åìâ= É= ÄØå= iáÖàáå= åØ
Ñà~äØ=íØ=é~òÄ~íìÉëÜØã=ãÄá=hmhJ

åØK=^êÖìãÉåíá= á=hmhJëØ= ØëÜíØ= àç
îÉ´ëÉ= á= é~âìéíáãíØ= àìêáÇáâáëÜíI
éçê= ÉÇÜÉ=ãÉ=è~ëàÉ= íÉåÇÉåÅáçòÉK
pá=ãìåÇ=íØ=åÖêÉ=åàØ=éêÉíÉåÇáã=íØ
íáääØ= åàØ= çêÖ~å= èÉåÇêçê= á= äìÑíØë
åÇ~à=âêáãáí=É=âçêêìéëáçåáí\=†Ñ~êØ
ãÉåÇçå=åàØ=òóêí~ê=á=ä~êíØ=éìÄäáâ=á
âçêêìéíì~ê= âìê= ÇØÖàçå= åàØ
éêÉíÉåÇáã= íØ= íáääØ= åÖ~= hmhJà~\
mØêÖàáÖàÉí= ãÄá= âØíç= éóÉíàÉ= à~åØ
å~íóêáëÜí= íêÉÖìÉë= èØ= â~éà~= É
ëáëíÉãáí= éêçâìêçêá~ä= ØëÜíØ
ÉîáÇÉåíÉ=ë~èØ=~ë=âìåÇØêëÜíáãÉí=É
é~êíåÉêØîÉ=åÇØêâçãÄØí~êØ=åìâ=ì
äØåØ= ëÜÉåàØ= íÉåÇÉåÅ~îÉ= íØ= hmhJ
ëØ= åØ= âØíØ= ê~ëíÒI= â~= îäÉêØëì~ê
dimpJà~K=
jØ=íìíàÉI=dimpJà~=á=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ
hmhJëØ=èØ=íØ=íØêÜáèÉí=ìêÖàÉåíáëÜí
åÖ~=èØåÇêáãá= á= íáääØ= É= íÛá= ~åìäçàØ
âçåâìêëÉí= éØê= âêóÉéêçâìêçêØK= f
âØêâçàãØ= hmhJëØ= íØ= íØêÜáèÉí

ìêÖàÉåíáëÜí= åÖ~= åàØ= èØåÇêáã= á
íáääØI=íÛá=~åìäçà=âçåâìêëÉí=åØ=Ñà~äØ
ÇÜÉ= í~= åàçÜ= ÉâòáëíÉåÅØå= É= iáÖàáí
éØê= é~ê~åÇ~äáãáå= É= âçåÑäáâíáí= íØ
áåíÉêÉëáí=ëá=äÉÖàáëä~Åáçå=éçòáíáî=èØ
éØêÑëÜáå= ÉÇÜÉ= ëáëíÉãáå
éêçâìêçêá~äK= jáåáëíêáí= pÉäáãá= á
âØêâçàãØ= íØ= Çáëí~åÅçÜÉí= åÖ~
ãáåáãáòáãá= á= éêçÄäÉãáí= ÇÜÉ= íØ
ãçë= ÄØÜÉí= Ä~ëÜâØéìåØíçêØ= åØ
éêçÅÉëÉ=íØ=íáää~=íØ=ÇáëâìíìÉëÜãÉK
hìêëÉ= hmh= íØ=ãçë= î~òÜÇçàØ=ãÉ
~ëåàØ= âçåâìêë= íØ= ê~ÇÜØë= é~
éØêãÄìëÜìê= âìëÜíÉí= èØ= íØ
êáâíÜÉÜÉå= åØ= ãçåáíçêáã
^ãÄ~ë~Ç~=É=pÜ_^JëØ=ÇÜÉ=wóê~=É
_bJëØK= sÉííáåÖì= ØëÜíØ= É= îÉíãà~
òÖàáÇÜàÉ=éØê=´Ûâ~éàÉå=É=ëáëíÉãáí=íØ
ÇêÉàíØëáëØK= pàÉääàÉí= É= ÑìåÇáí= íØ
hmhJëØ=éç=É=ÑçêÅçàåØ=åØ=´Çç=´~ëí
åàØ= ~êÖìãÉåí= íØ= íáääØÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=êÉ~Öáãáå=É=dimpJëØK

GLPS-ja: KPK-ja po abuzon me ligjin, 
të anulohen konkurset për kryeprokurorë

mofpeqfk¦I= NO= qbqlo EboF= J
mØêÑ~èØëìÉëá= á= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉ= åØ= hçãáëáçåáå
nÉåÇêçê= íØ= wÖàÉÇÜàÉîÉ= EhnwFI
p~ãá= hìêíÉëÜáI= â~= ~âìòì~ê= âØíØ
âçãáëáçå= éØê= éÉåÖáãáå= É= íØ
ÇêÉàíØë=íØ=îçíØë=åØ=hçëçîØK=kØ=åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~I=hìêíÉëÜá=â~
íÜØåØ= ëÉ= hnwJà~= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå= É= îÉåÇáíI= e~ëÜáã
qÜ~´áI=à~åØ=ÇìâÉ=á=ëÜíóêØ=òÖàÉÇÜàÉí
É= é~ê~âçÜëÜãÉ= éØê= âêóÉí~ê= íØ
mçÇìàÉîØëK= ¦ëÜíØ= = ´ØëÜíà~= É
òÖàÉÇÜàÉîÉ= åØ= mçÇìàÉîØ= ÇÜÉ
ëÜíóêàÉë= ëØ= íóêÉI= É= Çóí~= ØëÜíØ
Äääçâáãá= á=éìÄäáâáãáí= íØ= ê~éçêíÉîÉ
Ñáå~åÅá~êÉ= íØ= é~êíáîÉ= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ
Äääçâáãá=á=~éäáâ~Åáçåáí=éØê=îçíáã=íØ
ãØêÖáãí~êØîÉK=^àç=´â~=ØëÜíØ=ÇìâÉ
åÖà~êØ= åØ= hnw= ØëÜíØ= éáâØêáëÜí= É
âìåÇØêí~K= m~ë= ëÜíóêàÉë= âìåÇØê
âìëÜíÉíìÉëÉ= íØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ= åÖ~
éêÉëáÇÉåíáI= âàç= äØåÇØ= ØëÜíØ= ÇìâÉ
éêáíìê= åØ= dàóâ~íØå= hìëÜíÉíìÉëÉ
ÇÜÉ=åÉ=ëá=~åØí~êØ= íØ=hnwJëØ=éÉëØ
ÜÉêØ= É= âÉãá= åÖêáíìê= ´ØëÜíàÉå= É

ãÄ~àíàÉë= ëØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ= ÇÜÉ= íØ
éÉëíØå=ÜÉêØ=åØ=hnw=ØëÜíØ=îçíì~ê
âìåÇØê=åÖ~=éØêÑ~èØëìÉëáí=É=é~êíáîÉ
éçäáíáâÉ= àç= îÉíØã= éØê= ´ØëÜíàÉå= É
òÖàÉÇÜàÉîÉI= éçê= ÉÇÜÉ=éØê= í~= Ñìíìê
åØ=êÉåÇáå=É=ÇáíØë=ÇìâÉ=ì=~êëóÉíì~ê
åØ= Ñçêã~í= ãØ= Ä~å~äÉÒI= â~= íÜØåØ
hìêíÉëÜáK=̂ á=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=îÉåÇÉí
É= ê~àçåáí= â~åØ= ãÄ~àíìê= ÉÇÜÉ
òÖàÉÇÜàÉ= íØ= éØêÖàáíÜëÜãÉ= åØ
é~åÇÉãáK= kØ= à~îØå= É= â~äì~ê= á
âÉãá= ÇØêÖì~ê= äÉíØê= òK= k~ëÉê
o~ã~Ç~åá= íØ= fhpÜhmJëØ= éØê
êáîäÉêØëáã= íØ= ëáíì~íØë
ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ= ëÉ= ~= ãìåÇ= íØ
ãÄ~ÜÉå= òÖàÉÇÜàÉí= åØ= mçÇìàÉîØK
sÉåÇÉí= É= ê~àçåáí= â~åØ= é~ëìê
òÖàÉÇÜàÉ= ÄáäÉ= ÉÇÜÉ= åØ= éÉíâìå= É
é~åÇÉãáëØ=ÇÜÉ=åìâ=âÉãá=~ëåàØ=íØ
ÇÜØåØ=ëÉ=ãÄ~àíà~=É=òÖàÉÇÜàÉîÉ=åØ
ÅáäáåÇç= îÉåÇ= íØ= ÄçíØë= ãìåÇ= íØ
åÇáâçàØ= åØ= êêáíàÉå= É= ê~ëíÉîÉ= ãÉ
`çîáÇJNVK=wÖàÉÇÜàÉí=à~åØ=ëÜíóêØ=é~
~Ñ~íI= èØ= ØëÜíØ= âêÉàíØëáëÜí
àçâìëÜíÉíìÉëÉK= hnwJà~= éç= É
éÉåÖçå= ãÉ= Ñçêã~= ~ÄëìêÇÉ= íØ

ÇêÉàíØå=É=îçíØë=åØ=hçëçîØK=^àç=ãÉ
îÉéêáãÉí= É= îÉí~= É= â~= ÜìãÄìê

âìéíáãáå=É=ÉâòáëíÉåÅØë=ëØ=îÉíK=^íàÉ
ÄØÜÉí=́ Çç=éØêéàÉâàÉ=èØ=É=ÇêÉàí~=éØê

îçíáã=íØ=ãçÜçÜÉí=åØ=´Çç=ÑçêãØ=íØ
ãìåÇëÜãÉÒI=â~=íÜØåØ=hìêíÉëÜáK

Kurteshi: KQZ-ja po e pengon 
të drejtën e votës në Kosovë

dêìéá=éØê=píìÇáãÉ=gìêáÇáâÉ=ÇÜÉ=mçäáíáâÉ
EdimpFI=ÇìâÉ=áì=êÉÑÉêì~ê=òÜîáääáãÉîÉ=íØ=ÑìåÇáí
åØ=hØëÜáääáå=mêçâìêçêá~ä=íØ=hçëçîØëI=â~
îäÉêØëì~ê=ëÉ=âó=âØëÜáää=ØëÜíØ=ÇìâÉ=~Äìòì~ê=ãÉ
äáÖàáåK=kØ=âØíØ=âçåíÉâëíI=âàç=çêÖ~åáò~íØ=â~
âØêâì~ê=åÖ~=hmhJà~=èØ=íÛá=~åìäçàØ=âçåâìêëÉí
éØê=âêóÉéêçâìêçêØI=é~ëá=åÖ~=éêçÅÉëá=á
ãçåáíçêáãáí=íØ=âØíáà=éêçÅÉëá=à~åØ=íØêÜÉèìê
é~êíåÉêØí=âêóÉëçêØ=åÇØêâçãÄØí~êØK=hmhJà~I=åØ
îÉåÇ=ëÉ=íØ=áëÜíÉ=ëÜÉãÄìää=á=Ö~ê~åíáãáí=íØ
òÄ~íáãáí=ãáåáã~ä=íØ=é~êáãÉîÉ=íØ
íê~åëé~êÉåÅØëI=åÇ~äáãáí=íØ=âçåÑäáâíáí=íØ=áåíÉêÉëáí
ÇÜÉ=áåíÉÖêáíÉíáí=íØ=ä~êíØ=ãçê~äI=~àç=ØëÜíØ=ÄØêØ
ëáåçåáã=á=âÉèéØêÇçêáãáí=íØ=éìëÜíÉíáí=éìÄäáâ=èØ
åÉ=É=Ü~ëáã=åØ=åáîÉä=íØ=é~êíáîÉ=É=íØ=èÉîÉêáëØÒI
ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=êÉ~Öáãáå=É=dimpJëØ=
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mofpeqfk¦I=NO=qbqlo J=kØ=ãìåÖÉëØ
âìçêìãáI= åìâ= â~= â~äì~ê= åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØë= mêçàÉâíäáÖàá
éØê=ÜçãçäçÖáãáå=É=îÉíìê~îÉ=á=Åáäá
ØëÜíØ= éêçéçòì~ê= åÖ~= iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉK=kÖ~=QN=ÇÉéìíÉíØ=ë~
ãçêØå= éàÉëØ= åØ= îçíáãI= éêç= âØíáà
éêçàÉâíäáÖàá= â~åØ= îçíì~ê= PM
ÇÉéìíÉíØI= NM= â~åØ= èÉåØ= âìåÇØêI
åÇØêë~=åàØ=â~=~ÄëíÉåì~êK=hØëáëçàI
âó= éêçàÉâíäáÖà= Çç= íØ= ÜáÇÜÉí= åØ
îçíáã=åØ=åàØ=ëÉ~åÅØ=íàÉíØê=åØ=ÇáíØí
åØ=îáàáãK=m~ê~éê~âáëÜíI=ÇÉéìíÉíá=á
sÉíØîÉåÇçëàÉëI=eÉâìê~å=jìê~íáI=á
Åáäá= â~= éêçéçòì~ê= åÇêóëÜáãáå= É
iáÖàáí=éØê=~ìíçãàÉíÉI=â~=íÜØåØ=ëÉ
~í~=èØ= îçíçàåØ=âìåÇØê=ÜÉèàÉë= ëØ
ÜçãçäçÖáãáí=à~åØ=éêç=ãçåçéçäáí
íØ=aÉîçääØîÉÒK
kÇØêë~=ëÜÉÑá=á=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê
á=iáÇÜàÉë=aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë
EiahFI=^êÄÉå=d~ëÜáI=â~=é~ëìê=åàØ
ëØêØ= îØêÉàíàÉëÜ= éØê= mêçàÉâíäáÖàáå
äáÇÜìê= ãÉ= âìÑáòáãáå= É
ÜçãçäçÖáãáí= íØ= îÉíìê~îÉI= íØ
éêçéçòì~ê= åÖ~= iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉK= pçí= âÉãá= é~ê~
îÉíÉë= åàØ= éêçàÉâíäáÖà= ëÜìãØ= íØ
íÜàÉëÜíØI=Ñ~íâÉèØëáëÜí=ëÜìãØ=âÉè
íØ= ~êëóÉíì~ê= ÇÜÉ= Ö~ÄáãáëÜí= íØ
ëÜâêì~êÒI=â~=íÜØåØ=d~ëÜáI=íÉâë~=â~
äÉñì~ê= Çáë~= åÖ~= éáâ~í= É
éêçàÉâíäáÖàáíI= ÇìâÉ= á~

Ä~ëÜâ~åÖàáíìê= îØêÉàíàÉí= èØ= á= â~
é~ëìêK= j~ÇàÉ= åàØ= éáâØ= É= âØíáà
éêçàÉâíäáÖàáI= ëáé~ë= d~ëÜáíI= ØëÜíØ
~åíáâìëÜíÉíìÉëK= máâ~= é~ëìÉëÉW
iáëí~=É=ëÜíÉíÉîÉ=íØ=éØêÅ~âíì~ê~=åØ
é~ê~Öê~Ñáå= NKNV= íØ= âØíáà= åÉåá
ãìåÇ= íØ= åÇêóëÜçÜÉí= çëÉ
éäçíØëçÜÉí= åÖ~= ãáåáëíêá~= ãÉ
ãáê~íáãáå=É=âçãáëáçåáí=éØêâ~íØë
é~êä~ãÉåí~êK= hàç= ØëÜíØ
~åíáâìëÜíÉíìÉëÉK= hçãáëáçåá
é~êä~ãÉåí~ê=åìâ=ãìåÇ=íØ=ã~êêØ
îÉåÇáãÉ= åØ= ÉãØê= íØ= hìîÉåÇáíK
hìîÉåÇá= îÉåÇáãÉí= á= ãÉêê= åØ
ëÉ~åÅØÒI= â~= íÜØåØ= d~ëÜáK= mØê
iahJåØI= éêçàÉâíäáÖàá= á= éêçéçòì~ê
åÖ~= isJà~= â~= Ü~éØëáêØ= éØê
áåíÉêéêÉíáãÉI=åÇØêë~=â~=ëÜíì~ê=ëÉ
ÇìÜÉí=íØ=êáëÜáâçÜÉí=åØ=íØêØëáK=aÉêá
~íØÜÉêØI= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= âó
éêçàÉâíäáÖà= åìâ= îçíçÜÉí= åÖ~
ÇÉéìíÉíØí=É=iahJëØK
kØ=~åØå=íàÉíØêI=_~àêìëÜ=uÜÉã~àäáI
ÇÉéìíÉí= á= mahJëØI= â~= íÜØåØ= ëÉ
à~åØ= âìåÇØê= åÇêóëÜáãáí= íØ= iáÖàáí
éØê= ~ìíçãàÉíÉ= èØ= Çç= íØ
åØåâìéíçåíÉ= ÜÉèàÉå= É
ÜçãçäçÖáãáí= éØê= îÉíìê~K= páé~ë
mahJëØI= âó= äáÖà= á= éêçéçòì~ê= åÖ~
sÉíØîÉåÇçëà~= ØëÜíØ= á= î~êÑØê= É= ëÉ
ãÉ=îçíáãáå=É=íáà=åìâ=Çç=íØ=ÜáèÉí
ãçåçéçäáK= hó= Çê~ÑíäáÖà= ØëÜíØ= á
î~êÑØê= ÇÜÉ= ëá= á= íáääØ= åìâ= ì~=ãÉêê

ÜçãçäçÖáãáå=~íóêÉ=èØ=É=â~åØ=ëçíI
~ë=åìâ=É=ÜÉè=ãçåçéçäáåK=bÇÜÉ=åØ
âØíØ=éêçàÉâíäáÖà=ãÄÉíÉí=åØ=ÇçêØ=íØ
ãáåáëíê~îÉ= èØ= íÛì~= à~éØ
~ìíçêáòáãÉí=âçãé~åáîÉ=éØêâ~íØëÉK
kìâ= ÜáèÉí= í~âë~= èØ= â~= âçëíç= NKU
ãáäáçå=éØê=èóíÉí~êØK=nØ=âìê=ØëÜíØ
áåáÅáì~ê= ÜçãçäçÖáãá= â~= èÉåØ= åØ
ãìåÖÉëØ= íØ= íê~åëé~êÉåÅØëÒI= â~
íÜØåØ=uÜÉã~àäáI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=â~
é~ëìê= ãìåÖÉëØ= íØ= íê~åëé~êÉåÅØë
Öà~íØ=Ü~êíáãáí= íØ= âØíáà= ÇçâìãÉåíáK
hó=äáÖà=ØëÜíØ=á=ã~åÖØíI=ëÉéëÉ=åìâ

â~=íê~åëé~êÉåÅØI=åìâ=ÉäáãáåçÜÉí
ãçåçéçäáI= åìâ= êêÉÖìääçÜÉå
ëí~åÇ~êÇÉí= ÇÜÉ= âêáíÉêÉíK= hó
éêçàÉâíäáÖà= åìâ= É= ìä= ´ãáãáå= éØê
ìäàÉå= É= ÜçãçäçÖáãáíK= mahJà~
ãÉåÇçå= èØ= âó= îÉåÇ= åØ= ãÉë= íØ
ëáÖìêáëØ= êêìÖçêÉ= ÇÜÉ= áåíÉêÉëáå= É
èóíÉí~êØîÉ=íØ=Ü~êíçÜÉí=åàØ=äáÖà=âì
ãÄêçÜÉí= áåíÉêÉëá= èóíÉí~êK= kØ
ÉãØê= íØ= Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê= íØ
mahJëØ= éêçéçòçà= èØ= íØ= ÜáèÉí= âó
äáÖà=èØ=í~=éØêãáêØëçàãØ=~ëÜíì=ëá´
ÇìÜÉíI=éØê=åàØ=éàÉëØ= íØ=ãÉÇá~îÉI

èØ= â~åØ= ëÜâêì~ê= éØê= éìåØå= É
ãÉÇá~îÉI= èØ= íÜçíØ= ëÉ
éØêÑ~èØëìÉëá= á= mahJëØI= ìåØ= åØ
âçãáëáçå= Öàçà~= â~ã= îçíì~ê
âìåÇØê= ÜÉèàÉë= ëá´= íÜçåØ
ÚaÉîçääØíÛI= ØëÜíØ= ÖØåàÉëÜíØê= É
âìääì~ê= é~ëá= èØ= âØíç= èØ= á= íÜ~ëÜØ
ëçí=åØ=hìîÉåÇI=á=íÜ~ëÜØ=ÉÇÜÉ=ëçíÒI
â~= íÜØåØ= uÜÉã~àäáK= dà~íØ
Çáëâìíáãáí= êêÉíÜ= âØíáà= éêçàÉâíäáÖàá
ØëÜíØ=òÜîáääì~ê=åàØ=ÇÉÄ~í=á=~ëÜéØê
åØ=ãÉë= íØ=ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ=éçòáíØë
ÇÜÉ=çéçòáíØëK

Nuk kalon projektligji që parasheh 
heqjen e homologimit të veturave

mofpeqfk¦I=NO=qbqlo EboF=J=jáåáëíêá
á= qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ= fåÇìëíêáëØI= sÉëÉä
hê~ëåáèáI=â~=í~âì~ê=ëÜÉÑáå=É=wóêØë
ëØ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= åØ
hçëçîØI= qçã~ë= pòìåóçÖI= ãÉ= íØ
Åáäáå= â~= ÄáëÉÇì~ê= éØê= éêçÅÉëÉí
ÉâçåçãáâÉ= É= íêÉÖí~êÉ= åØ= îÉåÇI
éØê= åÇáâáãáå= É= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNV= ÇÜÉ= éØê= ãìåÇØëáåØ= É
êáãØâØãÄàÉë= ÉâçåçãáâÉK
hê~ëåáèá= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ= âØíØ
í~âáã=â~=åàçÑíì~ê=òóêí~êáå=É=ä~êíØ
íØ=_bJëØ= ëÉI= éØêîÉ´=ãÉå~ñÜáãáí
íØ=é~åÇÉãáëØI=â~åØ=éìåì~ê=ÉÇÜÉ
éØê= ãÄêçàíàÉ= íØ= âçåëìã~íçêáí
ÇÜÉ=åÇáÜãØ=åÇ~à= ÄáòåÉëÉîÉK= ^áI
éç=~ëÜíìI=â~=âØêâì~ê=åÖ~=_bJà~=èØ
í~=ìëÜíêçàØ=~ìíçêáíÉíáå=É=îÉí=åÇ~à

pÉêÄáëØ= éØê= êÉëéÉâíáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= ëØ= `bcq^JëK= b
åàçÑíçî~=~ãÄ~ë~Ççêáå=èØ=âê~Ü~ë
ãÉå~ñÜáãáí= íØ= é~åÇÉãáëØ= àÉãá
~åÖ~òÜì~ê= èØ= í~= ãÄêçàãØ
âçåëìã~íçêáå=ÇÜÉ=íÛá=éØêâê~Üáã
ÄáòåÉëÉíK=kàØ=ëÜèÉíØëáã=íàÉíØê=èØ
~ÇêÉëçî~= íÉâ= ~ãÄ~ë~Ççêá= áëÜáå
éÉåÖÉë~í=èØ=ëÜíÉíá=Ñèáåà=pÉêÄá~=éç
á=èÉí=éØê=éêçÇìâíÉí=É=éêçÇÜì~ê~
åØ=hçëçîØK=hØêâçî~=åÖ~=_bJà~=èØ
í~= ìëÜíêçàØ= ~ìíçêáíÉíáå= É= îÉí= èØ
pÉêÄá~= íÛá= êÉëéÉâíçàØ
ã~êêØîÉëÜàÉí= É= ~êêáíìê~= éØê
äØîáòàÉ= íØ= äáêØ= íØ= ã~ääê~îÉ= åØ
`bcq Ò̂I= â~= åàçÑíì~ê= hê~ëåáèá
åØéØêãàÉí=Ñ~èÉë=òóêí~êÉ=íØ=îÉí=åØ
c~ÅÉÄççâÒK

Krasniqi kërkon që BE-ja t’i bëjë Serbisë presion
për respektim e marrëveshjes së CEFTA-s

mofpeqfk¦I= NO= qbqlo J jáåáëíêá~= É
mìåØë= ÇÜÉ= jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉ
EjmjpF=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=É=â~=ëÜíóêØ
ÇÉêá=ãØ=PN=ÇÜàÉíçê=OMOM=~Ñ~íáå=É
ä~àãØêáãáí= éØê= éÉåëáçåáëíØíI
éØêÑëÜáêØ=éØêÑáíìÉëáí=åÖ~=ëâÉã~í=É
â~íÉÖçêáîÉ= íØ= äìÑíØëI= åØ= òóê~í= É
~Çãáåáëíê~íØë=éØê=éÉåëáçåÉíK=kØ
åàçÑíáãáå=É=âØë~à=ãáåáëíêáÉ=ØëÜíØ
íÜØåØ=ëÉ=åàØ=îÉåÇáã= á= íáääØ=ØëÜíØ
ã~êêØ=ãÉ=èØääáã=íØ=ëÜã~åÖáÉë=ëØ
ÖêìãÄìääáãÉîÉ= é~ê~= ëéçêíÉäÉîÉ
éØê= ëÜâ~â= íØ= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJ
NVK= jáåáëíêá~= É= mìåØë= ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉ= éØêãÉë= âØíáà
åàçÑíáãá= åàçÑíçå= íØ= ÖàáíÜØ

éÉåëáçåáëíØí= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= EÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ
éØêÑáíìÉëáí= É= ëâÉã~îÉ= íØ
â~íÉÖçêáîÉ=íØ=äìÑíØëFI=íØ=ÅáäØí=â~åØ
èÉåØ= íØ= çÄäáÖì~ê= íØ= ä~àãØêçÜÉå
åØ= òóê~í= É= ~Çãáåáëíê~íØë= ëØ
éÉåëáçåÉîÉ=åÖ~=ãì~àá=ã~êë=OMOM
É=åìâ=à~åØ=ä~àãØêì~ê=éØê=ëÜâ~â=íØ
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVI=ãÉ= èØääáã
íØ= ëÜã~åÖáÉë= ëØ= ÖêìãÄìääáãÉîÉ
é~ê~= ëéçêíÉäÉîÉI= ëÜíóÜÉí= ~Ñ~íá= á
ä~àãØêáãáí= ÇÉêá= ãØ= PN= ÇÜàÉíçê
OMOMI=Çç=íØ=íÜçíØ=ëÉ=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ
íØ= ÇÜàÉíçêáí= OMOM= åìâ= Çç= íØ
ëìëéÉåÇçÜÉå= åÖ~= é~ÖÉë~ÒI= â~
åàçÑíì~ê=jmjpJà~K

Shtyhet deri më 31 dhjetor afati për
lajmërimin e pensionistëve për pensione
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

sfqfI= NO= qbqlo J= hêóÉãáåáëíêá= á
nÉîÉêáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI=^îÇìää~Ü=eçíáI=Ä~ëÜâØ
ãÉ=ãáåáëíêáå= É= fåÑê~ëíêìâíìêØëI
^êÄ~å=^Äê~ëÜáI=â~åØ=îáòáíì~ê= íØ
ÜØåØå= hçãìåØå= É= sáíáëØI= âì
à~åØ= éêáíìê= åÖ~= âêóÉí~êá= pçâçä
e~äáíáI= âêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
dàáä~åáíI= iìíÑá= e~òáêáI= ëá= ÇÜÉ
åØåâêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
hääçâçíáíI=p~ëÜ~=jáêâçîáèK=
sáòáí~= É= âêóÉãáåáëíêáí= eçíá= åØ
âØíØ=âçãìåØ=â~=âçåëáëíì~ê=ãÉ
ê~ëíáå= É= åáëàÉë= ëØ= éìåáãÉîÉ= åØ
oÉÜ~Äáäáíáãáå= É= êêìÖØë= kORKP
åÖ~= hääçâçíá= ÇÉêá= åØ= dàáä~åI
éêçàÉâíá=á=êêìÖØîÉ=êÉÖàáçå~äÉI=içí
OÒI= á= ãÄØëÜíÉíìê= åÖ~= _~åâ~
bîêçéá~åÉ= éØê= oáåÇØêíáã= ÇÜÉ
wÜîáääáã= E_bowÜFI= ëá= ÇÜÉ
Çáëâìíáãáå= ãÉ= âêóÉí~êØí= É
âçãìå~îÉ= åÖ~= âó= êÉÖàáçå= éØê
äìÑíØå=âìåÇØê=`çîáÇJNVK=
hêóÉãáåáëíêá=eçíá=ÑáääáãáëÜí=É=â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= âêóÉí~êáå= É

hçãìåØë=ëØ=sáíáëØI=pçâçä=e~äáíáI
éØê=éêáíàÉå=ÇÜÉ=éìåØå=èØ=É=â~åØ
ÄØêØ= åØ= ãÉå~ñÜáãáå= É
é~åÇÉãáëØI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=ØëÜíØ
âØå~èØëá= èØ= í~= îáòáíçàØ= âØíØ
âçãìåØK=hó=êÉÖàáçåI=hçãìå~=É
sáíáëØI=â~=èÉåØ=åÇØê=âçãìå~í=É
é~ê~= èØ= ØëÜíØ= éêÉâìê= åÖ~
é~åÇÉãá~K= h~= é~ëìê= åàØ= è~ëàÉ
êÉÖàáçå~äÉ= åØ= ãÉå~ñÜáãáå= É
é~åÇÉãáëØ= èØ= ØëÜíØ= è~ëà~= É
ÇìÜìêI= ëÉéëÉ= ãÉå~ñÜáãá= á
é~åÇÉãáëØ= åìâ= ãìåÇ= íØ
âìÑáòçÜÉí= ÄêÉåÇ~= âìÑáàîÉ= íØ= åàØ
âçãìåÉK=jáåáëíêà~=É=cáå~åÅ~îÉ
â~=èÉåØ=é~ê~=åàØ=à~îÉ=ÇÜÉ=ØëÜíØ
í~âì~ê= ãÉ= âêóÉí~êØí= É
âçãìå~îÉ= íØ= âØíáà= êÉÖàáçåá= éØê
íØ=Çáëâìíì~ê=éØê=éêçàÉâíÉí=É=îáíáí
íØ= ~êÇÜëÜØã= èØ= Çç= íÛá
éØêÑëÜáàãØ= åØ= ÄìñÜÉíáå= É= îáíáí
OMONÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
âêóÉãáåáëíêá=eçíáK=
aìâÉ=ÇÜØåØ=ÇÉí~àÉ=åÖ~=îáòáí~=É
ëçíãÉ= åØ= hçãìåØå= É= sáíáëØI
âêóÉãáåáëíêá=eçíá=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ
ØëÜíØ=ÄáëÉÇì~ê=éØê=Çáë~=éêçàÉâíÉ
ëéÉÅáÑáâÉI= ëá´= ØëÜíØ= è~ëà~= åØ

~ìíçëíê~ÇØ=åØ=dØêäáÅØ=ÇÜÉ=ëÉ=ãÉ
ãáåáëíêáå=É=fåÑê~ëíêìâíìêØë=Çç=íÛá
ÄØàåØ= éØêÖ~íáíàÉí= É= åÉîçàëÜãÉ
åØ=ãØåóêØ=èØ=âó=éêçàÉâí=ëÜìãØ
á= êØåÇØëáëÜØã= éØê= èóíÉí~êØí= É
âØíáà= êÉÖàáçåá= íØ= éØêÑìåÇçàØ= ë~
ãØ= é~êØK= pçí= éç= éØêìêçàãØ
éìåáãÉí= åØ= åàØ= ~âë= íØ
êØåÇØëáëÜØã= êêìÖçê= íØ= Åáäáå= É
âÉãá=Çáëâìíì~ê=ÇÜÉ=á=âÉãá=ÄØêØ
éØêÖ~íáíàÉí=É=åÉîçàëÜãÉ=èóëÜ=åØ
îáíáå=OMNSJOMNT=åØ=èÉîÉêáK=g~ã=á
âØå~èìê= èØ= ~êêáàãØ= í~= ÑáääçàãØ
âØíØ= éêçàÉâí= ÇÜÉ= Çç= íØ
î~òÜÇçàãØ=ÉÇÜÉ=ãÉ=éêçàÉâíÉ=íØ
íàÉê~= íØ=òÖàÉêáãáí= íØ= êêìÖØë=èØ=É

äáÇÜ= sáíáåØ= ÇÜÉ= hääçâçíáå= ãÉ
è~ëàÉ= åØ= ~ìíçëíê~ÇØ= åØ= cÉêáò~à
ÇÜÉ= ´ØëÜíàÉ= íØ= íàÉê~= èØ= à~åØ= åØ
áåíÉêÉë= íØ= âçãìåØëÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=eçíáK
kÇØêë~= âêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
sáíáëØI= pçâçä= e~äáíáI= â~
êáéØêëØêáíìê= âØêâÉëØå= É= âó´àÉë
åØ= ~ìíçëíê~ÇØ= åØ= dØêäáÅØI= íØ
ÅáäØå= É= â~= é~ê~èáíìê= ëá
ëÜèÉíØëáã= íØ= â~ãçíëÜØã= íØ
Ä~åçêØîÉ= íØ= âØë~à= òçåÉK
dàáíÜ~ëÜíìI= ~á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
êÉÜ~Äáäáíáãá= ÇÜÉ= òÖàÉêáãá= á
êêìÖØë= hääçâçí= J= pçàÉîØ= ØëÜíØ
åÉîçàØ=É= íØ=ÖàáíÜ~=âçãìå~îÉ= íØ

ê~àçåáí= íØ= äáåÇàÉëI= åÇØêâçÜØ= èØ
â~= éçíÉåÅì~ê= ÉÇÜÉ= Ñáå~äáòáãáå
ë~=ãØ= íØ= ëÜéÉàíØ= íØ=éêçàÉâíáí= íØ
òçåØë= ÉâçåçãáâÉ= åØ= _ìÇêáâØI
èØ= â~= êØåÇØëá= íØ= ã~ÇÜÉ= éØê
ëÉâíçêáå= É= íêÉÖíáëØ= éØê= íØêØ
êÉÖàáçåáå= É= ^å~ãçê~îØëK= m~ë
ÅÉêÉãçåáëØ=ëØ=éêÉêàÉë=ëØ=ëÜáêáíáíI
âêóÉãáåáëíêá=eçíá=åØ= Ñà~äØå=É= íáà
íÜ~= ëÉ= âó= ØëÜíØ= åàØ= éêçàÉâí
ëÜìãØ= á= êØåÇØëáëÜØã= á
Ñáå~åÅì~ê= åÖ~= _bowÜJá= ÇÜÉ= ëÉ
ãÉ= âØíØ= éêçàÉâí= éç= ãÄóääÉå
~âëÉí= âêóÉëçêÉ= êêìÖçêÉ= åØ
hçëçîØI= éêçàÉâíÉ= íØ= Åáä~í= â~åØ
Ñáääì~ê=é~ê~=QJR=îàÉíØëÜK

Hoti: Po përmbyllen akset
kryesore rrugore në vend

mofpeqfk¦I= NO= qbqlo EboF= J
jáåáëíêá= á= _ìàèØëáëØI= móääí~êáëØ
ÇÜÉ=wÜîáääáãáí=oìê~ä=Ej_mwÜoFI
_Éëá~å= jìëí~Ñ~I= â~= ÄØêØ= íØ
ÜØåØå= Ü~éàÉå= É= cçêìãáí= íØ
mçäáíáâ~îÉ= _ìàèØëçêÉ= E^mcFK= hó
Ñçêìã=ØëÜíØ=çêÖ~åáòáã=á=dêìéáí
íØ=mØêÜÉêëÜØã=o~àçå~ä=íØ=mìåØë
éØê= wÜîáääáãáå= oìê~ä= EptdFI
éêÉëáÇÉåÅØå= åàØîàÉ´~êÉ= íØ= ëØ
ÅáäØë= éØê= îáíáå= OMOM= É= â~
oÉéìÄäáâ~= É= hçëçîØëK= jÉ= âØíØ
ê~ëíI= jìëí~Ñ~= â~= íÜÉâëì~ê
êØåÇØëáåØ= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí
ê~àçå~äI= îÉ´~åØêáëÜí= Öà~íØ
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVK= hó
Ä~ëÜâØéìåáã= åÇáÜãçå= åØ
ëÜâØãÄáãáå= É= áåÑçêã~Åáçåáí
ÇÜÉ=éØêîçà~îÉI=îÉ´~åØêáëÜí=é~ëá
êêìÖ~= àçåØ= ëá= ê~àçå= ÇêÉàí

_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=ØëÜíØ=åØ=åàØ
äáåàØK=mä~íÑçêã~=ptd=ãÄÉíÉí=åàØ
ëÜÉãÄìää= á= ëÜâØäèóÉëÜØã= éØê
âØíØ= Ä~ëÜâØéìåáã= ãáÇáë= åÉëÜ
ÇÜÉ=åÉ=àÉãá=íØ=éØêâìëÜíì~ê=ÇêÉàí
òÄ~íáãáí= íØ= âçåâäìòáçåÉîÉ= ÇÜÉ
îÉåÇáãÉîÉ=èØ=êÉòìäíçàåØ=åÖ~=âàç
éä~íÑçêãØÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
jìëí~Ñ~K= cçêìãá= á= mçäáíáâ~îÉ
_ìàèØëçêÉ= E^mcF= ØëÜíØ= åàØ
åÖà~êàÉ=Çáë~ÇáíçêÉ=ãÄá=éçäáíáâØå
ê~àçå~äÉ= ÄìàèØëçêÉ= åØ= bîêçéØå
gìÖäáåÇçêÉI=á=Åáäá=çêÖ~åáòçÜÉí=åÖ~
dêìéá= á= mØêÜÉêëÜØã= o~àçå~ä= á
mìåØë= éØê= wÜîáääáãáå= oìê~ä
EptdFI= âì= ~âíçêØ= êÉäÉî~åíØ
ê~àçå~äØ= ÇÜÉ= åÇØêâçãÄØí~êØ
à~éáå= êÉâçã~åÇáãÉ= íØ
éçäáíáâ~îÉ= ê~àçå~äÉ= éØê= òÜîáääáã
êìê~äK

Ministri Mustafa
hap Forumin 
e Politikave
Bujqësore 

hêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI= î̂Çìää~Ü=eçíáI=â~
ã~êêØ=éàÉëØ=åØ=åáëàÉå=É=éìåáãÉîÉ=íØ=êêìÖØë
hääçâçíJdàáä~åK=jÉ=âØíØ=ê~ëíI=eçíá=â~=íÜØåØ=ëÉ
ãÉ=âØíØ=éêçàÉâí=éç=éØêãÄóääÉå=~âëÉí=âêóÉëçêÉ
êêìÖçêÉ=åØ=îÉåÇK=g~ã=á=âØå~èìê=èØ=~êêáàãØ=í~
ÑáääçàãØ=âØíØ=éêçàÉâí=ÇÜÉ=Çç=íØ=î~òÜÇçàãØ
ÉÇÜÉ=ãÉ=éêçàÉâíÉ=íØ=íàÉê~=íØ=òÖàÉêáãáí=íØ
êêìÖØë=èØ=á=äáÇÜ=sáíáåØ=ÇÜÉ=hääçâçíáå=ãÉ=è~ëàÉ
åØ=~ìíçëíê~ÇØ=åØ=cÉêáò~à=ÇÜÉ=´ØëÜíàÉ=íØ=íàÉê~
èØ=à~åØ=åØ=áåíÉêÉë=íØ=âçãìåØëÒI=ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=eçíá

káë=êÉÜ~Äáäáíáãá=á=êêìÖØë=kORKP=åÖ~=hääçâçíá=ÇÉêá=åØ=dàáä~å
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j^ifpebs¦I= NO= qbqlo EboF= J= kØ
âì~ÇØê= íØ= áåîÉëíáãÉîÉ= åØ
ëÉâíçêáå= É= ÄìàèØëáëØ= ÇÜÉ= åØ
âì~ÇØê=íØ=éØêâê~ÜàÉë=éØê=Äìàèáí
äçâ~äØ= åØ= hçãìåØå= É
j~äáëÜÉîØëI=íØ=ÜØåØå=â~=Ñáääì~ê
ëÜéØêåÇ~êà~=É=Ñ~êØë=ÇÜÉ=éäÉÜìí
âáãáâ= éØê= RQV= Äìàè= íØ= âØë~à
âçãìåÉK= _ìàèáí= íØ= ÅáäØí= à~åØ
éØêÑáíìÉë= íØ= âØë~à= éØêâê~ÜàÉàÉI
à~åØ=~í~=Äìàè=íØ=ÅáäØí=åìâ=â~åØ
é~ëìê= íØ=ÇêÉàíØ= íØ= ~éäáâçàåØ=åØ
ëìÄîÉåÅáçåÉí= É= èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ
éØê=âØíØ=èØääáã=à~åØ=éØêâê~Üìê
åÖ~=âçãìå~K=
jÉ= âØíØ= ê~ëíI= ÇêÉàíçêá= á
aêÉàíçêáëØ=éØê=_ìàèØëáI=_äÉÖíçêáI
móääí~êá= ÇÜÉ= wÜîáääáã= oìê~äI
jìê~í= eçñÜ~I= á= â~= ìêì~ê= íØ
ÖàáíÜØ= Äìàèáí= íØ= ÅáäØí= à~åØ

éØêÑáíìÉë=éØê=ëìÄîÉåÅáçåáã=ãÉ
Ñ~êØ= ÇÜÉ= éäÉÜ= âáãáâK= kÉ= àÉãá
ëÜìãØ= íØ= âØå~èìê= èØ= É= âÉãá
êÉ~äáòì~ê= âØíØ= éêçàÉâí= éØê
éØêâê~ÜàÉ= íØ= ÄìàèîÉ= íØ
hçãìåØë= ëØ= j~äáëÜÉîØëI
îÉ´~åØêáëÜí= íØ= ~íóêÉ= èØ= åìâ= á
â~åØ= éäçíØëì~ê= âìëÜíÉí= éØê
~éäáâáã= åØ= ëìÄîÉåÅáçåÉí= É
èÉîÉêáëØI= ÇÜÉ= åÉ= åìâ= á= âÉãá
äØåØ= ~å~ëÜ= ~ë= âØí~= ÄìàèÒI= â~
íÜØåØ= ÇêÉàíçêá= eçñÜ~K
dàáíÜ~ëÜíìI= ~á= â~= ëÜéêÉÜìê
Ö~íáëÜãØêáåØ= É= èÉîÉêáëØ
âçãìå~äÉ= éØê= éØêâê~ÜàÉ= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
Äìàèáí=ÇÜÉ=ÑÉêãÉêØí=É=hçãìåØë
ëØ=j~äáëÜÉîØëK
aêÉàíçêá= eçñÜ~= â~= ëè~êì~ê= ëÉ
éØêÑáíìÉë= íØ= âØíáà

ëìÄîÉåÅáçåáãá= à~åØ= íØ= ÖàáíÜØ
Äìàèáí= íØ= ÅáäØí= â~åØ=ãØ= é~â= ëÉ
Çó= ÜÉâí~êØ= éØê= ãÄàÉääàÉ= íØ

ÖêìêáíK=páé~ë=ÇêÉàíçêáí=eçñÜ~I=åØ
âØíØ= ëìÄîÉåÅáçåáã= â~åØ
éØêÑáíì~ê= RQV= ÄìàèI= åÇØêë~

ëÜìã~=É=éêçàÉâíáí=ØëÜíØ=TQ=RTQ
Éìêç=èØ=Ñáå~åÅçÜÉí=åÖ~=ÄìñÜÉíá
á=hçãìåØë=ëØ=j~äáëÜÉîØëK

Komuna e Malishevës furnizon 
me farë dhe pleh kimik 549 bujq

mofwobkI= NO= qbqlo EboF= J
nóíÉí~êØí= É= hçãìåØë= ëØ
mêáòêÉåáí=í~åáãØ=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ
ÄØàåØ= íÉëíÉ= ëÉêçäçÖàáâÉ= éØê
`çîáÇJNV= åØ= ä~Äçê~íçêáå= É
nÉåÇêØë=ëØ=jàÉâØëáëØ=c~ãáäà~êÉ
NK==hØíç=íÉëíÉ=èØ=ÄØÜÉå=éØêãÉë
Öà~âìíI= íêÉÖçàåØ= åØëÉ= éÉêëçåá
ØëÜíØ=çëÉ=â~=èÉåØ=á=áåÑÉâíì~ê=ãÉ
âçêçå~îáêìë= ÇÜÉ= é~ëèóêçàåØ
áãìåáíÉíáå= É= éçéìää~íØëI= èØ
êêàÉÇÜáãáëÜí=Çç=íØ=åÇáÜãçàØ=åØ
îÉêáÑáâáãáå=É=ë~âíØ=íØ=éÉêëçå~îÉ

èØ=à~åØ=áåÑÉâíì~ê=ãÉ=`çîáÇJNVK
aìâÉ= íÜÉâëì~ê= ëÉ= âêóÉêà~= É
íÉëíÉîÉ= ëÉêçäçÖàáâÉ= â~= èÉåØ
âØêâÉëØ=É=hçãìåØë=ëØ=mêáòêÉåáí
èØ= åÖ~= Ñáääáãá= á= é~åÇÉãáëØI
âêóÉí~êá=á=hçãìåØë=ëØ=mêáòêÉåáíI
jóí~ÜÉê=e~ëâìâ~I=â~=ÇÉâä~êì~êW
nØ= åÖ~= Ñáääáãá= á= é~åÇÉãáëØI
hçãìå~= É= mêáòêÉåáí
î~òÜÇáãáëÜí= â~= âØêâì~ê= èØ
íÉëíÉí= ëÉêçäçÖàáâÉ= íØ= âêóÜÉå
ÉÇÜÉ= åØ= èóíÉíáå= íçåØK
pÜéêÉëçàãØ= èØ= hçëçî~= íØ=ãçë

ÜóàØ= åØ= î~äØå= É= ÇóíØ= íØ
é~åÇÉãáëØI=éçê=åØëÉ=åÇçÇÜ=åàØ
ÖàØ= É= íáääØI= hçãìå~= É= mêáòêÉåáí
í~åáãØ= ØëÜíØ= Ö~íá= éØê= íÛì
éØêÄ~ääìê=ãÉ=íØÒK
kÖ~= ~å~= íàÉíØêI= ÇêÉàíçêÉëÜ~= É
aêÉàíçêáëØ= ëØ= pÜØåÇÉíØëáëØI
k~êèáòÉ= ^êØåäáìJeçñÜ~àI= â~
éçÜì~ê= ëÉ= âØíç= íÉëíÉ= Çç= íØ
âêóÜÉå=åØ=Ä~òØ=íØ=ìÇÜØòáãÉîÉ
íØ= ãàÉâØîÉ= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ=ÇÜÉ=ëÉ=êÉòìäí~íÉí=É
íóêÉ=Çç=íØ=Ç~äáå=ÄêÉåÇ~=ÇáíØëK

Komuna e Prizrenit fillon testet serologjike 
në shëndetësinë primare

h^jbkf`¦I= NO= qbqlo EboF= J
aêÉàíçêá~= É= hìäíìêØëI= oáåáëØ
ÇÜÉ=péçêíáíI=åØ=Ä~ëÜâØéìåáã
ãÉ= jáåáëíêáåØ= É= hìäíìêØëI
oáåáëØ= ÇÜÉ= péçêíáíI= â~åØ
çêÖ~åáòì~ê= ã~åáÑÉëíáãáå
äÉíê~ê= cää~Çá= á= êáåáëØ
éê~åîÉêçêÉ= äÉíê~êÉÒ= åØ
h~ãÉåáÅØK= kØ= âØíØ
ã~åáÑÉëíáã= â~åØ= èÉåØ
éàÉëØã~êêØë= âêáàìÉë= åÖ~= QM
âçãìå~= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ
hçëçîØëK= dà~íØ= ã~åáÑÉëíáãáí
åÖ~= àìêá~= ØëÜíØ= ÄØêØ= ÉÇÜÉ
éØêòÖàÉÇÜà~= É= ÑáíìÉëîÉ= åØ
ÑìëÜØå= É= ÉëÉëØI= éçÉòáëØ= ÇÜÉ
éáâíìêØëK= kØ= ÑìëÜØå= É= ÉëÉëØI
ÑáíìÉë= à~åØ= ëÜé~ääìêW= ^ìäçå~
e~ñÜ~= åÖ~= häáå~I= cêÉëâáí~
_~ëÜ~= åÖ~= h~ãÉåáÅ~= ÇÜÉ
cçêíÉë~= pÉàÇáì= åÖ~= pÜíáãà~I
åÇØêë~= ÑáíìÉë= íØ= éçÉòáëØ= à~åØ
ëÜé~ääìêW= vääí~êÉ= cÉê~íá= åÖ~
jáíêçîáÅ~I= _äÉêáå~= e~äáíá= åÖ~
sìëÜíêêá~= ÇÜÉ= ^äìäçå~
lëã~åá= åÖ~= iáéà~åáK= = hìêëÉ
ÑáíìÉëÉ= åØ= Ö~êØå= éØê= éáâíìêØ
à~åØ= ëÜé~ääìê= bäáò~= h~ëíê~íá
åÖ~= h~ãÉåáÅ~= ÇÜÉ= aá~å~

j~êäÉâì=åÖ~=häáå~K=
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
h~ãÉåáÅØëI=nØåÇêçå=h~ëíê~íáI
Öà~íØ= ëÜéØêåÇ~êàÉë= ëØ
´ãáãÉîÉ= â~= ìêì~ê= íØ= ÖàáíÜØ
ÑáíìÉëáí= ÇÜÉ= â~= éØêÖØòì~ê= íØ
ÖàáíÜØ= éØê= éìåáãÉí= É

ãêÉâìääìÉëÜãÉK= kÇØêë~
ÇêÉàíçêá= á= ahopJëØI= ^êá~åáí
fÄê~ÜãáI=ÇìâÉ=ìêì~ê= íØ=ÖàáíÜØ
ÑáíìÉëáíI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ÇêÉàíçêá~
èØ=~á=ìÇÜØÜÉè=Çç=í~=î~òÜÇçàØ
ãÄØëÜíÉíàÉå= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
~êíÇ~ëÜØëáí=É=êáåàK

Mbahet manifestimi letrar
‘Flladi i rinisë pranverore
letrare’ në Kamenicë

mlargbs¦I= NO= qbqlo EboF= J
hçãìå~= É= mçÇìàÉîØë= â~= ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=â~=ä~êÖì~ê=Çáë~=éäÉé~
åØ= ~ÑØêëá= íØ= ëÜâçääØë= pÜ~Ä~å
pÜ~ä~Ò=ÇÜÉ=åØ=çÄçêêáå=É= íÉí~êáí
̂ îÇìëÜ=e~ë~åáÒI= íØ=Åáä~íI= ëáé~ë
âØë~à= âçãìåÉI= â~åØ= é~ê~èáíìê
êêÉòáâ=éØê=èóíÉí~êØí=ÇÜÉ=çÄàÉâJ
íÉí= éØêêÉíÜK= hçãé~åá~= É= âçåJ
íê~âíì~ê= åÖ~= âçãìå~= ëçí= â~

éêÉêØ=ÇÜÉ=â~= ä~êÖì~ê=éäÉé~íI= íØ
ÅáäØí=áëÜáå=åØ=çÄçêêáå=É=ëÜâçääØë
ÚpÜ~Ä~å=pÜ~ä~Û=ÇÜÉ=åØ=çÄçêêáå=É
qÉ~íêáí= Ú̂ îÇìëÜ= e~ë~åáÛK= = hØí~
Çêìåà= à~åØ= éêÉêØI= é~ëá= áëÜíÉ
îäÉêØëì~ê= åÖ~= ÉâëéÉêíØí= ëÉ= ~í~
é~ê~èÉëáå= êêÉòáâ= éØê= èóíÉí~êØí
ÇÜÉ= çÄàÉâíÉí= éØêêÉíÜI= ëáÇçãçë
Öà~íØ= êÉëÜàÉîÉ= ÇÜÉ= ÉêØê~îÉÒI= â~
åàçÑíì~ê=hçãìå~=É=mçÇìàÉîØëK

Prehen disa drunj që
paraqitnin rrezik për
qytetarët e Podujevës
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¦ëÜíØ=ÄØêØ= ëá= êêÉÖìää=èØ=éØê=´Çç
ÇØëÜíáãI=ÉÇÜÉ=åØëÉ=åìâ=â~=èÉåØ
~éç= ØëÜíØ= éØêÖàÉÖàØëá= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=îÉåÇáíI=èØ=âØíç
áåëíáíìÅáçåÉ= íØ= Ñ~àØëçÜÉåI
ëáÇçãçë=åÖ~=é~êíáíØ=çéçòáí~êÉ=É
èØ= åØ= âØíØ= êê~ÑëÜ= åìâ= Ç~ääçàåØ
~ëé~â=åÖ~=ãÉÇá~í=ÇÜÉ= ëÜçèØêá~
ÅáîáäÉK=kìâ=ÇáëâìíçÜÉí=ëÉ=åØ=ê~ëíÉ
íØ= Å~âíì~ê~= éØêÖàÉÖàØëá~= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= îÉåÇáí= ØëÜíØ= É
é~âìåÇØêëÜíìÉëÜãÉI= ãáêØéç
ÖàáíÜåàØ=ÇìÜÉí= í~=âÉãá=é~ê~ëóëÜ
Ñ~âíáå= ëÉ= ìëÜíêáãá= á= éìëÜíÉíáí
ÉÑÉâíáî= ~éç= îÉåÇáãã~êêà~
EâêóÉëáëÜí= åÖ~= éçòáí~= É
âØëÜáääØÇÜØåØëáí=~éç=äÉÜíØëìÉëáíI
ëá= ã~ëâáãF= â~= èÉåØ= íÉ
åÇØêâçãÄØí~êØíK=
m~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ= äìÑíØëI
ëÜíóää~í= âêóÉëçêÉ= íØ= ëÜíÉíáí= à~åØ
ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~
åÇØêâçãÄØí~êØíX= ÇêÉàíØëá~I
Éâçåçãá~I= ~êëáãáI= ÇçÖ~å~íI
Ñáå~åÅ~í=ÉíàK=à~åØ=ìÇÜØÜÉèìê=åÖ~
åÇØêâçãÄØí~êØíI= âìêëÉ= âä~ë~
éçäáíáâÉ= É= îÉåÇáí= â~= é~ëìê= éØê
ÇÉíóêØ= íÛì~= ãÄ~àØ= òÜ~ÖìåK= pá
ëÜéØêÄäáãI=åÖ~=åÇØêâçãÄØí~êØí
â~åØ=é~ëìê=íØ=ÇêÉàíØ=íØ=ÄØàåØ=´ÛíØ
Çì~å=ãÉ=èóíÉí~êØí=É=îÉåÇáí=ÇÜÉ
åØ= âØíØ= âçåíÉâëí= â~åØ= éØêÑáíì~ê
ã~íÉêá~äáëÜíI= é~= ì= åÇØëÜâì~ê
Ñ~êÉ= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ
åÇØêâçãÄØí~êØí= â~åØ= é~ëìê
ÉâëâäìòáîáíÉí= éØê= ê~ëíÉí= ãÉ
åÇàÉëÜãØêá= íØ= ä~êíØ= ëá= âêáãÉí= É
äìÑíØëI= âêáãÉí= åÇØêÉíåáâÉ= ÇÜÉ
ê~ëíÉí=É=âçêêìéëáçåáí=íØ=éêçÑáäáí=íØ
ä~êíØK= m~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ= äìÑíØë
âìê=åàØ=dàóâ~íØ=îÉåÇçêÉ=É=ÇØåçá
åàØ= ëÉêÄ= éØê= âêáãÉ= äìÑíÉI= ê~ëíá
qê~àâçîáè= åÖ~= dàáä~åáI
åÇØêâçãÄØí~êØí= É= ~åìäì~å
éêçÅÉëáå= ÇìâÉ= É= äáêì~ê= åÖ~= ´Çç
éØêÖàÉÖàØëá= ÇÜÉ= åÖ~= ~á= ê~ëí
ãçêØå=íØ=ÖàáíÜ~=éØêÖàÉÖàØëáíØ=éØê
ê~ëíÉí= É= âêáãÉîÉ= íØ= äìÑíØë= ÇÜÉ
âêáãÉîÉ= âìåÇØê= åàÉêØòáãáíK= h~
ëÜìãØ= ê~ëíÉ= âìê
åÇØêâçãÄØí~êØí= â~åØ= åÇáâì~ê
ëáâìê=èØ=ãìåÇØëì~å=áâàÉåÒ=É=OM
ëÉêÄØîÉ=ÇÜÉ=åàØ=êçãá=íØ=ÇóëÜì~ê
éØê= âêáãÉ= äìÑíÉ= åÖ~= _ìêÖì= á
jáíêçîáÅØë= ÇÜÉ= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ
â~åØ= âØêâì~ê= èØ= âØí~= íØ
Éâëíê~ÇçÜÉå= åÖ~= pÉêÄá~K= m~ë
éìÄäáâáãáí= íØ= ê~éçêíáí= éçäáíáâ= íØ
aáâ=j~êíáí=éØê=íØ=~ëÜíìèì~àíìêØå
pÜíØéáåØ= É= sÉêÇÜØ= íØ= â~éì´ØîÉ
åØ= pÜèáéØêá= éØê= åñàÉêêàÉ= ÇÜÉ
íê~Ñáâáã= íØ= çêÖ~åÉîÉ= åàÉêØòçêÉ
EâêóÉëáëÜí= íØ= ëÉêÄØîÉF= ÇÜÉ= é~ëá
mçäáÅá~= É= hçëçîØë= ~êêÉëíçá= Çáë~
ëÉêÄØ=èØ=àÉéåáå=ëÜìã~=íØ=ãØÇÜ~
é~ê~ëÜ= åØ= hçëçîØI= åØ= éØêéàÉâàÉ
éØê= íØ= êÉâêìíì~ê= ÇØëÜãáí~êØ
âáåëÉ=ì= à~åØ=ã~êêØ=çêÖ~åÉí=ÇÜÉ
é~ëá= ì= ãÄ~àíØå= Çáë~= ãì~à= åØ
é~ê~ÄìêÖáãI= ãÉ= éêÉëáçåáå= É
pÉêÄáëØ= ÇÜÉ= åÇØêâçãÄØí~êØîÉ
âØí~= ì= äáêì~å= âìêëÉ= Çáë~= ãÉÇá~
ÇÜÉ= lgn= îÉåÇçêÉ= íÜóÉåáå
âØãÄØí=ÇìâÉ=âØêâì~ê=åØëÉ=Çç=íØ
ÖàÉàåØ= åÇçåàØ= çêÖ~å= íØ= åñàÉêêØ
åØ= pÜíØéáåØ= É= sÉêÇÜØI= ãÉ
áåâìê~àáãáå= ÇÜÉ= Ñáå~åÅáãáå= É

åÇØêâçãÄØí~êØîÉK=
kØ= âØíØ=ãØåóêØ= éØêéáèÉëÜáå= íØ
ãÄØëÜíÉëáå= åàØ= ê~éçêí
ãçåëíêìçò= íØ= aáâ= j~êíáí= éØê
íê~Ñáâáã= íØ= çêÖ~åÉîÉ= íØ= Åáäáå= É
ãçÜì~å= ÉÇÜÉ= ~ìíçêáíÉíÉí
éêçÑÉëáçå~äÉ= íØ= pÉêÄáëØ= âìêëÉ= É
éØêâê~ÜØå= éçäáíáâ~åØí= É= pÉêÄáëØ
ÇÜÉ=åÇØêâçãÄØí~êØí= åØ=hçëçîØ
íØ= ÅáäØí= íÉêêçêáòì~å= ÇÉéìíÉíØí= É
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= èØ= í~
îçíçàåØ= åàØ= dàóâ~íØ= péÉÅá~äÉ= É
Åáä~I=åÖ~=~ëéÉâíá= á=ìåáîÉêë~äáíÉíáí
íØ=íØ=ÇêÉàí~îÉ=íØ=åàÉêáìíI=îáâíáã~í
á=Çáëâêáãáåçå=ëâ~àëÜãØêáëÜí=éØê
Ñ~âíáå= ëÉ= ~åÖ~òÜçÜÉí= éØê= íØ
ÇêÉàí~í= É= îáâíáã~îÉ= åØ= Ä~ò~
ÉíåáâÉ=É=èØ=éØêÄØàåØ=îÉíØã=R=éØê
èáåÇ= íØ= îáâíáã~îÉ= íØ
éØêÖàáíÜëÜãÉ= âìêëÉI= ì~= ãçÜçå
íØ= ÇêÉàíØå= ÉäÉãÉåí~êÉ= íØ= åàÉêáìí
VR= éØê= èáåÇ= íØ= îáâíáã~îÉ= ëÉéëÉ
åìâ=íê~àíçå=Ñ~êÉ=âØíç=ê~ëíÉK=bÇÜÉ
~í~= é~â= ëÉêÄØ= èØ= à~åØ= ~êêÉëíì~ê
åØ= hçëçîØ= éØê= âêáãÉ= äìÑíÉI= åØå
éêÉëáçå= éçäáíáâI= çëÉ= à~åØ= äáêì~ê
çëÉ= à~åØ= ÇØåì~ê= ãÉ= ÇØåáãÉ
ëáãÄçäáâÉK= pÜáÜåá= ê~éçêíÉí= ÇÜÉ
éØêèáåÇàÉí= É= íØ= îê~êØîÉ= åØ
hçëçîØ=ëáâìê=ÉÇÜÉ=íØ=íØ=ÇØåì~êîÉ
ÇÜÉ= îØêÉåá= åàØ= ëÜéØêéìíÜàÉ= íØ
ã~ÇÜÉ= âì= VM= éØê= èáåÇ= íØ= íØ
~êêÉëíì~êîÉ=éØê=âêáãÉ= äìÑíÉ= à~åØ
ëÜèáéí~êØ= âìêëÉ= îÉíØã= NM= éØê
èáåÇ=à~åØ=ëÉêÄØ=âìêëÉ=ê~éçêíá=éØê
îáâíáã~= ØëÜíØ= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= VM
éØê=èáåÇ=à~åØ=ëÜèáéí~êØ=ÇÜÉ=ãØ
é~âØ= ëÉ= NM= éØê= èáåÇ= à~åØ= ëÉêÄØ
ÇÜÉ= é~âáÅ~= íàÉê~K= oÉ~äáëÜíI
ÖàóèØëçêá=á=hçëçîØë=é~ÇêÉàíØëáëÜí
Ñ~àØëçÜÉí=éëÉ=åìâ= É= â~= Ñçêãì~ê
åàØ= dàóâ~íØ= mØê= hêáãÉ= iìÑíÉ= ~è
ãØ= é~êØ= èØ= hjaikà= éØêãÉë
âêóÉí~êáí=éêçÑK=m~à~òáí=kìëÜáI=é~ë
îÉåÇáãáí= íØ= hêóÉëáëØI= åØ= í~âáã
ãÉ= åÇØêâçãÄØí~êØí= â~= âØêâì~ê
èØ=íØ=ÑçêãçÜÉí=åàØ=dàóâ~íØ=èØ=Çç
íØ= ãÉêêÉà= îÉíØã= ãÉ= ê~ëíÉ= íØ
âêáãÉîÉ= íØ= äìÑíØëK= mØêÖàáÖà~= É
åÇØêâçãÄØí~êØîÉ= â~= èÉåØX= éØê
ê~ëíÉ= â~éáí~äÉ= ãÉêêÉí= qêáÄìå~äá
éØê= hêáãÉ= iìÑíÉ= éØê= áëÜJ
gìÖçëää~îáåØ=âìêëÉI=éØê=ê~ëíÉ=íàÉê~
à~åØ=åÇØêâçãÄØí~êØí=åØ=hçëçîØK
hàç= ØëÜíØ= É= îØêíÉí~K
kÇØêâçãÄØí~êØí= É= â~åØ
é~ãìåÇØëì~êI= ëáÖìêáëÜí= éØê
èØääáãÉ= éçäáíáâÉ= Ñçêãáãáå= É= åàØ
Öàóâ~íÉ=íØ=íáääØ=éØê=í~=Ñçêãì~êI=âìê
É= â~åØ= åÇàÉêØ= íØ= åÉîçàëÜãÉI
ÖàáíÜ~ëÜíì= éØê= èØääáãÉ= éçäáíáâÉ
åàØ= dàóâ~íØ= péÉÅá~äÉ= èØ= éìåçå

ëáé~ë= äáÖàÉîÉ= íØ=hçëçîØë= EéØê= ~í~
èØ=à~åØ=íØ=ã~êêØ=åÇçëÜí~=ØëÜíØ=É
ÄÉëìÉëÜãÉF=éçê=èØI=åØ=Ñ~âíI=åìâ
â~= íØ= ÄØàØ= ~ëÖàØ= ãÉ= hçëçîØå
éØêîÉ´= ëÉ= íØ= ÖàáíÜØ= íØ=~êêÉëíì~êáí
ÇÜÉ= íØ= ÇØåì~êáí= ÉîÉåíì~ä= à~åØ
ëÜíÉí~ë= íØ= hçëçîØë= EëÜèáéí~êØF
ëáâìê= èØ= é~ê~ä~àãØêçÜÉå= ëÉ
ãìåÇ=íØ=âÉíØ=~êêÉëíáãÉ=ÉÇÜÉ=åØ
pÜèáéØêá=~éç=j~èÉÇçåá=íØ=sÉêáìí
EÉÇÜÉ= âØí~= ëÜèáéí~êØFK= hjaikà
â~= âØêâì~ê= ÇÜÉ= âØêâçå= ÇêÉàíØëá
éØê= íØ= ÖàáíÜ~= îáâíáã~íI= é~= ~ëåàØ
Ç~ääáã= ëáâìê= èØ= âØêâçå
éØêÖàÉÖàØëá= éØê= íØ= ÖàáíÜØ= ~í~= èØ
â~åØ= ÄØêØ= âêáãÉI= ÖàáíÜ~ëÜíìI= é~
~ëåàØ=Ç~ääáãK=kÇØêâ~èI=Ä~ëÜâØëá~
åÇØêâçãÄØí~êÉ= â~= èØåÇêáã
íàÉíØê= ëÉéëÉ= ÖàóâáãÉí= éØê= âêáãÉ
äìÑíÉ= á= âçåëáÇÉêçå= ëá= ãìåÇØëá
éêÉëáçåá= éØê= ~êêáíàÉ= íØ= èØääáãÉîÉ
éçäáíáâÉI= ÖàáíÜåàØ= åØ= ÉãØê= íØ
êì~àíàÉë= ëØ= é~èÉë= ÇÜÉ
åçêã~äáòáãáí= íØ= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
ãáÇáë= ëÜíÉíÉîÉ= åÇØêäìÑíìÉëÉK
_~ëÜâØëá~= åÇØêâçãÄØí~êÉ= â~
ÇØëÜíì~ê=åØ= òÄ~êÇÜàÉå=É= Ñ~íáí= íØ
éÉêëçå~îÉ= íØ= é~ÖàÉíìê= ÇìâÉ
âêáàì~ê= ÉâáéÉ= éØê= ÄáëÉÇáãÉ= ÇÜÉ
ÇìâÉ= ëíØêòÖà~íìê= âØíç= ÄáëÉÇáãÉ
åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ= òÜîáääáãÉí
éçäáíáâÉ=ÇÜÉ=éØê=èØääáãÉ=éçäáíáâÉ
åØ= åÇØêâçÜØ= èØ= â~= é~ëìê
ãìåÇØëá= éçê= ÉÇÜÉ= ÇÉíóêáã= íØ
ÄØàØ= éêÉëáçå= íÉ= é~äØí
åÇØêäìÑíìÉëÉ=Eé~ë=éØêÑìåÇáãáí=íØ
äìÑíØëF= íØ= íêÉÖçàåØ= éØê= Ñ~íáå= É
âØíóêÉ=éÉêëçå~îÉK=kÖ~=âàç=ÇìâÉí
è~êí~òáI= ãÄØëÜíÉíìê= åØ= ëÜìãØ
ê~éçêíÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ëá= ÇÜÉ
ÇÉâä~ê~í~= íØ= ÜÉíìÉëîÉI
éêçâìêçêØîÉ= ÇÜÉ= Öàóâ~íØëîÉ
åÇØêâçãÄØí~êØ= Eé~ë
éØêÑìåÇáãáí= íØ= ã~åÇ~íáí= ~éç
ëÜâ~êâáãáí= íØ= íóêÉ= F= ëÉ= éáâØêáëÜí
âçêêìéëáçåá= â~= éØêÅ~âíì~ê
Çáå~ãáâØå= ÇÜÉ= îÉåÇáãÉí
ÖàóèØëçêÉ=éØê=âêáãÉ=äìÑíÉ=âì=à~åØ
ãçåíì~ê= éêçÅÉëÉ= âìåÇØê
éÉêëçå~îÉ=íØ=Å~âíì~ê=ÇÜÉ=âì=ØëÜíØ
ëÜáíìê= é~Ñ~àØëá~= éØê= ~í~= íØ= ÅáäØîÉ
ÉÇÜÉ= åàØ= ëíìÇÉåí= á= îáíáí= íØ= é~êØ= á
Ñ~âìäíÉíáí= íØ= ÇêÉàíØëáëØ= Çç= í~
~êëóÉíçåíÉ= Ñ~àØëáåØK= mç= åØ= âØíç
ê~ëíÉ= ØëÜíØ= éÉêÑÉâëáçåì~ê
ëÉâëÉêáòãá= á= Çáë~= ~îçâ~íØîÉ= ÇÜÉ
äÉÖ~äáòáãá= á= âçêêìéëáçåáí= ÇìâÉ
éêçÇÜì~ê=ãçëåÇØëÜâìÉëÜãØêáåØ
éØê= Ñ~àíçêØí= ëáâìê= èØ= ÉÇÜÉ= ÇìâÉ
ì~=ãçÜì~ê=íØ=ÇêÉàíØå=ÉäÉãÉåí~êÉ
íØ= îáâíáã~îÉ= éØê= ÇêÉàíØëá= ÇÜÉ
ë~íáëÑ~âÅáçåK= sáâíáã~í= ÇÜÉ

ÇêÉàíØëá~= à~åØ= ÜìãÄØëáí= ãØ= íØ
ãØÇÜÉåà=ÇÜÉ=éØêëØêáI=éØê= ëÜâ~â
íØ= çéçêíìåáíÉíáí= éçäáíáâ= à~åØ
ëÜåÇØêêì~ê= åØ= îáâíáã~I= à~åØ
êáîáâíáãáòì~ê=Çáë~=ÜÉêØK=mê~åÇ~àI
åØ= êêÉíÜ~å~= ~âíì~äÉ= âì= áåíÉêÉëá
éçäáíáâ= ØëÜíØ= ãÄá= áåíÉêÉëáå= É
ÇêÉàíØëáëØI= hjaikà= îäÉêØëçå= ëá
áãéêçîáòáã= ´Çç= éØêéàÉâàÉ= éØê
_~ää~Ñ~èáã=ãÉ=íØ=â~äì~êØå=âìêëÉ
âêÉàíØëáëÜí= ìíçéáâÉ= ´Ñ~êØÇç
hçãáëáçåá= éØê= íØ= sØêíÉíØå= ÇÜÉ
m~àíáãK= kÇØêâçãÄØí~êØí= ÇÜÉ
îÉåÇçêØí= ÇìÜÉí= íØ= ãÄäÉÇÜáå
åàØÜÉêØ= É=ãáêØ=ãÉåÇ= ëÉ=åìâ=â~
ÇêÉàíØëá= åØëÉ= íØ= ÖàáíÜ~= îáâíáã~í
åìâ=íê~àíçÜÉå=ëá=îáâíáãÉ=ÇÜÉI=åØ
âØíØ=âçåíÉâëí=ÇêÉàíØëá~=ØëÜíØ=~àç
èØ= É= â~= Ñà~äØå= É= ÑìåÇáí= ÇÜÉ= íØ
îÉíãÉ= ÇÜÉ= ëÉ= åìâ= â~= ÇÜÉ= åìâ
ÇìÜÉí= íØ= âÉíØ= âìêêÑ~êØ= ~ãåáëíáÉ
éØê=~í~=èØ=ì=ÇØëÜãçÜÉí=ëÉ=â~åØ
ÄØêØ= âêáãÉ= äìÑíÉ= ~éç= âêáãÉ
âìåÇØê= åàÉêØòáãáíK= kìâ= â~
ÇêÉàíØëá=ëÉäÉâíáîÉ=ëáâìê=èØ=~ë=åìâ
â~=éØêÖàÉÖàØëá=ëÉäÉâíáîÉK=hjaikà
ãìåÇ=íØ=Ñ~âíçàØ=ãÉ=èáåÇê~=ê~ëíÉ
âì= ÇêÉàíØëá~= éØê= îáâíáã~í= éç
ë~âêáÑáâçÜÉí=éØê=èØääáãÉ=éçäáíáâÉK
kÇØêÜóêà~=ÇÜÉ=åÇáâáãá=éçäáíáâ=â~
ëÜâì~ê= ~è= ä~êÖ= ÇÜÉ= ì= ÄØ= ~è= á
é~íìêéëÜØã= ë~= èØI= OO= îàÉí= é~ë
éØêÑìåÇáãáí= íØ= äìÑíØë= hçëçî~
âìëÜíØòçÜÉí=ãÉ=âØêâÉë~=éçäáíáâÉ
èØ= à~åØ= éìåØ= É= ÄêÉåÇëÜãÉ= É
hçëçîØë= É= èØ= É= êêÉòáâçàåØ
áåíÉÖêáíÉíáå= É= ëÜíÉíáí= âìêëÉ
ëçîê~åáíÉíá= ØëÜíØ= Çá´â~= éØê= íØ
ÇØëÜáêì~êK= hçëçî~= åìâ= â~
ÇØëÜíì~ê=åØ=Öàóâáãáå=É=ê~ëíÉîÉ=íØ
âêáãÉîÉ= íØ= äìÑíØë= ~ë= åØ
éêçÖê~ãáå= É= ãÄêçàíàÉë= ëØ
aØëÜãáí~êØîÉ=íØ=jÄêçàíìê=ëÉéëÉ
âàç=â~=èÉåØ=ÇÜÉ=ÉåÇÉ=î~òÜÇçå=íØ
àÉíØ= éØêÖàÉÖàØëá= É
åÇØêâçãÄØí~êØîÉ=èØ=åìâ=É=â~åØ
ÄØêØ= âØíØ= åØ= âçÜØå= É= ÇìÜìêK
q~ëÜI=OO=îàÉí=é~ë=éØêÑìåÇáãáí= íØ
äìÑíØë=âìê=ëÜìãØ=ÇØëÜãáí~êØ=åìâ
à~åØ= Öà~ääØ= ~éç= éØê= ëÜâ~â= íØ
ãçëÜØë= ÇÜÉ= ÖàÉåÇàÉë
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= åìâ= à~åØ
ÇØëÜãáí~êØ= íØ= ÄÉëìÉëÜØãI
åÇØêâçãÄØí~êØí=ì~=â~åØ=äØåØ=åØ
Çì~ê=âØãÄØí=É=~êìëÜØë=ÜÉíìÉëîÉI
éêçâìêçêØîÉ= ÇÜÉ= Öàóâ~íØëîÉ
îÉåÇçêØ=íØ=ÅáäØíI=ÉÇÜÉ=~ëÜíì=åìâ
â~åØ= é~ëìê= éØêîçàØ= ÇÜÉ
éêçÑÉëáçå~äáòØã=íØ=ãà~ÑíìÉëÜØã
EãÉ= éØêà~ëÜíáã= íØ= åàØ= Öêìéá= íØ
îçÖØäF= ÇìâÉ= á= ~âìòì~ê= éØê
ÉÑáâ~ëáíÉí= íØ= ìäØí= éê~åÇ~à= é~ëâ~
èÉåØ= É= ~êëóÉëÜãÉ= ÇÜÉ= É
åÉîçàëÜãÉ= Ñçêãáãá= á= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉ= É= èØ= ØëÜíØ= åØ
âìåÇØêëÜíáã= íØ= éäçíØ= ãÉ
aÉâä~ê~íØå= råáîÉêë~äÉ= É= íØ
aêÉàí~îÉ=íØ=kàÉêáìí=íØ=hçãÄÉîÉ=íØ
_~ëÜâì~ê~= ëÉéëÉ= åØ= ãØåóêØ
Ñä~Öê~åíÉ= Çáëâêáãáåçå= îáâíáã~í
ÇÜÉ=ëáÖìêçå=ãçëåÇØëÜâìÉëÜãØêá
éØê=éàÉëØå=ÇØêêãìÉëÉ=íØ=~íóêÉ=èØ
â~åØ=ÄØêØ=âêáãÉK
nóíÉí~êØí= É= hçëçîØë= à~åØ= íØ
éêáîì~ê=åÖ~=äáêá~=É=äØîáòàÉëI=É=ÇêÉàíØ
É= åàÉêáìí= É= èØ= ØëÜíØ= ëÜåÇØêêì~ê
åØ=ëí~åÇ~êÇ=íÉ=íØ=ÖàáíÜ~=îÉåÇÉí=É

_bJëØI= âêóÉëáëÜí= éØê= èØääáãÉ
éçäáíáâÉK= fëÜíÉ= âìëÜí
aÉã~êâ~Åáçåá=á=âìÑáêáí=ãÉ=j~äáå
É= wá= ÇÜÉ= é~ëá= ì= îçíì~= åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØë= EëÜìãØ= á
ÇóëÜáãíØ= éØê= áåíÉÖêáíÉíáå
íÉêêáíçêá~ä= íØ= îÉåÇáíF= ÇçäØå
âØêâÉë~=íØ=íàÉê~=ëáâìê=ãìåÖÉë~=É
äìÑíØë= âìåÇØê= âçêêìéëáçåáí= íØ
éêçÑáäáí=íØ=ä~êíØ=åØ=åÇØêâçÜØ=èØ=íØ
ÖàáíÜØ= åÇØêâçãÄØí~êØí= åÖìëÜíØ
éìåçåáå= É= åØ= ê~ëíÉ= íØ= Å~âíì~ê~
ÉÇÜÉ= Ä~ëÜâØ= âÉèéØêÇçêåáå
ÑçåÇÉ=éìÄäáâÉ=ÇÜÉ=íØ=íàÉê~K=r=íÜ~
ëÉ=Öà~íØ=ìÇÜØÜÉèàÉë=ëØ=_bJëØ=åÖ~
dàÉêã~åá~=Çç=íØ=âÉíØ=äáÄÉê~äáòáã
íØ= îáò~îÉ= ëÉéëÉ= hçëçî~= á= é~ëâ~
éäçíØëì~ê= íØ= ÖàáíÜ~= âìëÜíÉí
íÉâåáâÉ=ÇÜÉ=í~ëÜ=éç=ÇÉä=ëÉ=åìâ=â~
~ëÖàØ=åÖ~= äáÄÉê~äáòáãá=ëÉéëÉ=Çáë~
ëÜíÉíÉ= éç= É= âìåÇØêëÜíçàåØK
aìâÉí=ëÉ=âØêâçÜÉå=íØ=éäçíØëçÜÉå
âìëÜíÉ= ÉâëâäìòáîáëÜí= éçäáíáâÉI
äØëÜáãÉ= ~éç= âçãéêçãáëÉ= íØ
ÇÜáãÄëÜãÉ= ãÉ= pÉêÄáåØ= åØ
åÇØêâçÜØ= èØ= pÉêÄá~= ãÄÉíÉí= É
é~éêÉâìê= åÖ~= âØíç= âìëÜíØòáãÉ
éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= íØ= ÖàáíÜ~= ÄÉíÉà~í
éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= Çáéäçã~íáâÉ= ÄØÜÉå
éØê= íÉêêáíçêáå= É= hçëçîØë= ÇÜÉ
´ØëÜíàÉí=É=ÄêÉåÇëÜãÉ=íØ=hçëçîØëK
j~ÇàÉI= åàØ= âìåÇØêëÜí~ê= á
ÑìèáëÜØã=á=é~î~êØëáëØ=ëØ=hçëçîØë
ÇÜÉ= åàØ= ãáâ= á= ã~ÇÜ= á= pÉêÄáëØI
í~ëÜ= á= ÇØêÖì~ê= á= _bJëØ= éØê= âØíç
ÄáëÉÇáãÉI= jáêçëää~î= i~à´~â
é~íìêéØëáëÜí= ÇÉâä~êçå= ëÉ
^ëçÅá~Åáçåá= á= pÉêÄáëØ= åØ= hçëçîØ
ÇìÜÉí= íØ= ÑçêãçÜÉí= ëÉéëÉ= èÉåâ~
åØåëÜâêì~ê= j~êêØîÉëÜà~= åØ
_êìâëÉä= É= èØ= íØ= åàØàíØå= âØåÖØ= É
âØåÇçå=ÉÇÜÉ=^äÉâë~åÇØê=sì´áèáI
éØêÖàÉÖàØë= éØê= âêáãÉ= äìÑíÉ= ÇÜÉ
âêáãÉ= âìåÇØê= åàÉêØòáãáí= åØ
hçëçîØI= í~ëÜ= é~êíåÉê= á
ÄÉëìÉëÜØã=ÇÜÉ=á=éêÉÑÉêì~ê=á=_bJ
ëØK=r=Ñçä=ëÉ=ÉÇÜÉ=oá´~êÇ=dêÉåÉääI
Öà~íØ=îáòáíØë=ëØ= ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØ
Çç=í~=ëàÉääØ=ä~àãáå=É=ÇØëÜáêì~ê=ëÉ
pe_^JíØ= Çç= íØ= ÜÉèáå= îáò~í= éØê
èóíÉí~êØí= É= hçëçîØë= É= èØ= Ççäá= íØ
àÉíØ= ã~ëÜíêáã= á= ê~ÇÜØëK= kìâ
ØëÜíØ= ëÉ= ØëÜíØ= ÖàÉåÇà~= ëÜìãØ= É
ãáêØ=åØ=hçëçîØ=éçê=~=ãçë=ØëÜíØ
ÖàÉåÇà~=ãØ=É=ãáêØ=åØ=ÑÉÇÉê~íØå=É
_çëåàØ= ÇÜÉ= eÉêÅÉÖçîáåØë= ÇÜÉ
îÉåÇÉîÉ=íàÉê~=íØ=ê~àçåáí=É=èØ=â~åØ
éØêÑáíì~ê=åØ=´Çç=~ëéÉâí=åÇØêâ~è
èóíÉí~êØí=É=hçëçîØë=â~åØ=ãÄÉíìê
äÉéêçòØíÒ= É= ÑìåÇáí= åØ= _~ääâ~å
ÇÜÉ= bîêçéØ= éê~åÇ~à=ãÄ~ÜÉå= íØ
áòçäì~ê= åÇØêâ~è= éçäáíáâ~åØí= É
îÉåÇáí= èØ= ~âìòçÜÉå= åÖ~
åÇØêâçãÄØí~êØí= éØê= íØ= ÖàáíÜ~= íØ
ÖàÉíìê~í= É= ê~éçêíÉîÉ= íØ= éêçÖêÉëáí
ÇÜÉ=íØ=êÉÖêÉëáí=á=ÖØòçàåØ=íØ=ÖàáíÜ~
íØ=ÇêÉàí~íK=kìâ= â~= âçêêìéëáçå= íØ
éêçÑáäáí= íØ= ä~êíØ= ~éç= íØ= ìäØí= ÇÜÉ
ÇêÉàíØëá~=åìâ=åàÉÜ=âØëç=ÅáäØëáãÉ
ëáâìê= èØ= lgnJíØ= ÇÜÉ= ëÜçèØêá~
ÅáîáäÉ= åìâ= à~åØ= ~ÇêÉë~= âêóÉëçêÉ
éØê=äìÑíáãáå=É=âçêêìéëáçåáí=É=äØêÉ
ãØ= íØ= âêáãÉîÉ= íØ= äìÑíØëK= ^íç
ãìåÇ= ÇÜÉ= ÇìÜÉí= íÛá= ÄØàØ= îÉíØã
ëÜíÉíá= âìêëÉ= lgnJíØ= ãìåÇ= íØ
âçåíêáÄìçàåØ= éØê= âØíØ= éçê= åìâ
à~åØ=~ÇêÉë~=éØê=îÉåÇáãã~êêàÉ>

SA LEHTË MASHTROHEMI, 
POR EDHE NA MASHTROJNË!

oÉ~Öáã=á=hjaikàJëØ
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fëãÉí=pvibgj^kf

q~ëÜãØ=ÇáÜÉí=ÄçíØêáëÜíI=ëÉ=rÇÜØÜÉèØëá=á
éçéìääáí=ëÜèáéí~ê=^äá=^ÜãÉíá=éØê=´äáêáãáåI
äáêáåØ=ÇÜÉ=é~î~êØëáåØ=É=hçëçîØë=åÖ~=pÉêÄá~
éìëÜíìÉëÉI=á=âáëÜíÉ=îØåØ=íØ=ÖàáíÜ~I=âáëÜíÉ
îØåØ=ÖàáíÜØ´â~=íØ=àÉíØë=ëØ=qáà>
^äá=^ÜãÉíáI=åØ=íØêØ=àÉíØå=É=qáàI=èØ=é~=~ë=ãØ
íØ=îçÖäáå=ÇóëÜáãI=ØëÜíØ=àÉíØ=É=ã~ÇÜÉ=ÇÜÉ=É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=äìÑíØí~êá=ëÜèáéí~êI=äìÑíØå
éØê=äáêáåØI=éØê=´äáêáãáå=ÇÜÉ=éØê=é~î~êØëáåØ
É=hçëçîØë=É=â~=é~ëìê=åØ=éä~å=íØ=é~êØ>
mêÉà=îáíáí=NVUNI=éê~=éêÉà=~íØÜÉêØ=âìê
ëÜéØêíÜÉì=îìääâ~åá=á=~íáà=îáíá=íØ=é~ëÜÉãJ
Äìääí=Üáëíçêáâ=éØê=ëÜèáéíê~ØíI=èØ=åÖ~=~àç
âçÜØI=êçäá=á=^Ä~ò=dàìâØëI=áëÜíÉ=àç=îÉíØã=êçä
îÉåÇáãí~êI=éçê=âçåíêáÄìíá=á=qáà=éØê=hçëçîØå
É=´ØëÜíàÉå=ëÜèáéí~êÉ=â~=èÉåØ=î~òÜÇáãáëÜí
É=ÖàáíÜãçåØ=åØ=êêáíàÉI=á=ÖàáíÜ~åëÜØã=É
â~íØêÅáéÉêáëÜí=éêçÖêÉëáîI=áåíÉÖêìÉë>

kàØêá=åÖ~=ÄáàíØ=ãØ=íØ=ãØÇÜÉåà=íØ=éçéìääáíI
íØ=^íÇÜÉìí=É=íØ=hçãÄáí=^äá=^ÜãÉíáI=ëáâìê
ÉÇÜÉ=~ëåàØ=íàÉíØê=ê~ëí=á=îÉíÉã=åØ=ÜáëíçêáI
åÖ~=éàÉëí~êØí=É=íÜàÉëÜíØ=É=ÇÉêá=íÉ=~í~=ãÉ
ãÉêáí~=íØ=ãØÇÜ~=É=âçäçë~äÉI=ØëÜíØ=á=îÉíãá
~âíçêØ=É=Ñ~âíçêØ=éêÉà=éÉêëçå~äáíÉíá=ëÜèáéí~ê
èØ=àç=îÉíØã=ãçêá=éàÉëØ=åØ=íÜÉãÉäáãáå=É=íêá
ìëÜíêáîÉ=´äêáãí~êÉ=åØ=hçëçîØI=åØ=iìÖáåØ=íØ
mêÉëÜÉîØë=ÇÜÉ=åØ=j~èÉÇçåáI=éçê=åØ=íØêØ
âØíØ=íêÉâØåÇØëÜ=Üáëíçêáâ=ëÜèáéí~ê=åØ=áëÜJ
àìÖçëää~îáI=àç=îÉíØã=á=íÜÉãÉäçá=éçê=ÉÇÜÉ=á
ÇêÉàíçá=É=âçã~åÇçá=ãÉ=ql>
kØ=äìÑíØå=ÜÉêçáâÉ=É=íØ=~êã~íçëìê=´äáêJ
áãí~êÉ=íØ=r†hJëØ=èØ=âçã~åÇçá=åØ
j~èÉÇçåá=ÇÜÉ=ãÉ=íÉ=~êêáíìê~í=É=ãØÇÜ~=èØ
êÉ~äáòçá=é~ë=äìÑíØë=É=ÇÉêá=íÉ=Üóêà~=É
j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìí=åØ=k q̂lI=^äá=^ÜãÉíá
ì=ÄØ=ÉãÄäÉã~=É=ã~ÇÜÉ=É=éÉêëçå~äáíÉíáí
âçãÄØí~ê=íØ=é~ÇáëâìíìÉëÜØã=ÇÜÉ=íØ
é~ÅÉåìÉëÜØã>
¦ëÜíØ=ãØâ~í=éêÉà=wçíáí=éç=ÉÇÜÉ=éêÉà=éçéìäJ

äáíI=ØëÜíØ=ãØâ~í=åÇ~à=^íÇÜÉìí=É=ØëÜíØ
ãØâ~í=ÉÇÜÉ=åÇ~à=hçãÄáíI=èØ=rÇÜØÜÉèØëá=á
éçéìääáí=ëÜèáéí~ê=^äá=^ÜãÉíá=íØ=ãçë
éØêâê~ÜÉí=É=íØ=ãçë=ãÄØëÜíÉíÉí=ÑìèáëÜØã
åÖ~=íØ=ÖàáíÜØ=ëÜèáéí~êØí=åØ=êêìÖØå=É=qáà=íØ
ëÜíêÉåàíØ=É=íØ=ëÜÉåàíØ=âçãÄØí~êÉI=~íØ=íØ
êÉ~äáòáãáí=íØ=ØåÇêê~îÉ=ëÜÉâìääçêÉ=íØ=íØ
é~êØîÉ=í~åØI=íØ=oáäáåÇ~ëîÉ=É=íØ=èáåÇê~=ÇÜÉ
ãáàØê~=é~íêáçíØîÉI=èØ=á=â~åØ=ãÄóääìê=ëóíØ
ÇÜÉ=â~åØ=ëÜâì~ê=åØ=~íØ=ÄçíØ=ãÉ=ãÉê~âìå
ëÉ=ëá=Çç=íØ=àÉíØ=É=~êÇÜãà~>
^äá=^ÜãÉíá=íØêØ=àÉíÉå=É=qáàI=é~=~ëåàØ
ãØÇóëÜàÉ=É=é~=~ëåàØ=â~äâìäáã=éÉêëçå~äI=É
åñçêêá=åØ=~åâ~åÇ=å~Åáçåä=íØ=´ØëÜíàÉë
ëÜèáéí~êÉ=åØ=éØêÖàáíÜØëáI=éçê=ÉÇÜÉ=íØ
hçëçîØë=É=îáëÉîÉ=íØ=ë~à~=åØ=îÉ´~åíá=ÇÜÉ
í~ëÜ=àç=îÉíØã=èÉîÉêáëØ=ãÉ=ëìâëÉëÉ=íØ
ãØÇÜ~=É=íØ=~êêáíìê~=îÉåÇáãí~êÉ=åØ
j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìíI=éçê=ãÉ=ÑìèáåØ=É
ã~ÇÜÉ=íØ=éÉêëçå~äáíÉíáí=íØ=qáàI=ØëÜíØ=îØåØ
åØ=ëÜØêÄáã=íØ=ëí~ÄáäáíÉíáí=åØ=ê~àçå=ÇÜÉ=ãØ

ÖàÉêØ>
jÉ=~âíáîáíÉí=É=ãÉ=îÉéêáãí~êá=éçäáíáâÉ=~íÇJ
ÜÉí~êÉ=É=âçãÄØí~êÉI=^äá=^ÜãÉíá=ãÉ=ä~êÖØJ
é~ãØëáåØI=íêáãØêáåØ=ÇÜÉ=ëáåèÉêáíÉíáåI
ØëÜíØ=åàØêá=éêÉà=é~ë~êÇÜØëîÉ=ãØ=çêáÖàáå~ä=á
íØ=ãØÇÜÉåàØîÉ=ÖàÉåá~ä=íØ=hçãÄáí=ëÜèáéí~ê>
mçéìàí=É=âçãÄÉí=É=ãØÇÜ~I=íØ=ä~ëÜí~=É=ãÉ
âìäíìêØ=ÑìåÇ~ãÉåí~äÉ=åàÉêØòçêÉI=éÉêëçåJ
~äáíÉíÉí=ëáâìê=^äá=^ÜãÉíáå=á=â~åØ=íØ=êê~ääØI
éçê=ÉÇÜÉ=ãØ=íØ=êê~ääØ=á=â~åØ=ëÜèáéí~êØí>
lêØå=ëÜéáêíØêçêÉ=É=ãçê~äÉ=íØ=^äá=^ÜãÉíáí
ãÉ=~íØ=íØ=çêØë=ëØ=hçãÄáí=ëÜèáéí~êI=åìâ=É
åÇ~ä=~ëÖàØ>
^äá=^ÜãÉíáå=åìâ=É=åÇ~äØ=~ë=é~åÇÉãá~I=âàç
É=âÉèÉ=É=ã~ÇÜÉ=èØ=É=âØêÅØåçå=ãÉ=îÇÉâàÉ
´Çç=èÉåáÉ=åàÉêØòçêÉ=åØ=ÄçíØ>
eáëíçêá~=É=éçéìääáí=ëÜèáéí~êI=âçÜ~=Çç=í~
ÇØëÜãçàØI=ëÉ=Çç=íØ=áÇÉåíáÑáâçÜÉí=ÉÇÜÉ=ãÉ
ÉéçâØå=É=åÇêáíìê=íØ=^äá=^ÜãÉíáí>

mêáëÜíáåØI=NMKMVKOMOM>

TE ALI AHMETI 
NË TETOVË ME MASKA 

TË PANDEMISË



QENDRA SPORTIVE

‘BUJQËSIA’
TEL: 045/82 82 82TEL: 045/82 82 82

13E MARTË, 13 TETOR 2020

mofpeqfk¦I=NO=qbqlo J hçëçî~=â~
éØëì~ê= íØ= ÇáÉäØå= ÜìãÄàÉ= NJM
åØ= ëÜíØéá= åØ= éØêÄ~ääàÉå= åÇ~à
pääçîÉåáëØ= åØ= âì~ÇØê= íØ= iáÖØë
ëØ=hçãÄÉîÉK=kÇÉëÜà~=â~=Ñáääì~ê
ãáêØ= éØê= a~êÇ~åØíÒI= èØ
òÜîáääçåáå= åàØ= äçàØ= íØ
êêàÉÇÜëÜãÉ= ÇÜÉ= íÉåíçåáå= íØ
Çáäåáå= éØêé~ê~K= jÉ= Çáë~
âçãÄáåáãÉ= íØ= ãáê~= íØ
äçàí~êØîÉ= íØ= hçëçîØë= áëÜáå
éê~åØ= éçêíØë= ëØ= g~å= lÄä~âI
ãáêØéç=ì=ãìåÖçåíÉ=ë~âíØëá~K=
^êÄØê= wÉåÉäá= ÇÜÉ= s~äçå
_ÉêáëÜ~= âáëÜáå= Çáë~
âçãÄáåáãÉ=íØ=ãáê~I=ÇÉêáë~=íó=ì
éØêÑëÜá=ÉÇÜÉ=_Éåà~ãáå=hçäçääáI
éçê= é~= åÇçåàØ= êÉòìäí~íK
_Éêå~êÇ= `Ü~ää~åÇÉë= ãÄÉíá= á
Ñêìëíêì~ê= åÖ~= âó= ~âëáçå= á
é~éØêÑìåÇì~ê= ãáêØI= ÇìâÉ
âØêâì~ê= ãØ= ëÜìãØ
éØêèÉåÇêáãK= fëÜíÉ= ãáåìí~= É
OOJíØ= âìê=e~êáë=sìÅâáÅ= éê~åçá
åàØ= ~ëáëíáã= íØ=ãáêØ= åÖ~= p~åÇá
içîêáÅ=ÇÜÉ=ëÜØåçá=åØ=éçêíØå=É
^êç= jìêá´áíI= ÇÉêáë~= ãÄêçàíà~
àçåØ= âØêâçá= éçòáíØ= à~ëÜíØ= äçàÉK
kàØ= âçãÄáåáã= á
ãêÉâìääìÉëÜØã= á= äçàí~êØîÉ= íØ
hçëçîØë= ÉêÇÜá= åØ= ãáåìíØå= É
PRJíØI= âì= wÜÉÖêçî~= ÇÜÉ
_ÉêáëÜ~= áëÜáå= ~êâáíÉâíØI= éçê
ÖçÇáíà~= Ñáå~äÉ= É= wÉåÉäáí
éØêÑìåÇçá= à~ëÜíØ= éçêíØëK= m~â
ëÉâçåÇ~=ãØ=îçåØI=wÉåÉäá= ÄØêá
åàØ= Öàì~àíàÉ= íØ= ÑìèáëÜãÉI
ãáêØéç= lÄä~â= áåíÉêîÉåçá= éØê
ãêÉâìääáK
fëÜíÉ= ãáåìí~= É= QPJíØ= âìê= g~å
lÄä~â= éêÉí= ÖçÇáíàÉå= É= iÉ~êí
m~è~ê~ÇØëI=åÇØêë~=ãØ=é~ë=åàØ
íàÉíØê= ê~ëí= íØ= ãáêØ= É= é~íá
_Éêë~åí= `Éäáå~= éçê= ëØêáëÜ
éçêíáÉêá= ëääçîÉå= áëÜíÉ=åØ=îÉåÇK
màÉë~= É= ÇóíØ= Ñáääçá= Çáëá= ãØ= É
èÉíØ=ÇÜÉ=íØ=Çóà~=ëâì~Çê~í=áëÜáå
íØ=êÉòÉêîì~ê~K=mçêI=ãÉ=â~äáãáå

É= ãáåìí~îÉ= _Éêå~êÇ
`Ü~ää~åÇÉë=âØêâçá=åÖ~=äçàí~êØí
èØ= íØ= àÉåØ=ãØ= ~ÖêÉëáîØ=ÇÜÉ= íØ
Çáäåáå= ãØ= ëÜìãØ= éØêé~ê~K
fëÜíÉ=ãáåìí~=É=SPJíØ=âìê=wÉåÉäá
ÇêáÄäçá=Çáë~=âìåÇØêëÜí~êØ=åÖ~=É
ã~àí~I= éçê= ÇÉéØêíáãá= ØëÜíØ= á
é~ãìåÇìêK= mØêéàÉâàÉ= éØê= íØ
ÇêáÄäì~ê= ÄØå= ÉÇÜÉ= wÜÉÖêçî~
ÇÜÉ= åØ= ÑìåÇ= í~åØí= É= ÜìãÄáå
íçéáåK= pääçîÉåá~= ãØ= é~ë
åÇØêíçá= åàØ= ~âëáçå= íØ
êêÉòáâëÜØãI=ãáêØéç=èØ=cäçêÉåí
e~ÇØêÖàçå~à=áëÜíÉ=á=ëÜéÉàíØ=ÇÜÉ
êêØãÄÉì= íçéáå= éØê= íØ= â~äì~ê
ãØ= é~ë= íÉâ= ^êç= jìêá´K= kØ

ãáåìíØå= É= TU= `Ü~ää~åÇÉë
ä~êÖçá=åÖ~=ÑìëÜ~=^êÄØê=wÉåÉäáå
ÇÜÉ= åØ= îÉåÇ= íØ= íáà= Ñìíá= iáêáã
h~ëíê~íáåK=kÇÉëÜà~=î~òÜÇçá=ãÉ
åàØ= êáíØã= íØ= åàØàíØ= ÇÜÉ= ãÉ
~âëáçåÉí= èØ= ÄääçâçÜÉëÜáå= åÖ~
íØ=Çóà~=~åØíK=kØ=ÑìåÇI=pääçîÉåá~
ãçêá= íêá= éáâØ=ãà~Ñí= íØ= îØëÜíáê~
éØê= íÛì= éä~ëì~ê= âØëÜíì= åØ
îÉåÇáå= É= ÇóíØ=ãÉ= ëÜí~íØ= éáâØI
~è= ë~= â~= dêÉèá~= èØ= ãéçëÜíá
jçäÇ~îáåØ=ãÉ=êÉòìäí~í=OJMK==
m~ë= åÇÉëÜàÉë= íê~àåÉêá= á
hçëçîØëI= _Éêå~êÇ= `Ü~ää~åÇÉëI
â~=íÜØåØ=ëÉ=~á=ØëÜíØ=á=âØå~èìê
ãÉ= éìåØå= èØ= â~åØ= ÄØêØ

äçàí~êØíI= ãáêØéç= èØ= éê~åì~ã
åàØ= Öçä= íØ= äÉÜíØK= råØ= â~ã
ãÉåÇì~ê= èØ= âó= Ñçêã~Åáçå
áëÜíÉ=ãØ=á=ãáêá=ÉÇÜÉ=éëÉ= áëÜíÉ
éçíÜì~àëÉ= á= åÖà~ëÜØã= ãÉ
j~èÉÇçåáåØ= É= sÉêáìíÒI= â~
íÜØåØ=`Ü~ää~åÇÉëK=^á=â~=íÜØåØ
ëÉ= â~= îÉåÇçëìê= íØ= äì~àØ= ãÉ
hçäçääáå=ëá=ëìäãìÉë=é~ëá=âáëÜáå
éêçÄäÉãÉ= éØê= íØ= ëÜØåì~ê= åØ
âØíØ=âçÜØK==pâì~Çê~=â~=äìÑíì~ê
ÇÉêá=åØ=ÑìåÇI=ãáêØéç=ÇìÜÉí=í~
éê~åçàãØ= ëÉ= ~ëÖàØ= åìâ= éç= å~
ëÜâçå= ~âíì~äáëÜíK= aìÜÉí= í~
ãÄ~àãØ= âçâØå= ä~êíØ= ÇÜÉ= íØ
éìåçàãØK=råØ=á=ëÜáâçà=äçàí~êØí

èØ=â~ã=ÇÜÉ=åìâ=â~ã=éêçÄäÉã
èØ= íÛá= åàçÜ= â~é~ÅáíÉíÉíK= mØê
ãì~= äçàí~êØí= èØ= â~åØ= äì~àíìê
à~åØ=ãØ=íØ=ãáêØí=èØ=âáëÜáãÒI=â~
íÜØåØ=`Ü~ää~åÇÉëI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê
ëÉ= äçàí~êØí= åìâ= É= â~åØ= ÄØêØ
éìåØå= É= íóêÉK=g~ã= á= òÜÖØåàóÉê
ãÉ= äçàí~êØí= ÇÜÉ= ãÉ= âØíØ
é~ê~èáíàÉI=é~ëá=éê~åì~ã=åàØ=Öçä
äÉÜíØ= ÇÜÉ= ìåØ= ÇìÜÉí= í~= ãÄêçà
ëâì~ÇêØå= íáãÉI= é~ëá= ~í~
íÉåíì~ãI= éêçîì~åI= éçê= åÉ
ÇìÜÉí= íØ= éìåçàãØ=ãØ= ëÜìãØK
kìâ=ãìåÇ= íØ= íÜÉã=èØ= äçàí~êØí
åìâ=É=â~åØ=ÄØêØ=éìåØå=É=íóêÉÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=íê~àåÉêá=á=hçëçîØëK

Kosova humbet minimalisht 
ndaj Sllovenisë 

mofpeqfk¦I= NO= qbqlo EboF= J
cÉÇÉê~í~=É=cìíÄçääáí=É=hçëçîØë
EcchF=â~=åàçÑíì~ê=çéáåáçåáå=ëÉ
hçãÄØí~êà~= rON= íØ= ÇáÉäØå= á
ØëÜíØ= åØåëÜíêì~ê= íÉëíáí= éØê
`çîáÇJNV= ÇÜÉ= íØ= ÜØåØå= ØëÜíØ
åàçÑíì~ê= ãÉ= êÉòìäí~íÉí= É
íÉëíÉîÉK= jÉ= âØíØ= ê~ëí= â~íØê
ÑìíÄçääáëíØ= ÇÜÉ= åàØ= ~åØí~ê= á
ëí~Ñáí= â~åØ= êÉòìäíì~ê= éçòáíáîØI
éçê= èØ= íØ= ÖàáíÜØ= à~åØ

~ëáãéíçã~íáâØ= ÇÜÉ= ãáêØ= ãÉ
ëÜØåÇÉíK= jÉåàØÜÉêØ= é~ë
åàçÑíáãáí= íØ= êÉòìäí~íÉîÉ= íØ
íÉëíÉîÉ= íØ= ÖàáíÜØ= éÉêëçå~í= èØ
â~åØ= êÉòìäíì~ê= éçòáíáîØ= à~åØ
áòçäì~ê= ÇÜÉ= åìâ= â~åØ= âçåí~âí
ãÉ= éàÉëØå= íàÉíØê= íØ= ÉâáéáíK= mç
~ëÜíìI= ÇìÜÉí= ÅÉâìê= èØ
cÉÇÉê~í~= ÉÇÜÉ= ãØ= ÜÉêØí= á= â~
ã~êêØ= íØ= ÖàáíÜ~= ã~ë~í= É
åÉîçàëÜãÉ= éØê= âØíØ

ÖêìãÄìääáãI= âì= íØ= ÖàáíÜØ
ÑìíÄçääáëíØí= â~åØ= èÉåØ= åØ
ÇÜçã~=íØ=åÇ~ê~=èØ=åÖ~=ÑáääáãáK
mÉêëçå~í= èØ= â~åØ= êÉòìäíì~ê
éçòáíáîØ= à~åØ= êáíÉëíì~ê= Öà~íØ
ÇáíØë= ëØ= ëçíãÉ= åØ= fåëíáíìíáå
hçãÄØí~ê= íØ= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ= ÇÜÉ= à~åØ= åØ= éêáíàÉ= íØ
êÉòìäí~íÉîÉ=éØê=íÛì=âçåÑáêãì~ê
åØëÉ= ëØêáëÜ= à~åØ= éçòáíáîØÒI= â~
åàçÑíì~ê=cchJà~K

Katër futbollistë dhe një anëtar i stafit të
Kombëtares U21 dalin pozitivë me Covid 
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                                                                                                                              Nr:295:/1 
          Dt: 12.10.12020 

 
Në bazë të Ligjit për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës Nr. 04/L-032,Neni 4 dhe 
8 i Ligjit të Punës nr. 03/L-212, Ligjit për Arsimin dhe AftësiminProfesional04/L-138, 
Neni13dhe34,Udhëzimit Administrativ Nr. 05/2012(Neni4),Udhëzimit Administrativ Nr. 
10/2018,Udhëzimit Administrativ 05/2015, Udhëzimit Administrativ 07/2017 si dhe në bazë të 
kërkesave të shkollave, Agjencioni për Arsim dhe Aftësim Profesional dhe Arsim për të Rritur 
shpall: 

KONKURS 
Për plotësimin e vendeve të lira në Sh. M. L. T “11 Marsi” në Prizren, Sh. M. M 

“Shtjefën Gjeçovin” në Prishtinë  si dhe Qendrën e Kompetencës në Ferizaj për vitin 
shkollor 2020/2021 

 
Niveli Institucioni/Shkolla Vendi Pozita/Vend i ilirë Vendi  lirë/ 

Zëvendësim 
 
 
SHMLT 
 
 
 

 
 
“11 Marsi’’ 
 

 
 
Prizren 
 

Një (1) mësimdhënës/e të Dizajnit të 
Veshjes; normë e plotë 
 
Një(1) mësimdhënës /e të Gjuhës 
dhe Letërsisë Shqipe; gjysmë norme 
 
Një(1) mësimdhënës /e të 
Teknologjisë së Informacionit dhe  
Telekomunikacionit; 15 orë 
mësimore; 
 
Një(1) mësimdhënës/e të 
Matematikës për mësim në Gjuhën 
Boshnjake; 17 orë mësimore; 
 
Një(1) Instruktor të TIT-it  
 

 
deri më 
10.07.2021 
 
deri më 
31.08.2021  
 
deri më 
31.08.2021  
 
 
deri më 
31.08.2021  
 
 
Vend i lirë  
 

 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada-Government 
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES  

AGJENCIA PËR ARSIM DHE AFTËSIM PROFESIONAL DHE ARSIM PËR TË RRITUR 
AGENCIA ZA PROFESIONALNO OBRAZOVANJE I OSPOSOBLAVANJE I OBRAZOVANJE ZA ODRASLE

AGENCY FOR VOCATIONAL EDUCATION AND TRAINING AND ADULT EDUCATION 
 

 

Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara për mësimdhënës:  
 Diploma e përgatitjes profesionale e nivelit të 7 sipas KKK; 

 Letërnjoftimi ( fotokopje ); 

 Certifikata për trajnimet e kryera; 

 Vërtetimin e përvojës punës në arsim; 

 Për të gjitha vendet e shpallura në konkurs kërkohet për gatitja adekuate profesionale; 
 Ai ose ajo duhet të jenë në gjendje të punojnë nën trysni, të ketë etikë të lartë të punës dhe 

shkallë të lartë integriteti; 
 Në mungesë të kandidatëve të kualifikuar pranohen dhe kandidatët me kualifikime të përafërt 

në afat të caktuar. 
 

Detyrat dhe Përgjegjësitë për Instruktor: 

 Instruktori është i obliguar ta realizojë planprogramin mësimor për vendin përkatës të punës 
duke u bazuar në Ligjin mbi Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës dhe në aktet e 
tjera nënligjore, të cilat i rregullojnë fushat përkatëse relevante për vendin e tij/ saj të punës. 

 Të zbatojë detyrat e punës duke siguruar cilësinë dhe kompetencën profesionale në procesin 
e praktikes profesionale. 

 Të zbatojë metodologjitë e reja të praktikes profesionale dhe të vlerësimit në përputhje me 
udhëzimet e planprogramit të ri.  

 Të respektojë autoritetin e drejtpërdrejtë të zyrtarit të cilit i raporton dhe t’i kryejë detyrat që 
mund t’ua caktoj ai/ajo. Detyrat e punës duhet të jenë në harmoni me legjislacionin ne fuqi. 

 Nuk mund të kërkoj apo të pranoj udhëzime lidhur me kryerjen e detyrave të punës nga asnjë 
organ tjetër përveç Organit Drejtues të Qendrën  Kompetencës dhe AAAPARr-së.  

 Puna monitorohet dhe vlerësohet mbi bazën e rezultateve të arritura  të nxënësve sipas 
procedurave profesionale nga ana e ekspertëve përkatës. 
 
Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara për instruktor:  

 Diploma e përgatitjes profesionale e nivelit të 6 sipas KKK; 
 Instruktor profesional me kualifikim: post sekondar, arsim të mesëm të lart; 
 Të  këtë  më së paku 5 vjet përvojë punë në profesion në ndërmarrje biznese dhe institucione 

tjera; 
 Letërnjoftimi ( fotokopje ); 
 Certifikata për trajnimet e kryera; 
 Vërtetimin e përvojës punës në arsim; 
 Për të gjitha vendet e shpallura në konkurs kërkohet për gatitja adekuate profesionale; 
 Ai ose ajo duhet të jenë në gjendje të punojnë nën trysni, të ketë etikë të lartë të  punës dhe 

shkallë të lartë integriteti; 
 Në mungesë të kandidatëve të kualifikuar pranohen dhe kandidatët me kualifikime të përafërt 

në afat të caktuar. 

 
 
 
 
SHML 
 
 
 

 
 
 
 
Qendra e 
Kompetencës  
 
 

 
 
 
 
Ferizaj 
 
 

 
Një(1) mësimdhënës /e të 
Teknologjisë së Informacionit dhe  
Telekomunikacionit,  me normë  të 
plot; 
 
Një(1) mësimdhënës/e për profilin 
Siguri e Ushqimit dhe Dietat  
 

Zëvendësim 
deri në  
kthimin nga 
pushimi i 
lehonisë 
 
Zëvendësim 
deri në  
kthimin nga 
pushimi i 
lehonisë 
 

 
SHML 
 
 

 
Qendra e 
Kompetencës  
 
 

 
Ferizaj 
 
 

 
Një (1) punëtor/e teknik 

 
Vend i lirë 
 
 

 
 

Sh. M. M 

 
 

“Shtjefen Gjeqovi” 

 
 

Prishtinë   

 
Një (1) mësimdhënës/e për lëndën 
Teknikat e Ndërtimit 10 orë 
mësimore; 
 

 
Vend i lirë 
 
 

 
Detyrat dhe Përgjegjësitë  për mësimdhënës të nivelit të IV-të; 

 
 Mësimdhënësi është i obliguar ta realizojë planprogramin mësimor për vendin 

përkatës të punës duke u bazuar në Ligjin mbi Arsimin Parauniversitar në Republikën 
e Kosovës dhe në aktet e tjera nënligjore, të cilat i rregullojnë fushat përkatëse 
relevante për vendin e tij/ saj të punës. 

 Të zbatojë detyrat e punës duke siguruar cilësinë dhe kompetencën profesionale në 
procesin e mësimdhënies. 

 Të zbatojë metodologjitë e reja të mësimdhënies dhe të vlerësimit në përputhje me 
udhëzimet e planprogramit të ri.  

 Të tregojë respekt dhe të sillet me drejtësi e pa dallime me njerëzit me të  cilët punon.  
 Të respektojë autoritetin e drejtpërdrejtë të zyrtarit të cilit i raporton dhe t’i kryejë 

detyrat që mund t’ua caktoj ai/ajo. Detyrat e punës duhet të jenë në harmoni me 
legjislacionin ne fuqi. 

 Nuk mund të kërkoj apo të pranoj udhëzime lidhur me kryerjen e detyrave të punës 
nga asnjë organ tjetër përveç Organit Drejtues të Qendrën Kompetencës dhe 
AAAPARr-së.  

 Nuk lejohet shfrytëzimi i pozitës për përfitime private në dobi të ndonjë pale të tretë. 
 Diagnostifikon kushtet për mësim dhe proceseve mësimore të nxënësve përmes 

proceseve të përshtatshme dhe reagon në mënyrën e duhur ndaj tyre,duke filluar masa 
të ndryshme mbështetëse individuale ndaj nxënësve. 

 Puna monitorohet dhe vlerësohet mbi bazën e rezultateve të arritura  të nxënësve 
sipas procedurave profesionale nga ana e ekspertëve përkatës. 

 

 
Detyrat dhe Përgjegjësitë kryesore për pozitën punëtor teknik 

 Bën mirëmbajtën e pastërtisë së gjithë objektit; 
 Ndihmon stafin për rregullimin e orendive të shkollës; 
 Ndihmon menaxhmentin/personelin mësimdhënës të shkollës për realizimin e punëve 
 teknike; 
 Kujdeset për mirëmbajtjen e infrastrukturës shkollore. 
 Merr pjesë në rregullimin e hapësirave të jashtme shkollore, si dhe detyra shtese të cilat i 

ndan drejtori i shkollës.  

Kualifikimi  dhe shkathtësitë e kërkuara: 
 Kandidati duhet të ketë Shkollën e mesme, 
 Ai ose ajo duhet të jenën gjendje të punojnë nën trysni, të ketë etikë të lartë të punës dhe 
 Shkallë të lartë integriteti, 

Aftësitë shtesë 
 Entuziazëm dhe përkushtim personal në mënyrë që të jetë i dobishëm për institucionin, 
 Plotësisht i besueshëm ndaj institucionit, objektivave dhe synimeve të stafit drejtues si 
 Dhe personelit të Shkollës. 

Paga: koef. 4 
Kontrata: Kohëzgjatja e periudhës provuese është gjashtë (6) muaj 
Orari: 40 orë pune në javë 
 

Procedurat e konkurrimit:  
Afati i konkurrimit është 15ditë  pas shpalljes. Aplikacionet dhe dokumentet e kërkuara  duhet të 
merren dhe dorëzohen në administratën e institucioneve në të cilat është shpallur konkursi 
gjegjësisht në Sh. M. L. T “11 Marsi” në Prizren, Qendrën e Kompetencës në Ferizaj, Sh. M. M 
“Shtjefën Gjeçovi”, në Prishtinë.  
Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten kopjet e dokumentacionit mbi kualifikimin (për të 
diplomuarit jashtë vendit dëshmitë e nostrifikimit të diplomës), dëshmia për përvojën e punës, 
dëshmia që nuk janë nën hetime dhe dokumentacionet tjera të nevojshme që kërkohen për vendin   
e punës.  
Kërkesat e arritura pas mbylljes së konkursit, dhe aplikacionet e pa kompletuara  nuk shqyrtohen. 
Kandidatët të cilët do të ftohen në intervistë duhet t’i sjellin në shikim dokumentet origjinale.  
Në mungesë të kandidatëve me kualifikim adekuat në intervistë thirren edhe kandidatët me 
kualifikim të përafërt, në të kundërtën intervistohen vetëm kandidatët me kualifikim përkatës. 
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                                                                                                                        Nr: 292/1 
                    Dt: 12.10.2020 

 
Në bazë të Ligjit për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës Nr. 04/L-032, Neni 4 dhe 
8 të Ligjit të Punës nr. 03/L-212, Ligjit për Arsimin dhe Aftësimin Profesional 04/L-138, Neni 
13 dhe 34, Udhëzimit Administrativ Nr. 05/2012 (Neni 4), Udhëzimit Administrativ Nr. 
10/2018, Udhëzimit Administrativ 07/2017 si dhe në bazë të kërkesës së shkollës, Agjencioni për 
Arsim dhe Aftësim Profesional dhe Arsim për të Rritur shpall: 
 
 

Ri-SHPALLJE E KONKURSIT 
Për plotësimin e vendeve të lira në Qendra e Kompetencës në Ferizaj për vitin shkollor 

2020/2021 
 

Niveli Institucioni/Shkolla Vendi Pozita/Vend i ilirë Vendi  lirë/ 
Zëvendësim 

 
SHML 
 
 
 
 

 
Qendra e 
Kompetencës  
 
 

 
Ferizaj 
 
 

 
Një (1) mësimdhënës/e për lënden 
e Matematikës 20 orë mësimore:  
 

 
Vend i lirë 
 

 
Detyrat dhe Përgjegjësitë  për mësimdhënës të nivelit të IV-të; 

 
 Mësimdhënësi është i obliguar ta realizojë planprogramin mësimor për vendin 

përkatës të punës duke u bazuar në Ligjin mbi Arsimin Parauniversitar në Republikën 
e Kosovës dhe në aktet e tjera nënligjore, të cilat i rregullojnë fushat përkatëse 
relevante për vendin e tij/ saj të punës. 

 Të zbatojë detyrat e punës duke siguruar cilësinë dhe kompetencën profesionale në 
procesin e mësimdhënies. 

 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada-Government 
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES  

AGJENCIA PËR ARSIM DHE AFTËSIM PROFESIONAL DHE ARSIM PËR TË RRITUR 
AGENCIA ZA PROFESIONALNO OBRAZOVANJE I OSPOSOBLAVANJE I OBRAZOVANJE ZA ODRASLE 

AGENCY FOR VOCATIONAL EDUCATION AND TRAINING AND ADULT EDUCATION 
 

 

 
REPUBLIKA E KOSOVËS – REPUBLIKA KOSOVA – RËPUBLIC OF KOSOVA 

 
KOMUNA JUNIK – OPŠTINA JUNIK– MUNICIPALITY OF JUNIK 

Komuna Junik 
Dt.24.09.2020 
 
 
       Në bazë të nenit 13 të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale Nr. 03/040,  neni 17, në bazë të Ligjit të Punës  
nr. 03/L-212 të Republikës së Kosovës nenet 7 dhe 8, Ligjit mbi Arsimin Para universitar të Republikës 
së Kosovës  nr 04/L-032, Udhëzimit Administrativ të MASHT-it  nr 10/2018, për normativ mbi kuadrin 
profesional të arsimit të përgjithshëm, Udhëzimit Administrativ të MPMS - nr 07/2017, për rregullimin e 
procedurave të konkursit në sektorin publik, Komuna e Junikut shpallë: 

 
KONKURS   

Për plotësim e stafit mësimdhënës për orët profesionale 
 

Gjimnazi “Kuvendi i Junikut” në Junik 
 

  Një (1) mësimdhënës/e për lëndët profesionale në drejtimin mjekësi e përgjithshme për 15 orë 
mësimore në javë. 

 
KUSHTET: 
 
- Për vendin e lirë të punës për mësimdhënës/e  kërkohet përgatitja profesionale përkatëse (Mjek/e  i 
përgjithshëm). 
 
DOKUMENTACIONI I KËRKUAR: 
 

1. Diploma (certifikata),  
2. Çertifikata e lindjes, 
3. Letërnjoftimi i fotokopjuar, 
4. Dëshmi për përvojën e punës, 
5. Dëshmi për trajnimet arsimore, 
6. Certifikatë e shtetësisë, 
7. Certifikatë nga Gjykata që nuk jeni nën hetime 
8. Vërtitim nga Zyra e Punësimit. 

 
Luteni që të dorëzoni vetëm kopjen e vërtetuar/noterizuar të dokumenteve të listuara më lartë. 

Aplikacioni tërhiqet dhe dorëzohet në Zyrën e pritjes në Junik, dokumentacioni i pakompletuar si dhe ato 
pas afatit nuk merren në shqyrtim. Afati i konkurrimit është 15 ditë nga data e shpalljes në gazetën ditore. 
       Kandidatet të cilët përzgjidhen në listën e ngushte për intervistë njoftohen  me shkrim ose në telefon 
në afat ligjor, kandidatet janë të obliguar  qe të sjellin me vete dokumentet origjinale mbi kualifikimin, 
trajnimet dhe të gjitha ato dokumente të cilat janë dorëzuar ne aplikacion, dhe të cilat duhet të verifikohen 
nga Komisioni intervistues. 

 

 Të zbatojë metodologjitë e reja të mësimdhënies dhe të vlerësimit në përputhje me 
udhëzimet e planprogramit të ri.  

 Të tregojë respekt dhe të sillet me drejtësi e pa dallime me njerëzit me të  cilët punon.  
 Të respektojë autoritetin e drejtpërdrejtë të zyrtarit të cilit i raporton dhe t’i kryejë 

detyrat që mund t’ua caktoj ai/ajo. Detyrat e punës duhet të jenë në harmoni me 
legjislacionin ne fuqi. 

 Nuk mund të kërkoj apo të pranoj udhëzime lidhur me kryerjen e detyrave të punës 
nga asnjë organ tjetër përveç Organit Drejtues të Qendrën  Kompetencës dhe 
AAAPARr-së.  

 Nuk lejohet shfrytëzimi i pozitës për përfitime private në dobi të ndonjë pale të tretë. 
 Diagnostifikon kushtet për mësim dhe proceseve mësimore të nxënësve përmes 

proceseve të përshtatshme dhe reagon në mënyrën e duhur ndaj tyre,duke filluar masa 
të ndryshme mbështetëse individuale ndaj nxënësve. 

 Puna monitorohet dhe vlerësohet mbi bazën e rezultateve të arritura  të nxënësve 
sipas procedurave profesionale nga ana e ekspertëve përkatës. 

 
 
Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara për mësimdhënës:  
 
 Diploma e përgatitjes profesionale e nivelit të 7 sipas KKK; 

 Letërnjoftimi ( fotokopje ); 

 Certifikata për trajnimet e kryera; 

 Vërtetimin e përvojës punës në arsim; 

 Për të gjitha vendet e shpallura në konkurs kërkohet për gatitja adekuate profesionale; 
 Ai ose ajo duhet të jenë në gjendje të punojnë nën trysni, të ketë etikë të lartë të punës dhe 

shkallë të lartë integriteti; 
 
Procedurat e konkurrimit:  

 
Afati i konkurrimit është 7 ditë pas shpalljes. Aplikacionet dhe dokumentet e kërkuara duhet të 
merren dhe dorëzohen në administratën e institucioneve në të cilat është shpallur konkursi 
gjegjësisht në Qendrën e Kompetencës në Ferizaj. 
Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten kopjet e dokumentacionit mbi kualifikimin (për të 
diplomuarit jashtë vendit dëshmitë e nostrifikimit të diplomës), dëshmia për përvojën e punës, 
dëshmia që nuk janë nën hetime dhe dokumentacionet tjera të nevojshme që kërkohen për vendin 
e punës.  
Kërkesat e arritura pas mbylljes së konkursit, dhe aplikacionet e pa kompletuara nuk shqyrtohen. 
Kandidatët të cilët do të ftohen në intervistë duhet t’i sjellin në shikim dokumentet origjinale.  
Në mungesë të kandidatëve me kualifikim adekuat në intervistë thirren edhe kandidatët me 
kualifikim të përafërt, në të kundërtën intervistohen vetëm kandidatët me kualifikim përkatës. 
 

 
Gjimnazi “Hamdi Berisha” në  Malishevë 
 
Nr.Prot:87/2020 
Datë: 12.10.2020  
                                                                                  

Gjimnazi “Hamdi Berisha”,  shpallë: 
 
 

FTESË PER OFERTË 
 
QËLLIMI: Sigurimi i uniformës për nxënësit e klasave të X-ta  
 
Kriteret: Uniforma duhet të jetë për meshkuj vetëm pallto me 
emblemë të shkollës, si dhe për femra pallto duhet të jetë me 
emblemë me kallan dhe e gjatë deri  tek  gjuri, çmimi i volitshëm dhe 
mundësitë për një çmim më të arsyeshëm për nxënës me ekonomi të 
dobët familjare. 
 
Ofertuesit duhet t’i ofrojnë modelet e tyre në administratën e shkollës. 
Ofertat duhet të dorëzohen deri më datë 16/10/2020, ditë e Premtë  në 
orën 14:00 kur do të hapen ofertat në prani të komisionit. 
 
Gjimnazi “Hamdi Berisha” në Malishevë, i ka mbi 500 nxënës, 
meshkuj 220, femra 280. 
.  
 
Për informata të tjera mund të kontaktoni me këta numra të 
telefonave:  044/269-758. 
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� Çlirim Alija shpall te pa vlefshme dëftesat e kl
X,XI,XII diplomën dhe certifikatën e testit maturës
se Gjimnazit "Hajdar Dushi" ne Gjakovë.

� Egzon Alija shpall te pa vlefshme dëftesat e
kl. X,XI,XII, diplomën dhe certifikatën e testit
maturës se Gjimnazit "Hajdar Dushi" ne Gjakovë.

� Dafina Pula shpall te pa vlefshme diplomën e
Gjimnazit "Hajdar Dushi " ne Gjakovë.

� Ferid Xhahnemi shpall te pa vlefshme
dëftesën e plot te Sh.F.M.U. "Mazllom Kepuska"
ne Gjakovë.

� Trendelina Gjocaj shpall te pa vlefshme
dëftesën e kl.X te Sh.M.Ekonomike "Kadri Kusari"
ne Gjakovë.

� Ergyner Halabak shpall të pavlefshme
diplomën e SHMLT “11 Marsi” Prizren.

� Befasim Bytyqi shpall të pavlefshme

diplomën e SHMLT “11 Marsi” Prizren.

� Ehad Kryeziu shpall të pavlefshme dëftesat e

klasës së –VI –IX, të shkollës fillore “Lidhja e

Prizrenit” Prizren.

� Bujar Lepaja, nga Prishtina shpall te pavlef-

shme diplomën e SHMEJ ” Hoxhe Kadri Prishtina”

Prishtinë.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja

Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në

Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 

sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa

është e mobiluar komplet, preferoj ta jap

banesën me qira për afat të gjatë. 

Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,
kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 

ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga

"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian

kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.

Preferohet për studenta ose studente, një qift

apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 

Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne

Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma

gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.

Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe 049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin e
telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej: 60
m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon dhe
kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-888-801
(viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3 dhoma,
dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz. Për info
mund të na kontaktoni në këtë nume të tel:
049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira , ne
lagjen Dardania afër Postës Kryesore (posta e
Madhe) Kroi i Bardhe, banesa është e mobilu-
ar tërësisht.  Për informata lajmërohuni në
tel: 044/558-894 Prishtinë.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Kërkoj një pastruese për shtëpi. Shtëpi është në Prishtinë.
Çmimi sipas marrëveshjes. Informatat në tel: 045-336-731P R I S H T I N Ë
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